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Njeriu me veladon

1

— Zef Ugi, ju po abuzoni né durimin tim. Ju kini ha-
rruar njé tabelé pa mbushur — tha néndrejtorl pér anén
ekonomike, duke e kércénuar me gisht Zef Ucin. Ai u
mat té dilte nga dera, po pastaj dicka iu kujtua dhe i foli
pérséri po me até ton: — Financier Zef Uci, ju kohét e
fundit ia kini varur punés sg shtetit, ju po vini interesin
personal mbi até té kolektivit!

Zef Uci ngriti syté nén syzet e holla dhe tha i getés:

— Uné nuk jam mé financier Zef Ueci, gé ka té béje
me financat, po At Zef Uci, funksionar 1 kishés gé kryen
shérbime fetare!

— ?..mbeti né kémbé si piképyetje néndrejtori pér
anén ekonomike.

— Po, po! Jam njeri i veshur me veladon, domethé-
né me petk t& gjaté té zi me méngs, g€ mé arrijné gjer
né fund té kémbéve — tha Zef Uci me seriozitet dhe gji-
thnjé 1 qeté, megjithése ende nuk e kishte veshur kéte
petk. '

— Zef Uci, ju vuani nga nervat! — tha néndrejtori,
duke kujtuar se financieri u zemérua dhe nuk diti c¢'te
flasé. Ai doli dhe mbylli derén me forcé. Zef Uci u ngrit
dhe filloi té ecé népér dhomé i menduar dhe i verdhé «He,
a1 kujton se uné jam me nerva, he! Ka njé muaj qé& kam
kérkuar té largohem nga kjo puné qé meriton mallkime,




e drejta e largimit mé erdhi, dhe nesér i them lamtumire
armé té punés, lapsa, vizore, formularé, shifra»! _
Puna géndronte késhtu: Shteépia e Zef Ucit kishte
nxjerré tre breza priftérinjsh dhe ky do té ishte i kater-
ti. Gjithnjé, né até dhomén e madhe, me ca libra me ko-
pertina té vjetra e me shandané té lashté, tregoheshin hi-
storira té kohrave té shkuara e mé shumé historira prif-
térinjsh. I ati i tij, njé prift plak me njé sy, me njé fyty-
ré té zbehté, admirues i Torkuato Tasos, Lope de Vegea‘
dhe té madhit Dante, njeri gé gjithé jetén kishte Jexuar
dhe bile shkruar vjersha, i thoshte shpesh té birit se ve-
tém ata poeté gé kané gené priftérinj, kané arritur «kul-
met poetikes. o
— T& marrim, thosh ai, — Lope de Vegen. Ka gene
prift. Té marrim Fishten. Ka gené prift. T& vijmé mé afér
e t€é hidhemi tek Mjeda. Ka gené prift. 4
Zefi i vogeél dégjonte té atin e tij, pér té cilin kishte
njé respekt té madh, dhe mendohej. Ai, edhe veté kishte
déshiré t& merrej me poezi, té pérkthente Torkuato Tason
e kolosé té tjeré si Tasua. Dégjonte dhe heshte. Nga ge
ishte i geté dhe i urts, i ati dhe e éma atij i thoshin «Zefi
i shenjté.. )
Po babai vdigq dhe Zefi u bé akoma meé i geté, akom_a
mé i heshtur. Pas vdekjes sé babait, né shtépiné e tyre fl-:
lloi té vijé shpesh At Ndoci, njé prift i zgjuar i qytetit, gé
edhe ai ishte njeri me kulturé té gjeré. Ai e njihte miré
Zetfin, njihte edhe déshirat dhe prirjet e tij. ,
— Shumé shkrimtaré té shquar kané gené figura ki-
shtare, — i pat théné njé dité ai Zef Ucit, ashtu si¢ i kish
théné edhe i ati, kur ishte gjallé. :
— Me t& vértets — i ishte pérgjegjur Zef Ucl.
E’ Ata e njihnin miré jetén e popullit, ata jetonin me
opullin — j kj éné prifti. y
% Prifti kmll:’clzh;?o%ﬁgetg thella letrare dhe gjithcka e
lidhte me figurat kishtare, té cilat ishin t& njohura dhe né
fushién e letrave. .
— Do t& baésh mrekullira! Do té kesh edhe kohé té
predikosh, edhe kohs té merresh me letérsi! Puné pa ko-
kécarje, pa telashe! — i tha prifti Zef Ucit.
Zef Uci pastaj mori pélgimin nga kisha e qytetit, me
njé fjalé u bé kuadér i saj, dhe u caktua si prift né fsha-
trat e Dukagjinit,
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O. sa mendime, sa plane kishte Zef Uci! E para: ai do
predikonte dhe népérmjet kétij predikimi do té njihte mé
thellé jetén (késhtu mendonte ai); e dyta: nga ana mate-
riale nuk do t& ishte keq (kjo ishte njé nga céshtjet qé de-
ri diku e breokuponte); e treta: do té kishte kohs t& liré
dhe do t& pérkthente Torkuato Tason, shkrimtarin e tij
mé té dashur; e katérta: do shkruante njé libér me sone-
ta origjinale mbi malésiné, blegtoriné dhe zanat..,

--Ashtu ndodhi; Zef Uci nuk u paraqit né pung. Pe-
nda e tij nuk gérvishte mé ne zyrén né fund té korrido-
rit dhe daktilografistja nuk vinte mé t€ merrte formula-
rét pér th daktilografuar me maqginén e saj me germa
glysém 1€ thyera.

Pas dy-tre ditéve Zef Ucin, shérbyesja e zyrave, e pa
né MAPO-n e qytetit. duke bleré njé krevat portativ me
kémbé alumini, kurse né mbrémje té po asaj dite, nén-
drejtori Zyrap Camcakizi. né rrugén ~Qerim Qerozi» ta-
koi njé njeri t& veshur me petk té gjaté té zi me méngé
qé arrinin gjer né fund té kémbéve. Zyrap Camcakizi fér-
koi syté. Pérpara tij géndronte Zef Uci, financieri i ndér-
marrjes sé tij.

— Zef Uci, nuk éshté koha pér karnavale. Ju po vini
interesin personal mbi até kolektiv. Ju jini i sémuré nga
nervat dhe duhet té shkoni té bénj remontin e pérgjith-
shém né spitalin psihiatrik t& Vierss plaké — tha nén-
drejtori.

— Zoti Zyrap Camcakizi, ju gabuat adresén. Uné nuk
jam vartési juaj, po jam funksionar i kishés gé kryen
shérbime fetare. Largohuni nga uné sa nuk mé ka shkuar
né mend té lus zotin pér njé mallkim té merituar — foli
Zef Ueci dhe shkau né hijen e avllive t& larta.

— Tifu! Galé mesjetare! — péshtyu Zyrap Camcaki-
zi né kalldrémin e rrugés «Qerim Qerozi» :

2

Zyrap Camecakizi akoma nuk ju kishte treguar kole-
géve té tij pér takimin e papritur né rrugén ~Qerim Qe-
rozi» kur, sipas tij, «gala mesjetare» u nis pér udhé ts
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largét me njes . casty R
Kémbé alurﬁ]inf_orbe plackash e me njé krevat portativ me

di Zhdu!ﬂa e financierit ngjalli diskutime né zyrat e
ndérmarrjes. Njé thoshte se ai do té kishte shkuar né ma-
lésité e Dukagjinit, tjetri thoshte né Nikaj-Mertur té Tro-
pOJes._"Shefi i llogarisé, me kompetencén mée t& madhe dhe
me njé té vérteté si shifér, mendonte, — dhe kéte men-
dim e kishte shfaqur disa heré — se financieri nuk ishte
njeri ge besonte as né zotin, as né djallin, ai besonte ve-
tém né Torkuato Tason, prandaj vendosi té béhet prift ne
menyreé qé té keté kohé té pérkthejé «Jerusalemin e ¢li-
ruar» té kétij autori té famshém. ]

~ — Nuk é&shté e mundur, — tha néndrejtori, — finan-
cleri nuk merrej me poezi. Atij nuk i shkonte kjo 110}
pune. Ai ish besimtar qé vinte interesin personal mbi até
kolektiv. Po ung kéte do ta verifikoj veté. Jam caktuar né
njé ekip t& komitetit ekzekutiv pér té shkuar né krahinen
e Koplikut.

~_— Ai ka shkuar né Dukagjin, —u hodh daktilogra-
fistja. — Shefi e shikoi me inat:

— Mos mé pre me gérshéré fillin e mendimeve. J am
caktuar me ekip né Koplik, por do t& bgj ¢mos ta nderroj
pér té shkuar né Dukagjin. Atje do t& ndjek nga afér ve-
primet djallézore té Zef Ucit. Zyrap Camcakizi ngriti gi-
shtin lart, pér t'i dhéné réndési misionit t& tij dhe pér te
térhequr vémendjen e dégjuesve. Mbretéroi njé minuté
qetési. Né kété kohe, hyri né korridor daktilografistja me
njé zarf né dore.

— Shoku Zyrap, kini njé letér nga Zef Uci.

Té gjithé shfagén interes. Néndrejtori e hapi. Aty
pér aty i hodhi njé viéshtrim té shpejté, pastaj e lexoi me
2&. «I nderuar1 Zyrap Camcakizi. Ju lutem shumé té mé
mbaroni njé puné. Né sirtarin e tavolinés, né zyrén ku
punoja uné, kam harruar njé kémishég, furcén e .képucéve,
gjyslykét e diellit dhe dy libra italisht me titu]:

I discorsi dell’arte poetica» dhe «Poesie», € para bo-
tuar né Torino mé 1901 dhe e dyta né Milano mé 1934...»

__ E shihni? A nuk thashé uné se ai i beson vetém
Torkuato Tasos? — u hodh shefi i llogarisé me njé ton
triumfatori.

__ More, ¢’'njeréz! Pritni njé minuté té mbarojmeé —
u nevrikos Zyrap Camcakizi dhe vazhdoi letrén: «Uné
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gjithmoné e kam ¢muar zemérbardhésiné dhe korrekte-
sén tuaj. M'i dérgoni sendet e lartepérmendura me adre-
sé: Dukagjin, fshati Zanushe. T& fala, Zef Uci, funksio-
nar gé kryen shérbime fetares.

— E paté? — tha Zyrap Camcakizi — kjo éshta fy-
tyra misterioze e financierit tong,

3

Dy-tre muaj pas letrés me plot
Zyrap Camgakizi u nis me ekipet e
né Dukagjin. Kéto ishin ekipe pér té studjuar mundésits
e shpérnguljes sé disa fshatrave nga mali né fushé. Du-

ej njé puné e madhe Pér t'ua mbushur mendjen malé-
soréve té zbrisnin né fushg, Néndrejtori pér anén eko-
nomike, me gjithé telashet qé kishte si nénkryetar i eki-
pit, kish qgef t& vérente edhe Zef Ucin. Atij nuk i duro-
hej gjersa ta takonte kéte njeri té veshur me veladon, té
cilin nuk e kishte paré qysh até mbrémje né kalldrém te
rrugés «Qerim Qerozi». Por ekipi i kishte zéné fshatrat
me radhé dhe nuk ishte e mundur t& shkonte menjéheré
né katundin Zanushg, pa vajtur né Mriz té Berrave dhe
né Kron té Zanave,

— Ta fillojmé mé mirs nga fshati Zanushé — i tha
kryetarit.

— Jo — tha kryetari — se na prishet itinerari dhe na
ngatérrohen ¢éshtjet qé kemi pér té shtruar, Kupton?

— Fshati Zanushé &shté mé i madhi n@ Dukagjin.
Uné ¢uditem me nénvleftésimim tuaj. Nga ky fshat mund
té shpérngulen lehté. Malésorét kéty jané té urté dhe ju
jané mérzitur malet mé shumé se té tjeréve. Ata mund te
shfaqin déshirén pér té shkuar té gjithé si¢ jané né ndo-
njé fermé né fusheé. :

— E vendosém njéheré. Kupton? — ia priti shkurt
kryetari. — Mé paré do shkojmé né «Mriz té Berraves.

Vetém pas njé jave, ekipi shkoi né Zanushe. Pyetja
e paré qé béri Zyrap Camcakiz ishte:

— At Zef Uci mos shérben né kishén tuaj?

— Ka pasé shérbye. Tash e la kishén tons e ka shkue

porosi té Zef Ucit,
komitetit ekzekutiv
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né katundin prapa kodrés, né Lajthi — 1 tha njé malésor

me njé festé té bardhé e me tirge shume té ngushté.

— Po pse iku?

— Nuk mund me e djjté. Asht hapé fjala se paska
kend zansé me i besimtar pér géshtje té druve. Ai besim-
tari nuk ka dashté me i gue dru pér me u ngrohé. E atbo-
té at Zef Uci paska thané: «Nuk ka ma rob gi ndigjojne
zotin, Edhe ai besimtar i zellshém ¢é kam pat, dashkfi me
ba qi uné té cof nga té ftohtit... Mblodhi librat, e hipi ma-
gjarin, — se ka pasé mbajté nji magjar, — dhe u largue.
Thoné se ashté né Lajthi.

— Até pak kohé gé ndenji tek ju ¢f
eti Zyrap Camcakizi.

— E nga me e dijte! Ai, thoné, se
libra e shkruante bejte. 3

Biseda me malésorin e hutoi Zyrap Camgakizin. Me
ts vérteté ka gené njeri misterioz. Al njeri as me financat
nuk u muar plotésisht, as me funksion fetar. Nuk e sheh
si thone? Kéto libra gé lexon, duhet té_jené té Torkuato
Tasos! Hémm! Sikur nuk mund ta lexonte kéte To%‘kuatg
Tason apo Torkuato shejtanin pa gené prift. Jo, jo, até
do ta keté shtyré edhe dicka tjetér pér t'u beré at Ze
Uci. Tfu! — grindej me vete Zyrap Camgakizi. ’

L= Shoku Zyrap, — i thirri atyj kryetari i eldipit 708
njé zé plot nervozizém. — Shoku Zyrap, ne kemi al‘dhl.fl‘
té bajmé puné dhe jo té merremi me historira té njé pri-
fti té lojtur méng! Shoku Zyrap, mos mé detyroni t'ju
térheq vérejtjen. Ju nuk jini ndonjé djalosh mendjeleh-
t&. C’'na duhet prifti, kur kemi hallet se si t71 shpérngulim
kéta njeréz nga kéta shkrepa té egér.

— Shoku kryetar, njé njeri gé merr rrugé té shtre-
mbér duhet ndihmuar té vijg né binaré. Eshté detyra €
shogérisé ta S]E‘}lé né vete, Ja ne mundohemi ti shpér-
ngulim malésorét né fushs per vi shpétuar nga patriar-
kaliteti dhe PEr ti shpéng afer drités, mé tokén e pasui
Ky éshté njé akt njerézor, apo jo? Pse atéhere mos kuj-
desoheml; edl;l; g.‘.ar Zef Ucin, per financierin tim?
eri': thaqk-ryetairil. Mua se t& génka gmendur ty financi-

= S’jam dz—_l}l:ord_. I cmenduri duhet shéruar. Ne ke-
mi spltale'tgﬂpm Ilatrlsé — u hodh Zyrap Camcgakizi.

— Mjaftl.. I Kushtuam mg shumé vémendje se sa

aré beénte? — PY~

pér dité lexonte do



duhet kétij sharllatani. A nuk do té ishte mé miré té kér-
konim késhillin e fshatit? — tha kryetari i ekipit.

— Asht me dhi né pyll — tha malésori.

— Ne donim ta takonim.

— Po shkoj me e thirré — tha malésori. A

E ndérsa malésori u nis té kérkojé kryetarin € késhi-
llit, anétarét e ekipit u ulén né ca shkémbinj té hanin
buké. Kryetari i tyre pérséri u inatos me Zyrap Cf"m.(.;a_
kizin, 1 cili filloi t& tregojé prap pér Zef Ucin. Ekip} Gl
droi mjaft kohé né gurét gjer sa erdhi kryetari 1 késhi-
1lit, njé malésor me mustage té médha e té zeza. Zyrap
Camcakizj u bé gati ta pyeste pér priftin, pou tremb nga
véshtrimi i kryetarit té ekipit. .

— Ne kemi ardhur... — filloi kryetari i ekipit.

— Nuk kam me ju ndigjue kétu. Pritni, bre purra, té
shkojmé né shtépi, té pimé nji kafe, — e ndérpreu krye-
tar1 i késhillit,

Zyrap Camcakizit nuk i durohej. Ai donte ta pyeste
pér priftin, po kishte friké nga kryetari. Prandaj vendosl
t'i bjeré pér qark. -

— Sa mésues kini? — e pyeti ai kryetarin késhillit.

— Kemi dy — u pérgjigj ai.

— N& té kaluarén — tha Zyrapi — nuk kishte shko-
11&¢ né fshatin tuaj?

— Vetém nji kishé kena pat. Kena pat edhe dy pri-
itna.

— Dy! — ia béri Zyrapi. Kryetari i ekipit i ra me bé-
rryl:

— Mos na hap muhabetin e Zef Ucit, se na térheq
vémendjen nga problemi kryesor.

— Dy! — tha pérséri Zyrapi! — Tani e ka fjalén
shkolla, priftit pak i shkojné.

— Pak vallahi! Kena pasé aty parit nji prift dhe na
iku e na e la mbyllé kishen. Ai pat kené njeri 1 gudit-
shém. Mblidheshin ata pak malésoré pér me u fale, po
prifti nuk vinte: «Kam pas harrue» — u thoshte t€ nese-
rejt. E ai harronte shpesh se lexonte librat e nji farit To-
sun Tasja. ,

— Torkuato Taso — e ndregi me inat Zyrap Camca-
kizi.

— Ah, i prapé ka kené ai At Zef Uci! Jo, jo ka pak
besimtaré tani. S'kané kohé me u marré me késisoj pu-



— Do t’ua sigurojé! — u hodh kryetari i ekipi_t. Dhe
kétu. filloj bPuna e té dérguarve ta komitetit ekzekutiv, du-
ke e harruyar PEr njé kohé priftin.

4

Fshati tjeter PEr ku do té shkonte ekipi, 1shte Lajthia.
NEé vatrén e kulturés, néndrejtori y takua me njé mésues
t€ njohur, qé e kishin transferuar kétyre gyykave e gro-
pave té Dukag,jinit si té dénuar.

Si ndezen nga njé cigare e si béns pyetjet e zako'nT
shme «C’kemi andej, e ¢’kemi kétejs, Zyrap Camgakizi
fillo1l té pyesée Pér priftin: ;

— More, kisha un& ne ndérmarrje njé financier. Iu
tek té béhej prift. Ma thané se ka ardhur né fshatin tuaj.

— Mos éshté At Zef Uci?

— Ai &shta! g

— Nuk &shté mé né fshatin toné. Tku né drejtim té
panjohur. Eshté njeri i cuditshém.

Po néndrejtori pér anen ekonomike akoma nuk e
dinte ¢’i kishte ndodhur ish-vartasit ta tij, financierit Zef
Uci. Né vatrén e kulturés atij i treguan edhe dicka tjetér
pér kéte njeri enigmatik.

Ndodhi késhtu,

Meésuesja e fshatit shkoi né kishé se donte té takon-
te njé grua, t’émén e njs nxénési, qé kishte munguar njé
dité mé paré né mssim. Ajo shkor mé paré né shtépi te
saj, po nja dy fginja i patén théné se mund ta gjente né
kishé. Mésuesja hapi derén, N& sallon o madb. o freskét
dhe té errét kishte disa besimtaré, por edhe kéta ishin tt?
shkuar, me pérjashtim té ndonjé gruaje té re. At Zef Uci
predikonte. Mésuesja qéndronte né kémbé. Né mes té
fjaléve pa kuptim qé thoshte ainNasaj i zuné veshét edhe

disa vargje té tillg:

E nj’at shtiz’ mizore bParzme ia nguli, ra palmuc
E atbot...
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Pastaj vinin vargje té tjeré mbi kalorés, dona dhe
Jerusalemin...

Besimtarét mbanin vesh té heshtur. Mesuesja_geshi,
se kish dégjuar se At Zef Uci ishte rrémbyer nga pérkthi-
mi i «Jer_usalg_rmt té ¢liruar» té Torkuato Tasos. DY pla-
ka gé ishin me afér mésueses, e ndjené té geshurén € pa-
pélgyer ‘te vajzés mékatare dhe dicka i thané né vesh njé-
ra-tjetrés. Po dihej se ato ishin fjalé zemérimi. N€ kété
kohé, At Zef Uci e vuri re mésuesen dhe peri njé pauzé
ts vogél. «Do ta kené dérguar organizatat e 1asave te
kontrollojé punén time. Mundet gé té keté ardhur edhe
pér kuriozitel~ — mendoi a1 dhe hodhi njé frazé latinisht.
Pastaj prape e ngaté]_‘roi me Torkuato Tason. «Tfu! — tha
me vete — peérséri e ngatérrova!l-

Kur ceremonia mbaroi, At Zef Uci doli né oborr. Mé-
suesja iu afrua.

— Meé falni — tha ajo — po ju e ngatérruat Evangje-
lin me «Jerusalemin e cliruars.

— Hémm — béri prifti & do té thosh se nuk donte
ta jepte shpjegime.

— Ju pérktheni vjersha? — tha meésuesja me naivi-
tet. — Edhe uné shkruaj ndonjéherg, kur nuk kam tela-
she me pxepégit. Kam njé fletore té téré. Thoné, se ju ji-
ni njé njohés i miré i poezisé. Kam déshiré t’jua lexoj.

Prifti i hodhi njé véshtrim, i cili mé tepér 1shte nje
studim 1 psikologjisé sé késaj vajze (sipas mendimit té tij).
Ajo kish njé fytyré té hequr, qafén ~t& gjaté e supet te
rrumbullakté e t& bukur. At Zef Ucy, duke shikuar fyty-
rén e saj, nuk mendonte keq, sic mund té mendojé ndo-
njé mashkull, qé& pér njé kohé té gjaté s’ka patur té béjé
me femra. Ai ishe njeri q& pak pérshtypje i bénin fus-
tanet e grave dhe jo vetém fustanet, por edhe gjinjté e
ngritur. Megjithaté, ndonjéheré fillonte t'i trokiste zemra
fort, se edhe ai ishte njé mashkull, dhe ‘mashkullit vela-
doni nuk mund t'ia ndalojé trokitjen e zemrés, kur ndo-
dhet prané ndonjé gruaje.

__ Pse mos m’i lexoni? Ata qé shkruajné vjersha —
tha ai — kané njé nevojé shpirtérore pér t'ua lexuar té
tjeréve. ;

Ai donte t'i thoshte se ky ishte edhe shkaku gé e
ngatérroi sot predikimin né meshé me Torkuato Tason,
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por u pérmbait se nuk kishte déshiré té hapej e té binte
né familjaritet me njé femér kaq shpejt.

— Kolegéve té mi ua kam lexuar, po ata nuk shkru-
ajné veté vjersha dhe nuk kané njohuri kaq té thella sa
mund té kini ju. Uné ju shoh ju si poet, jo si prift. Shu-
mé poeté kané gené priftérinj.

At Zef Uci u prek nga kéto fjalé. Fytyra e tij e zbeh-
té filloi bile té marré njé ngjyré trendafili.

— Thoné se ju ishit financier né njé ndérmarrje, Pa-
staj pér cudi té té tjeréve, u béte prift. Edhe kéte akt nuk
e kuptoj — tha mesuesja. — Mé& miré té mos kishit marrg
njé rrugé té tillé, mé falni qé jam kaq e paturpshme. Ju
nuk jini edhe i shkuar nga mosha. Mua mé duket se sot
té jesh prift, éshté...

— T’i lemé kéto! — e preu At Zef Uci.

— Uné ju thashé se jam e paturpshme — tha mésu-
esja.
— T’i lemé kéto, t'i lemé kéto! — tha prifti.

Pastaj biseda u ftoh dhe prifti u nda me mésuesen.
Kryetari i késhillit té fshatit atéhere sapo kaloi me njé
shaté né krahé. At Zef Uci ktheu koken «M& miré mos
mé shohin me kéte femér, e sidomos kryesia — tha me
vete ai. — Do ta kené véne kastile té mé ndjeké! Ah ésh-
té informatore»! Si kaloi-pak mé tutje, e ktheu koken
pas. Mésuesja dhe kryetari i késhillit ishin zhdukur. «Mu-
ndet edhe té mos jeté ashtu, sic them uné. Kjo éshté njé
diletante qé merret me vjersha, dhe diletantet gjithnjé
jané pak anormale. Por edhe nuk ka faj se kétu nuk ka
ndonjé mésues — poet qé t’ia ¢moje vargjet dhe t'i japé
kéShilla. I Vetmi poet jam une, Si? P{)et?» — u tremb
prifti, kur e péshpériti me vete kété fjalé.

~ Kishin kaluar katér-pesé dité pas takimit me mésu-
esen. Prifti mori né doré Torkuato Tason dhe njé fletore
dhe doli kodrinave prané shkollés. Ai u ul nén njé lis mbij
njé grumbull gurésh, qé fshatarét e quanin «varri i cubits
dhe filloi té lexoje oktavat e «Jerusalemit té ¢liruar» tg
pérkthyera nga ai veté. Asgjé nuk pipetinte mbi varrin e
cubit, pérve¢ zérit té ngjirur té At Zef Ucit, Dy plaka ka-
luan dhe béné kryq. Dy té vegjél i thané njéri-tjetrit, me-
gjithése prifti nuk kishte mjekér.

— Ta lashé!

— Jo, ta lashé uné msa paré.
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— Jo, uné.

Prifti lexonte pa paré krygin e plakave dhe pa dé-
gjuar «ta lashé» té fémijeve. Po né kéto e sipér ai ndjeu:

— Mirédita!

Ishte mésuesja, qé kthehej né shtépi. _Ajo 1u afrua.
Prifti u ngrit.

— Rrini, rrini! — i tha ajo dhe u ul prané tij. Ai ha-
pi fleloren me perkthimin e «Jerusalemit te ¢liruar» dhe
filloi té lexojé. Ishte i pari njeri né kéto gryka qé dégjon-
te vargjet e perkthyera nga ai. Ato rridhnin bashké me
apostrofat e shumta dhe fjalét e rralla, ato fluturonin mbi
varrin e cubit, i cili ndofta kurré nuk e pat dégjuar em-
rin e kétij poeti kolosal. Mésuesja e ndérpreu:

— Ju lexuaki bukur. Sikur té visheshit me rroba té
zakonshme, pa veladon, dhe té organizonim njé mbrémje
letrare me fshataret. Té lexoja uné, ju, té tjeret, ndonjé
NXenes...

— Hém! — tha prifti i hutuar nga fjalé té tilla dhe
ngriti mbi ballé gjyslykét, duke i hedhur njé véshtrim pa
kuptim mésueses.

— Meé falni. Uné ju thashé se jam e paturpshme — u
justifikua mésuesja. Prifti pa fjalé uli kokén né fletore
dhe vazhdoi. Rrugés kaloi kryetari i késhillit me shaté
né doré. Ai u kollit. Prifti béri njé pauze. E pa. Tha me
vete: «Kjo grua po mé pérgatit ndonjé kurth. Ky po mé
ndjek. Mos mendojné keq pér mua? Mos e ngatérrojné
poeziné me c¢éshtje té moralit? Hém». Kryetari vazhdoi
rrugén. «S’jané gjéra pér t'u menduar kéto! — ngushé-
lloi veten prifti dhe vazhdoi:

— Mjaft! Si ju duket pérkthimi? — pyeti ai.

— Kini shumé apostrofa dhe fjalé té rralla lokale;
p.sh. ¢’do té thoté «pagrats, «pakare», «kunjas», «hulum-
tim», «ryzoj», «terhuzun», «zug», «zymnej», «zyqani»,
«djegqerres», «poftes, — tha mésuesja.

- — Ah, té gjitha mund té mos i kuptosh po «djegqge-
rres» dhe «pofte» duhet t'i dish. «Djegqgerres» i thone ja-
narit, kurse «pofte» modés. Sa pér vérejtjen tjetér, mund
1€ them se Tasua i madh pa ‘apostrofa nuk mund té pér-
kthehet.

Vajza rrinte mé poshté priftit dhe ai, pa dashur, i
hodhi njé véshtrim nga lart. Véshtrimi ra né mes té gji-
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njve te saj. At Zef Uct u drodh. «M&katé!» — mendoi ai
dhe u ngrit.

— Doja t’u lexoja edhe uné disa vjersha nga té miat,
PO u bé voné. Njé heré tjetér — tha mésuesja.

At Zef Uci hyri né kishé, mésuesja shkoi né dhomén
€ saj. Gjinkalla kéndonte. L

Késhtu u takuan rastesisht edhe heré té tjera, dhe
At Zef Ucit, vjershat e saj nuk i lané ndonjé pérshtypje
serioze, Ato ishin mjaft agjitative pér partine e geverine.
Por, pér kété, ai nuk i tha gjé.

Nié nate At Zef Uci ishte i merzitur, i lodhur, i hu-
tuar.

Al nuk kishte njeréz pér t'ua lexuar vargjet e per-
kthyera nga «Jeruzalemi 1 cliruar» i kolosit Taso. N& ki-
shen e errét e té ftohté, né njé dhomé né kat té dyté, na-
ten dégjohej era e forté e bjeshkeye. Qiriri ndriste né ta-
voline, ndriste e léshonte lot té verdhe, qé pastaj ngrinin
duke zbritur tatepjete. At Zef Uci perkthente dhe lexon-
te me z€ té larté e té ngjirur. Vargjet e gjata aleksandri-
e pa pauze né mes (se kur ka pauze, merr njé cike fry-
me) e lodhnin dhe e linte fletoren mbi trapezen me njo-
lla té kalterta e té zeza boje. Gjuha e hollé e quririt e PEL
geshte At Zef Ucin dhe kjo e deshperonte mé shumé. I
dukej sikur ky qiri geshte me vargjet plot apostrofa.

— Tete apostrofa kam véné né kéte varg! Dubet
ndryshuar! — dhe merrte lapsin pér ta filluar nga e para
vargun. Si e mbaronte, e lexonte njé here me z&, e linte
prapé dhe i thoshte qiririt:

_ — E perktheva, e perpunova, po s’kam <e dua, ti as-
gje nuk mund t& mé thuash.

E pastaj ai mendonte pér ate mesuesen me fustan
té bardhe. Me njeren doré shterngonte njeren ane té fy-
tyres sé tij t& verdhe, trokiste mbi tavoline me bishtin €
penes. Ai medoemos neser duhet t'i lexoje mesueses NJ€

oktave € re nga kenga e peste e «Jeruzalemit té ¢liruar»!
Ate oktave ge fillon:

E nj’at shtiz, mizore n’parzm ia rrasi,
ra palmug
E atbot’ ¢’ka nis me gj’mue, si nj’aj
drague mali...
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Kjo éshté njé nga oktavat mé té forta té kaloresit té
famshém dhe, pa tjeter, duhet t'i pélgeje mésueses. He,
bota nuk pjell mé gjeni si Torkuato Tason. Por ajo me té
vérteté mé dégjon, me vémendje, kur lexoj. Edhe vjer-
shat e saj, jo té gjitha, nuk jane té keqia. Fjalorin, ¢'éshté
e verteta, e kane té kufizuar. Fjale té rralla té tilla si hu-
lumtime, dromca, palmug, parzme, atbote duhen pérdorur
né poezi. Ka fytyré shumé intelegjente, edhe syté i ka in-
telegjente — mendonte At Zef Uci pér mesuesen.

Ai u lodh sé shkruari dhe s€ menduari dhe u shtri ng
krevatin e t1j, duke e shuar giririn. Dhomén e vogél e
shtypi errésira. At Zef Ucin errésira’e ngjeshi né krevat
duke ia vene panxhen e saj té€ gjere mbi trupin thatim e
kockeforte. Po mendimet ajo nuk mund t1a shtypte. Ato
e bénin gé té vertitej sa nga njé krah né tjetrin. «He, me-
suesja megjithese mundohet té€ mé thoté dicka, nuk ka
guxim. He, ¢’ishin ato fjale g€ mé tha dje. «Uné vij té de-
gjoj vjershat tuaja se ju mé duki si vjershetaré me te ci-
lin mund té kembehen dy fjalé mbi poezine, se po té ishit
vetém njé prift i thate, atehere nuk do té doja as t'u de-
gjoja dhe as té kémbeja ndonjé fjale. Ju jini i pakuptue-
shem. Pse iket nga zyra dhe erdhet né kishe?» Zef Uci u
kthye né krahun tjeter. Para tij dol1 gruaja me té bardha,
mesuesja né mes té fytyrave té shenjtoréve té kishés. Ai
u mendua ta shképuté até nga shenjtoret, po ajo u largua
pak nga Shen Pjetri dhe shkoi prané Krishtit. At Zef Uci
u kthye né kurriz dhe shtréngoi fort syté. Gruaja me té
bardha i tha: «Ju m'u merzitet me llomotitjet tuaja pér
~Jerusalemin e cliruar», mé lexoni njé sonate dashurie
nga Francesko Petrarka». At Zef Uci u kthye né bark, e
futi hunden né jastek pér té mos menduar pér sonatat e
Francesko Petrarkes kushtuar Laures, po kjo ishte njé
perpjekje e kote se ai kujton sonetin Nr. 10 nga libri «N&
jeten e madona Laures». Ai e shtréngoi hunden akoma
mé shumé né jastek, né ményré qé té mos e deklamonte
pérmendesh kéte sonete, po nuk u pérmbajt. Katér var-
gjet e paré i erdhen menjéheré né mend:

Un’hjedh nji hap e kryet i kthej pa u drueijt,
Kah ju vrapoj me trupin lodhe e ngri,

Kur zemra nis me marre serish gjallni

Me vedit flas: «S’kam forca ma me vuejt»!
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. Pas deklamimit me mend t& kétyre vargjeve té lirikut
& madh italian, At Zef Uci e hodhi jorganin me kémbé
né dysheme dhe u ngrit.

. — Mjaft! — i tha vetes — Mjaft! Ti po bén mekate,
ti po dashurohesh... — E ndezi giririn, Flaka e tij ra mbi
kembet e verdha mbuluar me gime te gjata. Pér té fla-
kur si jorganin edhe mendimet mbi Lauren e Petrarkes,
al mori <Jerusalemin e cliruar». Por Laura ia thyente
shpatat dhe shigjetat kalorésve dragoj té «Jeruzalemit tée
cliruars, Prifti atéhere thirri:

— Ajo po fiton! Mjaft!

U vesh shpejt e shpejt dhe doli nga kisha, duke ha-
fruar giririn e ndezur mbi tavoliné. Ai nuk kishte mé gju-
meé. Doli tatepjete rrugéve malore. Era e rrihte né fytyre,
Po atje, mé té kthyer té perroit, né njé shtépi rréze ko.
dres, ndriste njé dritare. Prané llampes, mesuesja shkru-
ante né fletore. Fytyrén e saj e shikoi prifti dhe zuri ba-
llin me doré. Dy vargje té Petrarkes e ngacmuan:

Un’hjedh nji hap e kryet i kthej pa u druejt,
Kah ju vrapoj me trupin lodhe e ngri...

At Zef Ucl deshi té largohej nga ai bérryl rruge, po
fytyra e gruas me té bardha; nén driten e llampes, ishte e
bukur. Po né kete kohe, qiriri i ndezur, i harruar né ta-
voline, po e hante nga zemerimi dérrasen bashke me «Je-
rusalemin e cliruar~». Qiriri i dha flake trapezes, dyshe-
mese dhe catise sé kishes. Shenjtoret filluan ta braktisin
folene e paprekshme té tyre. Mali ndriti nga njé gjuhe e
madhe flake. Nga shtepité e pergjumura, u turren nje-
rezit, mesuesja la korigjimin e fletoreve té nxenésve dhe
doli me vrap. Né bérryl té rruges, ajo u poq balle pér ba-
lle me Zef Ucin,

— Po digjesh! Ke marre flaké — i tha ajo atij.

— Uné jam funclonar i kishés dhe &shté mékate e
madhe té... si thaté ju, t& digjem... — tha prifti duke e
kuptuar gabim fjalen e mesueses. Po ai se mos vetém k&-
te radhe i ka kuptuar gabim gjerat!

— Kisha jote po digjet! — i thirri mesuesja, duke e
shkundur pér krahu. Vetém atéhere At Zef Uci e kuptoi
se ¢’po ndodhte. Ai vuri duart né koké e bertiti, duke vra-

puar drejt flakes:
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— Torkuato Tasua 1m! Perkthimet ¢ mia, «Jeruzale-
mi im»!

Prifti kérkoi i frikésuar Xhepat dhe pér fat té mirg,
gjeti vetém ate botimin e Tasos me flete té holla, té cilin
€ mbante gjithnje pas.

Pas pak diteve, duke 1&n& muret e djegur dhe kém-
banén té pérzier me hirin e fletores sé& pérkthimeve t&
Tasos, krevatin dhe kémishét, At Zef Ueci u nis pér rruge.
Ku vinte? As ai veté nuk e dinte! Hej, dreq!

9

Kisha e djegur dhe e djegur jo nga heretiket, po nga
njé prift, 1 ra menjéheré né sy ekipit.

— Kétu do ta kemi mé lehté pér t'ua mbushur men-
djen malésoréve pér té zbritur ns fushé — tha kryetari i
ekipit, duke i hedhur njé veshtrim kishes sé djegur.

— Kéta as kishé nuk paskan — u hodh njeri.

i— E dogji ish-financieri im — tha Zyrap Camcakizi,
i cili e dinte ngjarjen.

— Pérséri me priftin! — u nxeh kryetari i ekipit.

Po ata nuk i kishin véné re dy malésoré pleq, njeri
i krrusur e tjetri me njé sy té lidhur me njé lecké té ze-
z€. Malésorét kishin marré vesh g€ né fshat ndodhej njé
ekip dhe erdhén pér t'u ankuar.

-— Kush asht i pari juaj? — pyeti ai me njé sy té li-
dhur.

— ME len mue me folé me té — e ndérpreu shokun
ai i krrusuri.

— Hesht ti, o Preng, pasha zotin, — u inatos ai me
sy.

¢ — Ti nuk din me fole — tha i krrusuri i déshperuar.

— Une? — pyeti me habi 1 verbéri.

Pasi u héngrén njé cope here, e mori fjalén ai me
njé sy. . :

— Ndigjoni, ori burra, asht turp nga zot1 q& katun-
di yné té mbetet pa kish&. Nji ku asht, kgyrnie dhe ai
tregoi me gisht muret e nxiré té kishés

— E ¢’té béjmé ne? — pyeti kryetari, ...—=}

— é h i e e! - ﬁf_"‘ \ F‘

Ndérhyni me e ndértue! EV\A E
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— A, ajo éshté né doré té fshatit — u hodh Zyrap
Camcakizi, — kisha éshté e ndaré nga shteti.

~_ Po nuk duen, more burra, nuk duen! Vetém uné e
Prenga e do gra te shkueme nga mosha jena shgetésue.
Krejt jané ba haina! «Falniu mureve té djegun na thone».

— Faji juaj, qé e dogjte — tha kryetari i ekipit.

— Ah, more burra, nuk asht faji yne, po i atij hainit
At Zef Ucit, priftit tone. Ai nuk 1shte prift, po hain! — u
hodh e tha malésori i krrusur, qe kishte heshtur.

— Dégjoni kétu, or burra, — tha kryetari i ekipit, 1
cili vendosi t'u flasé haptazi — ne kemi ardhur né fsha-
tin tuaj, gé t'ju shpérngulim nga kéta shkrepa e t'ju shpi-
em né fushé né toka té pasura, té béni jeté si njeréz te
socializmit e jo si njeréz té pérrallave. Pér kété kemi ar-
dhur dhe jo t'u ndértojmé kisha...

— Me ike prej Malcie? A? — tha a1 i krrusuri akoma
mé i habitur.

— Po, po — u pérgjeg] kryetari me njé ton té ven-
dosur.

__ Kurre! — tha ai me njé sy.

__ Kurre! — tha ai i krrusuri.

Té dy malésorét ikén té déshperuar.

__ Vetém njé puné té pastér ka béré ai ish-financieri
yt — i tha kryetar1 Zyrap Camcakizit. '

__ Edhe uné ashtu mendoj. Béri miré gé e dogji —
tha Zyrapi.

Té dy pleqté u fshehén prapa shkémbinjve. Anétarét
e ekipit po shpejtonin né mbledhje té fshatit.

6

Ekipi po mbaronte punén e tij. Al arriti né pérfun-
dimin se malésorét, né pérgjithési, mund té largohen nga
kéta shkembinj dhe té zbresin né fushé pér té filluar njé
jeté tjetér. Natyrisht, ka edhe plot té tjeré konservatorg,
qé duan té jetojné e té vdesin né kéta male té egér, atje
ku kané vdekur té parét e tyre. I kétij mendimi ishte edhe
Zyrap Camcakizi, po ai nuk mund té largohej nga kéta.
male pa arritur edhe né njé pérfundim tjetér: té takon-
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te ish-financierin e ndérmarrjes sé tij. Drejt késaj e shty-
nte, ve¢ té tjerave, edhe kurioziteti.

— Zef Uci! E gjeta mé né fund! — thirri néndrej-
tor1 si Arkimedi. Ai po pérkthen Torkuaton maje goma-
rit.

At Zef Uci ktheu kokén ftohté nga bishti i gomarit
dhe pérséri filloi té lexoje e té shkruaje. Gishtat e gjaté
me thonj té zinj, si thonj gale, po pak mé t& gjeré, shtrén-
gonin librin. Veladoni me njolla té médha, i varej gjer
pérdhe, aq sa ndonjéhere gomari pengohej. Mjekren e kish
té parruar dhe té ndyre.

— Tfu! — tha néndrejtori.

Gomari ecte dhe qafa e Zef Ucit shtérngohej pér té
frenuar lévizjet e tepérta té kokés.

— Zef Uci, ju po luani njé skené té njé komedie me-
sjetare — tha néndrejtori pér anén ekonomike né& qafen
e malit,.

At Zetf Uci ktheu kokén pérséri nga bishti i gomarit
dhe, pa folur, mori pozicionin e meéparshém.

— Zef Ucl, ju po fshihni fytyrén tuaj djallézore pas
fageve plot me vjersha té Torkuato Tasos! Dégjoni? —
tha prapé néndrejtori. Pa pritur, At Zef Uci u hodh nga
gomari dhe e pérqafoi Zyrap Camcakizin.

— C’dreqi té solli kétej! Na ka marré malli! Falemi—

nderit pér furcen, kémishen, gjyslyket dhe librat gé me -

dergove. Ah, more shoku Zyrap, ah, more shoku Zyrap —
thoshte prifti i prekur. Néndrejtori nuk e priste njé takim
té tillé dhe u hutua.

— Erdhe té pasurohesh, Zef Uci, dhe vure interesin
personal mbi ate kolektiv.

— Té pasurohem? He, po mua sikur t& mé mbuloj-
né me mesha € me girinj, nuk kam gj& né thes. He — tha
prifti.

— Po ¢’bén atéhere?

— Jam munduar té jetoj me malésorét, ta predikoj,
té lexoj ndonjé libér, té thith ajér té pastér, se vuaj nga
mushkeérité.., — tha al. :

— Zef Uci, shteti ka hapur biblioteka e senatoriume:.
Nuk ishte nevoja té beheshe prift q& t& lexoje kéte djalf
Torkuato dhe té shéroje mushkérité, Zef Uci, ke mbetu-
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rina me oké, ke mbeturina té trashéguara nga regjimi i
satrapit Zog!

— Jo more, pér nder! Ku i gjeta mbeturinat? — u
betua Zef Uci.

] — Ke zgjedhur rrugén mé té lehté né jeté.
— Jo more, pér nder!
Pastaj ata heshtén. Rruga zgjatej népér gryka, go-
mari lévizte veshét. At Zef Ucl psherétiu. Veladoni i vje-
téruar tundej. Njé mésues me libra nén sqetull kaloi pér-
para, katér cunaké té vegjél, me trasta shkollore né qa-
fé, ecnin € ngacmonin njéri-tjetrin, njé zog géndronte n@é
fillin e elektrikut. Prifti ecte i menduar pérpara Zyrap
Camcakizit.
— More, ate vendin tim e zuri ndonjé tjetér? —. e
pyeti ai Zyrapin.
— Pse, c’kujton ti se ishe i pazévendésueshém? —
tha shefi.

— Hmm! — ia bgri prifti.

— Do ta kesh véshtiré kétej — e ngacmoi Zyrapi keé-
té radhé me njé faré keqgardhje.

__ Véshtiré e kam. Besimtaré ka pak. Pastaj kam
djegur edhe njé kishé — tha ai.

Né rrugicé kaluan dy djem. Zyrapi i njohu se ishin
gjeologé dhe i pershendeti.

— Hem! — tha Zyrapi.

— Po kush erdhl né vendin tim? — pyeti Zef Uci.

— Njé djalé gé vjet mbaroi tgknikumin finanecigy.

— Pak besimtaré ka — pérsériti At Zef Uci. Ma
keq q& m’u dogj fletorja me pérkthime. Hem.

— Nga po shkon késhtu? — pyeti nendrejtori.

— Dua té zbres né Shkodér. Ka kohé qé& s’kam qené

nga familja. «Quam primum, quam primums», murmuriste
né gjuhén latinisht, duke goditur né bark me kémbea go-
marin e tij.

— E? — pyeti Zyrap Camcakezi, q& nuk e kuptonte
latinishten.

vien

— Dua té them: «sa mé shpejt, sa mé shpejth» i .
Kktheu Zef Uci. Pl pejtb» ia per

20



(f

Pas ekipit té veriut, Zyrap Gameakizi u kthye ng
ndérmarrje me pth la]me te reJambl PerlptEClte.e 1'Sh-fi...
nancierit. Shefi i llogarisé, kur df-‘gJ_Ol se Zef I__Tc1 lexonte

Daktilografistja e ca vajza t€ tjera qeshnin kur Zy-
rapit. .

— Nuk thashé uné? Doli fjala 1me. 1

Daktilografistja e ca vajza té tjera, qeshnin kur Zy-
rap Camcakizi tregonte pér kishén € djegur, thonjté dhe
pér meshén e At Zef Ucil. f .

Po nendrejtori pér anén ekonm}nke e '}'Jmste:hz?f Ucin
té kthehej né qytet. Takimi dhe biseda né qafé t& malit
me Zef Ucin, Zyrap Camgakizin € klsh_m.PFEkUI' mjaft.

— Pse pyef1 pér vendin e financierit? — mendonte
Zyrap Camgakizi.

1962
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Ndéshkimi

Lufta ishte e rrepts,
Tragjedité kishin shumé ngjyra...

H N L Anonimi

Batalioni kishte kohé& gé& vérvitej cak mé cak népér
até krahine dhe partizane €ré si te shiépisé me nj
TEnt hatrave. Fsnataret 1 njinnin me emer ‘pot‘h‘na-jSe
té gjithé partizanét gqé nga i_madhl e gjer tek 1 vogli, sa
ishin shpérndaré népér shtépira dhe jetonin bashké. Eqhe
né shtépiné e madhe té Qerim Shagl._lt ITinin tre partiy,_
né. Njeri prej tyre, Sefer Nezha, ishte mg j moshyap
rreth tridhjeté vjetésh, kurse dy té tJeret_, Sadiky dhe’
Aleksandri ishin fare té rinj sa ende nuk kishinp filluayr ta
pinin as duhan. Prandaj Sefer Nezha TET0 dukej by £
-7& 1 madh dhe i thoshin xhaxha. Dhe vertet, pap ta Se.
feri ishte si xhaxha, i donte dhe né pérpjekje me gierma-
nét i késhillonte té mos hidheshin si té marré, t& mog
ngriheshin né kémbé, por té ruheshin prapa shkémbenj-
ve dhe hendekéve, kur t& géllonin me pushké. Trim ssh.
té ai qé di té ruhet dhe di ta vérvité armikun DEr ‘ta mu-
ndur, iu thoshte shpesh para ndonjé luftimi.

Por Sefer Nezha cuditej me Qerim Shagun, té zotin
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e shtépisé. Ai shpesh i rrinte ftohté dhe heré-heré e vé-
shtronte me vémendje té pérgéndruar, sikur donte dicka
té zbulonte né fytyrén e Sefer Nezhés. U kishte théné
edhe Sadikut dhe Aleksandrit pér kété géndrim té habit-
shém té Qerim Shagut ndaj tij. Ata kishin geshur dhe i
ishin pérgjigjur, se i zoti i shtépisé vértet e ka véshtri-
min té rrepté.

— Mbase i jemi meérzitur! — Kishte théns Sefer Ne

zha, L

] S’q@frggm.m&nd}&—&i—éshté_ﬁm&ﬂ:p\?k
tés! — ia kishte preré Aleksandri. '
\——-;‘N‘Lﬂ?auhell giykuar njerézit nga pamja e jash-
tme! — e kishte pérforcuar mendimin Sadiku.

Njé dité né shtépiné e Qerim Shagut, ku rrinin té
tre partizanét, erdhi njé mik i largét, njé burré mbi té dy-
zetat, i thinjur dhe i ligur né fytyré dhe me njé kapele té
vietér me streh€. Q& né pamjen e paré ai té jepte pérshty-
pjen e njé njeriu té vuajtur, e njé njeriu gqé kishte béré
njé jeté plot mundime. Kété nuk e tregonte vetém fytyra
e ligur me kocka € dala né t€ dy anét e hundés aq sa du-
keshin si té bardha pérmes lékurés sé tendosur; e tregon-
te edhe trupi i tij i dobésuar, kércinjté e hollé té kémbé-
ve dhe kupat e gjunjéve gé ia ngrinin pantallonat si gu-
nga. Duke e paré kété njeri cuditeshe se si mund té ecte
dhe se si mund t'i shtynte kéto kocka té mbéshtjella me
lékuré.

Qerim Shagu, i kuq né fytyré, me njé hundé né fund
si comagé dhe me vetulla me gime té gjata, kur e takoi
né oborr né fillim nuk e njohu dhe férkoi syté me doré.
As kur ai buzéqeshi dhe i dolén dhémbét e bardhg, duke
e treguar akoma mé t& dobésuar, nuk e njohu. Vetém kur
ia dégjoi zérin € trashé, qé nuk i shkonte fare pamjes
kocké e 1ékuré, Qerim Shagu iu hodh né gafé dhe e futi
té térin né gjoksin e tij té gjeré:
”ngem rridhnin! K je more-Is-
lam. Byly»kbaﬁh"i-!"—-—thi-r-ri—QePi-m—Sh&gu—pa_e_léshuar nga
gjoksi.

~— Maé kujtoje t& vdekur, Qerim! Po ja, qé jam i gja-

~~ 1lé! — geshi Islami, kur doli nga gjoksi i madh i Qerimit.
\é- __Duke e mbajtur pér krahu népér oborr, Qerimi e
shpuri_mikun né odé prané zjarit,—seishte-fund vjeshte

S dhe bénte ftohtd. Frynte dhe njé eré me lagéshtiré qé
_ dhe bente ftohte. IEich
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paralajmgronte njé dimér té egém. Dimri i ashpér ndihej
@dhe nga patat e egra qé kishin filluar té fluturonin varg
njera-tjetrgs né dy degé gé bashkoheshin dhe formonin
njé gérsheare.

E shogja e Qerim Shagut si u pérshéndosh me {é ar-
dhurin se]li njé krah dru té trasha dhe i vuri né oxhak.
Flaka gé i ndriste fytyrén Islamit e tregonte akoma mé té
dobét dhe mé té rraskapitur. Qerimi e véshtronte fshehu-
razi dhe mendonte pér vuajtjet gé do té kishte hequr ky
njeri i ngjallur pérséri dhe i sjellé né kété boté te tra-
zuar.
— E shoh qé ke hequr shumé! — tha Qerimi.

__ Islam Bylykbashi zbuloi dhémbét, qgé flaka u jepte
njé ngjyré té tréndafilté.

— Vajta né até boté dhe u ktheva pérséri! — tha al
me véshtrim né flakén qé lépinte faget e zeza té oxhakut.

— T& liruan, apo ike? — pyet1 Qerimi.

— Para se té mé merrnin e té mé pushkatonin, ika
nga burgu me njé shok tjetér nga Vlora.

— Breh! — béri Qerim Shagu.

__Islam Bylykbashi kishte gené mésues né kété fshat
té Lléngés dhe bashke —meTmésimimr Tié ShHkollé pérhapte:
ideté-epatrictizmit, 1 lidhur ngushté me 1legalét dhe par-
tizal€T Madje kishte marré pjesé né njesitet partizane
per t€ preré shtyllat e telefonéve dhe pér té garmatosu’
postat e xhandarmérisé né gjithé krahinén, Ai kishte njo-
hur edhe njé xhandar me emrin Lefter Nezha, gé i kishte
ndihmuar njésitet partizane edhe né hapjen e depove M€
misér dhe gruré té pasanikéve pér t'ua shpérndaré fsha-
taréve té varfér. Por ky xhandari, me sa duket, ishte i li-
dhur me italianét dhe e kishte kallzuar Islam Bylykba-
31;1?}'1- Dhe njé dité erdhén italianét bashké me Lefter Ne-
;Zihznl—_n emglf??ien Islamin t& papérgatitur dhe té pambrojtur,
e kétij x?;l(irlldm(_a vete. _Qé atéhere ai nuk e harroil_f}_ftyrte_n
Ste neh B o e njé hundé si t& shqiponjés & 1 2BI7
dhe t& zbehta Kz t?'t t€ gjeré dhe binte mbi buzét e holla
edhe ngé burg'tek }? Xg’an‘fl_al_"., sa i;»hin itali‘ani‘et, ai e pa
TemninEatic pi s LI SRer deliie, per. (€ njohur o
kte té tjera. Pastaj, E;,Jals ﬁhe_tper_t’,:, dhéné fashistéve fa-
e gjeIrrlnanéve, a1 nuk e pg iﬁ’é ullimit té Italisé, né kohén
slam Bylykbashi, provoi edhe té rrahurat e gjerma-
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néve. duke kaluar pérmes njé skéterre té vérteté. Dhe
tani ai kishte dalé kocké e lékuré dhe kishte ardhur né
zonén e liré pér t'u lidhur pérséri me partizanét, pasi té
rrinte disa dité né shtépiné e Qerim Shagut pér té marré
pak shéndet dhe pér ta harruar disi skéterrén.

Ngrohtésia qé pérhapej nga oxhaku dhe gé djersinte
xhamat e odés filloi t&é nanuriste Islam Bylykbashin dhe
t'ia réndonte kapakét e syve té futur né zgavrat e médha.
Ai mezi e mbante kokén, qé tanimé ishte béré si njé kaf-
ké e vérteté. Prandaj Qerim Shagu urdhéroi t& shogen t’i
shtronte dyshekun né odén e sipérme prané asaj té tre
partizanéve. Kété donte edhe Islam Bylykbashi.

— Té hash pak buké! — i tha Qerimi.

Por ai tundi kokén né shenjé mohimi, e tundi me mu-
ndim, sikur nuk kishte fuqi té fliste, dhe u ngrit me vé-
shtirési, duke u mbéshtetur me duar né truall pér t’u
dhéné forcé gjunjéve.

2

Islam Bylykbashi u zgjua voné, kur ishte errésuar
gjithcka. U zgjua se dégjoi kéngé. I shtriré né kurriz ai
mbante vesh kéngén i pérmalluar. Né skéterrén ku kishte
gené, kishte dégjuar vetém sharje dhe zéra te egér. Keé-
nga atje i dukej si njé éndérr e largét. Tani déshironte qé
ajo té mos mbaronte kurré. Po cilét kéndojng, valle? —
mendonte ai 1 shtriré, 1 mbéshtjellé nga errésira. Dhe pér-
tonte t& ngrihej e ta linte kété shtrat t& ngrohté gé i du-
kej si parajsé e harruar prej kohésh dhe e ardhur papri-
tur. Megjithaté, ai u ngrit ngadalé, u vesh dhe zbriti me
kujdes shkallét e drunjta...

Kur hapi derén e odés sé zjarrit, atje ku kishte gené
para disa oréve, pa sofrén e madhe sa njé lémé me shtaté
a teté burra dhe mes tyre té tre partizanét. Qéndroi pér
njé cast i mbéshtetur ‘Ené anét e derés, sikur té kishte fri-
ke té ndérpriste kéngén, dhe mbajti vesh me njé buzéqe-
shje té lehté né fytyré. Burrat kthyen kokén nga ai dhe
kur pané fytyrén me fage té futura brenda né@ gropat e
kockave, e ndérprené pérnjéherésh kéngén. Ky njeri aty-
re iu duk si mehit i sapo dalé nga varri dhe i frikshém.
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— Kéndoni, kéndoni! — tha a1 me zérin e trashé, du-
ke géndruar né kémbé i mbéshtetur pas derés.

Burrat u ngritén té gjithé nga sofra, € zuné pér do-
re dhe ai u ul prané Qerim Shagut pérballé tre partiza-
néve. Drita e llambés prej vajguri e varur mbi oxhak bi-
nte drejtépérdrejt né fytyrat e tre partizanéve t& ulur
rreth sofrés. Qerim Shagu iu kthye atyre dhe iu tha se ky
ishte Islam Bylykbashi, i handakosuri népér burgje. mé-
suesi me famé i kétyre anéve, qé u kishte folur gjeré e
gjaté. Dhe partizanét e véshtronin me njé nderim té madh,
duke mos ia véné re fytyrén e ligur téré gropa kockash.
Pér até mbushén gotat dhe ngritén shéndetet njeri pas
tjetrit.

— Hajde, o mésues, hajde! — tundi kokén njeri nga
burrat me emrin Malo. :
— Ja, késhtu, o Malké, u takuam prapé! — qeshi meé-

suesi dhe ngriti gotén.

Ai i ndali syté né té tre partizanét. Né fillim i yggh-
troi dy té rinjté, Sadikun dhe Aleksandrin, me fytyra ta
njoma, si nxénés shkolle, me push népér fage dhe ng L
ndin e mustageve mbi buzé. Ata buzégeshnin nga Ky va
shtrim, sikur té guduliseshin lehté-lehté. Sadiky kish?
floké t& verdhé té dendur, té ngritur pérpjeté dhe tg p.,
shtruar, ndérsa Aleksandri té zez dhe té drejté, ta ng‘iItJa_
pér dérrasén e kokés nga gé e ngjishte shumé kapel;é'] ur

— Nga ¢’ané jeni? — i pyeti Islami ata tg dy. o

— Uné jam nga Sinica e Devollit! — tha :

— Hém! Té jesh shéndoshé! Aleksandyi,

— II_I_In'e' 'ij:l{m nga Gora! — tha Sadiku,

-— Hém! Kam pasur né burg dy nga Gora! —
lami i menduar. 1 By b T s

Pastaj ai 1 ndali syté né fytyrén e Sefer Nezhs
ndali dhe u vrenjt i téri. Vetullat i rané poshtég dizhgzlﬁ
iu rrudh, si¢ rrudhet njé pellg me ujé t& pastér kur fr i
.njé eré e lehté. Ai véshtronte hundén e Sefer I\Tezhie‘sy.sri1
té shqiponjés, qé zbriste nga fundi i ballit, véshtroi fyty-
rén trekéndéshe me mjekér té mprehté dhe buzé ts holslfa
e té zbehta dhe ps_herétiu thellé. Pas psherétimés e shtre-
hgol me doré ballin, pasi filloi t'i theré nga njé dhembje
e papritur. Sefer Nezha e vuri re ndryshimin e fytyras sé
mésuesit dhe priti g€ ta pyeste sic pyeti dy shokét e tje-
ré. Por mésuesi aty pér aty nuk pyetl. Ktheu kokén nga
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Qerim Shagu dhe i tha té kéndonte, se kishte déshiré t&
dégjonte dhe té nxirrte mallin. Qerim Shagu i béri shenjé
Malkés dhe ia mori kéngés:

Ke dy-tre vjet né komitet,
Bir Gani, medet, medet!
Atje mbi Zérvacke

Na ndeze dyfek

Bir Gani, medet-medet!
Hasmi bamb me topa,

Ti bamb me dyfek,

Bir Gani, medet-medet!...

E gjithé oda zjente nga zérat e shtruar té atyre qé
bénin 1so dhe té Malkés qé ia merrte bashké me té Qeri-
mit gé ia kthente. Edhe gjuha e ndritur e llambés sé vaj-
gurit nga kéta tinguj lékundej né té dy anét e gelqit, si-
kur merte pjesé né kéngén e pérmallshme. Islam Bylyk-
bashi e ndjeu thellé kété kéngé dhe dalngadalé, né fillim
u pérlot pakéz dhe pastaj filloi té gajé, duke i mbledhur
lotét né shami. Nuk ishte vetém shkaku gé e ndjente kén-
ngén, po edhe dobésia e madhe fizike ishte njé arsye qé e
bénte té qante. Atij tani té gjitha fijet e nervave i ishin
dobésuar.

— Ka hequr, 1 gjori! — i tha Malkés ngadalé Qerim
Shagu.

— Hajde, o mésues, hajde! — béri Malka.

Sadiku dhe Aleksandri e véshtronin dhe iu vinte zor
qé ai gante. Kurse Sefer Nezha e kishte mbéshtetur fagen
né dorén e mbledhur né grusht dhe rrinte i ngrysur.
C’pati ky me mua? Pse s’'mé pyeti nga jam e si e kam em-
rin? .C’'mendon pér mua? — tha me vete Sefer Nezha né
sofér pérballé Islam Bylykbashit & gante.

Heshtjen e réndé e theu veté Islam Bylykbashi. Ai
u kérkol ndjesé burrave rreth sofrés dhe iu tha se kénga
gjithmoné e ka prekur thellé, por sonte e kishte pérma-
lluar mé shumé se heré tjetér nga qé kishte kohé pa dé-
gjuar té kéndohej né njé odé si kjo mes shokésh e migsh.
Pastaj ai e véshtroi pérséri me vémendje té& madhe Sefer
Nezhén, duke u vrenjtur edhe kété heré. Nga gjendja
shpirtérore e pérmalluar, ai kaloi né njé zymtési t& ha-
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PUr, g€ nuk mund ta fshihte. Aij lékundej ta tregonte
shkakun e késaj zymtésie se nuk donte té prishte atmos-
ferén e 8€zuar té kéngés. Kété shkak edhe mund tia tre-
gonte ménjané Qerim Shagut, kur té mharonte darka. Por
41 Nuk mund ta pérmbante veten. Ndonjéheré té pér-
mbash veten duhet t& kesh edhe shéndet té miré dhe té
lesh i forte fizikisht.

Papritur i ngriti vetullat me véshtrim nga Sefer Ne-
zha dhe pyeti:

— Po ti nga je? 2 ;s

Sefer Nezha e hoqi dorén nga fagja dhe e véshtroi i
vrenjtur:

— Nga Labéria!

— Po emrin?

— Sefer Nezha — u peérgjigj ftohté Seferi. Bte

Islam Bylykbashi qeshi hidhur. Tietri e vuri re kété
hidhétiré.

— Pse gesh? — pyeti.

— Nuk ka né Labéri mbiemra Nezha! — tha Islam |
Bylykbashi me pakénagési.

a

~ " Ja qé kal — tha Sefer Nezha, duke lévizur buzét

e holla me pérbuzje. 7
— Burrat rreth sofrés dhe dy partizanét véshtruan nje-
ri-tjetrin pa kuptuar se ¢’ishin kéto pyetje dhe pérgjigje
né formén e njé gjyqi.

— Ke gené xhandar para se té dilje partizan? — py-
eti Islam Bylykbashki drejtpérsédrejti.

Sefer Nezha u vonua té japé pérgjigje. U skuq dhe
lévizi supin e djathté. Nxori kutiné dhe filloi té dredhé
njé cigare. Té gjithé véshtronin gishtrinjté e tij né letrén
e hollé gé dridhej. Si e drodhi, i ngriti syté drejt né fyty-
rén e Islam Bylykbashit:

— Kam qgené!

Té dy partizanét e rinj preng frymén, se e vérteta qé
vinte nga kjo pérgjlgje_ ishte pér ta e papritur. Ata nuk e
kishin ditur gé xhaxhai, sic 1 thoshin, t& kishte qené xha-
ndar. Ndérsa burrave té tjeré kjo nuk y bari pérshtypje,

asi plot njeréz qé kishin gené xhandarg, kishin dalé ma-
lit partizane d'l:lfi: jane bere:' blI_e edhe komandanté, Atyre
mé shumé u béri pérshtypje kémbéngulja e Islam Bylyk-
pashit pér ta pyetur me hollési Sefer Nezhén dhe duke
dyshuar né kété njeri.
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— Pse mé pyet? — tha pas heshtjes Sefer Nezha,

— Hem! Kam njohur njé xhandar Nezha. Po ai e ki-
shte emrin Lefter Nezha. Ju shémbélleni me té si dy pika
uji. Ai mg pati ardhur edhe né burg, pastaj u zhduk dhe
s’e pashé mé. Papritur né kété sofér mé doli pérpara. Ju
kétej nga kjo ané e keni kryer shérbimin e xhandarmé-
risé? — pyei ai pérnjéherésh.

— Nuk e kam kryer kétej! — u pérgjigj Sefer Ne-
zha.

— Cudi, cudi! — béri Islam Bylykbashi.

Burrat filluan ta véshtronin me vérejtje t& madhe
Sefer Nezhén. Né kokén e tij tani pérfytyronin kapelen e
xhandarit. Qerim Shagu bile u pérkul mbi sofér pér ta pa-
ré mé miré dhe duke e véshtruar, s’u besoi syve té vet.
Virtet génka ai, ai xhandar Nezha qé béri sikur u hodh
nga ana joné€ dhe u shérbente italianéve! Ai i tér, ai qé
mori bashké me italianét mésuesin, Islam Bylykbashin!
mendoi me vete i zoti i shtépisé. Edhe Malka me habi t&
njéjtén gjé mendonte.

Sefer Nezha rrinte si né gjémba. Kishte mbetur i vet-
muar mes véshtrimeve té cuditshme té njerézve. E ndje-
nte veten té huaj né kété sofér, té huaj ndaj fshataréve
dhe té huaj ndaj dy partizanéve té rinj me shpirt té pa-
plagesur kurré né jetén e tyre. Nga u shfaq ky njeri, q&
vetém me fytyrén e tij té fut frikén? Nga erdhi ky njeri
i harruar prej kohésh kétu mes maleve ku ka géndruar
ky batalion i pérzhitur mes zjar;-it té arméve dhe mes
ftohtésisé sé déborérave dhe akujve? — mendon Sefer
Nezha tek gjuha e hollé e llambés 1ékundej mbi oxhakun
e Qerim Shagut, duke ndjellé caste dhe dité t& kéqia...

4

Pas dy-tre ditéve té tre partizanét, Sefer Nezha, Sa-
diku dhe Aleksandri__nuk e pilné_ mé Islam Bylykbashin.
Nuk ia dégjuan kol‘len e thaté ne€ odén pérkrah derés sé
tyre. Qerim Shagu iu tha se ai iku té kérkojé shtabin e
brigadés né PaI}.aI.‘ltnl pércjellé nga Malka, hipur né kalin
o té zotit & shtépise. s

__ Até e kané egérsuar vuajtjet! — tha Qerim Sha-
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gu me véshirim nga dy partizanét e rinj pa ia hedhur syté
Sefer Nezhés.

Sefer Nezha e kuptonte tani ftohtésiné e Qerim S_ha-
gut ndaj tij. Edhe drojtjen e Sadikut dhe Alek:sangl.r]t e
kuptonte. Ata nuk i thoshin mé «xhaxha». madje né }{uj
vendim e sipér Sefer Nezhés i béné veshét sikur njeri
prej tyre i tha «xhand...» dhe aty pér aty e ndérpreu fja-
lén. Prandaj ai kthehej voné né shtépiné e Qerim Shagut,
kur té gjithé kishin ngréné dhe béheshin gati té flinin.

Madje i mérzitur i kishte théné komandantit qé ta
lejonte té shkonte né nja batalion tjetér té njé brigade
tjetér. Dhe kétu kishte bérs gabimin mé t& madh qé do
t'i kushtonte shumé shtrenjté. Komandanti e kishte pri-
tur ftohté dhe nuk e kighte lejuar. Por ai ishte njeri i for-
t€ dhe dinte ta gélltiste hidhérimin. Vetém se i vinte inat
me kegkuptmin qé kishte ndodhur nga fjala e njé njeriu
t€ ardhur fare rastésisht né kéto ans. Mbase ai vértet i
shémbéllente njé Nezhés tjetér gé edhe ky na qénkesh
xhandgr_. Mbase edhe i ardhuri kishte pasur ta drejté se

ste dhe duhej té kishte durim Q€ ta gartésonte figurén e
Sefer .I.\Jclazl'i_i.és.... A nuk ishte Sefer Nezha, i veshuyr xhan-
dar, gé i be1-“1 atentat né mes ts Korgés spiunit me nam
Kurta'li Hasﬂ:"? Kéte té gjitha e diné. Atéhere 1shte dite

pérzjeré me fshatarét. Sefer Nezha xhandar e ndiq
Dhe .I.lé njé"kafene mé té dalé ta pazarit ata u takuan
l1é pér ballé. I geté dhe gjakftohté, Sefer Nezha bérj

kur nuk e njohu dhe i kérkoj Kurtai Hasit pashg o
4 s 0
1 U nxeh dhe aty pér aty futi dorén ng xhep dnr rﬁiﬁ

— «E more vesh?» — pyetl Kurtali Hasi.

— «Merre edhe ti veshl, — i tha Sefer '
qélloi tri heré me revolver. a seler Nezha dhe e

Kurtali Hasi ra ng Pragun e derés sé kafeness : yu
: = ese i er-
gjakur, ndérsa Sefer Nezha humbi me vrap népér pazsrin
e fshataréve i veshur si xhandar, Q& prej asaj dite ai nuk
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mund té rrinte né qytet si xhandar dhe doli malit me par-
tizanét.

Ka njeréz qé kété ngjarje e diné shumé miré! — me-
ndoi ai. Ne vértet jemi larg Korcés, por pér kéto gjéra
mund té pyetet. Si u hedhkan fjalét né eré? Fjalén po e
hodhe né eré ecé e pa nxirre pastaj! — mendonte Sefer
Nezha kur binte té flinte dhe kur ecte i vetmuar mes kop-
shteve té shkretuar té fshatit té€ rrahur nga era e vjeshtés
sé ftohté.

Dhe njé dité e thirrén né shtabin e batalionit. Me ta
thirrur, a1 e ndjeu se kjo puné do té kishte lidhje me fja-
lét e Islam Bylykbashit. Né batalion kishte ardhur urdhér
me shkrim nga shtabi i brigadés se né bazé té té dhénave
té sakta dhe té pakundérshtueshme té Islam Bylybashit,
té Qerim Shagut, t& Malko Agos dhe déshmitaréve té tje-
ré, Sefer Nezha éshté spiun né fillim i futur nga italianét
dhe tani nga gjermanét. Prandaj t'i béhej gjyqi dhe té
pushkatohej. Kéto nuk ia thané Sefer Nezhés. Dihej vetém
njé gjé qé komandanti i batalionit, megjithse e thirri Se-
fer Nezhén dhe e ¢armatosi, vendosi me mendjen e tij q&
té¢ mos e pushkatonin tani pér tani. Ai i dérgoi letér shta-
bit té brigadés, qé té niste njeréz te Riza Kodheli pér ta
pyetur pér Sefer Nezhén, pasi vetém Riza Kodheli shkru-
ante komandanti né letér e dinte dhe prandaj duhej gje-
tur dhe duhej pritur pérgjigja e t1j. Eshté e vérteté se ai
nuk dyshonte né ndershméring e Islam Bylykbashit qé ki-
shte hequr mbi kurrizin e tij gjithé ato mundime, nuk dy-
shonte as né ¢iltérsiné e Qerim Shagut, kryetarit t& Ké-
shillit Nacionalglirimtar té fshatit dhe njeriut me ndikim
té madh né gjithé krahinén, por sidoqofté duhej marré
edhe mendimi i Riza Kodhelit. Né letrén e komandantit

ishin edhe kéto fjalé: «Uné nuk e pushkatoj Sefer Nezhén
" % pa njé urdhér té dytés.

Sefer Nezhén e carmatosur e mbajtén né arrest, du-

ke e léne t&shogéruar me dy partizang, me Sadikun dhe
o
.

1eksan_a?fﬁf‘ﬁé“6déﬁ € Qerim Shagut.  Dhe a1 rrinte i
mbyllur brenda K roje, qé para pak
kohéve i kishte si dy djemt e tij mé t& dashur. Dera e
odés hapej dhe mbyllej, kur ai kishte nevoja vetiake dhe
kur e shogja e Qerim Shagut me dhembje dhe duke pshe-
rétiré i shpinte té hante. ;

Pér disa dité e disa net tek priste 1 mbyllur té dilte
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para gjyqit partizan, Sefer Nezha u thinj i téri. Fagqet 1
hyné né gropat e kockave dhe hunda prej shgiponje du-
kej sikur i ishte zmadhuar pa masé. Ai i shikonte té dy

djemté e rinj partizané né heshtje, duke psherétiré plot |

pikéllim. Kishte déshiré té ndjente prej tyre fjalén «xha-
xha», por ky emér nuk do té& dégjohej kurré. Té dy dje-
mté, Sadiku dhe Aleksandri géndronin kokéulur dhe nuk
guxonin ta véshtronin né sy. Qé né fytyrat e tyre ndjehej
hija e mosbesimit, Nuk ishte e mundur qé Sefer Nezha.

njeriu i urté, gé i ruante kéta té dy, si dy syté e ballit, |

nga plumbi, gé i mésonte se si duhej luftuar, t& ishte nja
spiun. Kjo puné duhet té jeté ngatérruar! mendonin ata,
duke shikuar képucét e tyre né dyshemené e korridorjt
para odés, ku mbyllej Sefer Nezha.

Ata, g€ nga koha e carmatosjes sé Sefer Nezhés, edhe
té zotin e shtépisé, Qerim Shagun, mezi e takonin. Tu gy-
kej i ftohté dhe i largét. Kété e ndjente edhe Qerim Sha-
8u, gé ecte me sy pérdhe i zymté. Edhe atij tanij i ishte
rénduar shtépia, se kishte marré njé hije tjetér. Brenda
saj rrinte njé i burgosur, si¢ rri brenda gjoksit njé bren-
8¢ dhe njé ankth. Por ai kishte bindje t&é plots qé Sefep
Nezha ishte spiun, se e kishte paré me syté e tij, kur me
italianét e mori Islam Bylykbashin dhe e kalbi NEpér by,
rgje. Pér kété nuk kishte asnjé dyshim dhe mund ta tp,
shte kudo dhe kurdoheré q& t'i vinte radha. Megjith o
ai nuk do ta déshironte g& ngjarja e Sefer Nezhgg ta ate,
dhte né shtépiné e tij, se e kuptonte qé kjo nuk isht o
gjé e thjeshté. Ishte njé gjé e dhimbshme... € njé

4

Mé né fund u kthye nga shtabi i brigadés Isly
lykbashi, tani i veshur partizan me kapele me vl dn}: BYs
rrip t€ trashé mesit, ku varej njé revolver i Vogél, | o
e 11j, megjithse e dobét, kishte marré pakéz n, 3 y.‘_cyr &
kugerremté dhe balli muk i duke] si nje katis, Mool 22 @
e tij shtabi i batalionit ia béri gjyqin Sefer Nezhéar hjen
e dénuar me pushkatim. N& giyq pérveg tij moréf; 2l e
edhe' Qerim Shagu me Malké Agon. Sefer Nezhg o nf ]ﬁs?
gé kls}?te gené spiun dhe tha se Islam Bylykbashjn as eo k(-)_l,
shte njohur kurré, Ai mé né fund kérkoi 9€ para se tlé-
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merrej vendimi, té dérgohej njé njeri te Riza Kodheli an-
dej nga Gora dhe Oparl pér ta pyetur se si géndronte pu-
na e Sefer Nezhés. Riza Kordheli nuk do ta kishte harru-
ar. Por né gjyq iu tha se kishin kérkuar té dhéna nga Riza
Kodheli dhe nuk kishin marré ndonjé pérgjigje. Me sa du-
ket punén e Sefer Nezhés Riza Kodheli nuk e dinte. Parti-
zanit qé kishte dérguar brigada tek ai, i kishin théng: «E
ku e ka mendjen Riza Kordheli tek njé njeri qé paska
gené xhandar. Riza Kordheli ¢do dité éshté sa népér pri-
ta me gjermanét, sa duke piré raki, sa me shogérimin e
Shtabit té Pérgjithshém. Ehu! Kétej béhet kérdia, ju na
u merrkeni me ca xhandaré! Ama llaf!» Dhe né brigadé
e kishin humbur shpresén. Pastaj ishte e palogjikshme t&
mos i1 besoje Islam Bylykbashit qé ishte ndeshur sy ndér
sy me kété Nezhén dhe gé kishte provuar mbi kurrizin e
tij drurin dhe kamxhikun, ¢izmen me gozhdé dhe spicat
né thonjté e duarve dhe kémbéve.

Atéhere u caktuan shtaté partizané nén komandén e
Islam Bylykbashit pér ta shpéné pér pushkatim té gjy-
kuarin Sefer Nezha. Né kéta té shtaté bénin pjesé edhe
Sadiku me Aleksandrin. Tre shkonin pérpara me Islam
Bylykbashin né krye dhe katér vinin pas. Sefer Nezha
ecte mes tyre. Frynte njé eré e ftohté dhe e lagsht dhe
vérshéllenin  degét e kumbullave té zhveshura. Reté
ngjyré plumbi vraponin ulét népér giell, heré duke u
mbledhur prané njera-tjetrés dhe heré duke u larguar.
Pas mezhdés sé arés me bar té lagur ecnin té shtate dhe
Sefer Nezha teté, ecnin shoku pas shokut té kérrusur, me
fytyra té futura né jakat e palltove té vjetra. Tre té fun-
dit pérvec pushkéve kishin edhe dy lopata dhe njé kaz-
mé. Sefer Nezha nuk e fuste fytyrén mé jakén e palltos
dhe nuk mbrohej nga era. Ai ecte dhe shikonté heré reté
gé vraponin mbi kokén e tij dhe heré barin e lagésht gé
gérvishte képucét dhe i spérkaste me ujé té ftohté.

Mezhda e arés té shpinte né bregun e pérroit, ku
ngriheshin tri gorica té vogla me degé plot gjemba té mu-
rrmé, gé vérshéllenin nga era. Sefer Nezha, tek véshtro-
nte té tri goricat buzé pérroit, iu kujtua pa dashur, aty
pér aty, njé kéngé g€ e kéndonin nga ana e Korgés:

Te gorica plakeé
Po ta béjné varré,




Plegté po punojné,
Begarét po gajné...

Dhe ai psherétiu. Kété psherétimé e mori era dhe e
shpuri larg né grykén e pérroit té thellé, duke e shtyré
népér gjembat e goricave.

— Kétu! — tha Islam Bylykbashi dhe té shtaté par-

tizanét me Sefer Nezhén teté géndruan né mes té tri go-
ricave. -
Ata e vuné Sefer Nezhén té géndrojé katér hapa larg
goricave dhe té shtaté i dolén pérballé. I dénuari € mban-
te kokén lart dhe géndronte me jaké té zbérthyer pa as-
njé shenjé urrejtje né fytyré, bile me njé buzégeshje té
lehté gé sa mezi i dukej.

— C’ke pér té théné, Sefer Nezha} — pyeti Islam
Bylykbashl gé komandonte té shtaté partizanét.

Sefer Nezha i véshtroi té shtaté njerin pas tjetrit tek
ua merrte cepat e kapotave era dhe u pérgjigj:

— ME lejoni t’'ju pérgafoj té gjithéve para se té vdes!

Pér njé cast asnjé s’u pérgjigj. Islam Bylykbashi u
vrenjt dhe duke i réné me péllémbé revolverit gé kishte
né brez tha:

— Do té pérqgafohesh me kété...

Sadiku me Aleksandrin thané me vete pér Islam By-
lykbashin: «sa i poshtér»! Pastaj thirrén njézéri:

— Le té na pérqafojé!

Islam Bylykbashi u lékund,‘_ por nuk tha asnjé fjalé,
Sefer Nezha u capit me hapa té gjata me pallto gjer né
fund té kémbéve, me jaké té zbérthyer, dhe filloi t pér-
gafojé me radhé té shtaté partizanét. Kur shkoj tek Alek-
sandri dhe Sadiku ai u pérlot dhe tha népér buzs q:

{& pakuptueshme. Edhe ata té dy filluan t& gairs <, oicka
Losiries 3 . gajneé me nga-
shérimé.

Pastaj ai iu afrua Islam Bylykbashit, q& qandr
i }:;ibehté dhe i hollg, 1 futur né pallton e gjerc'lé s?enr;%l fc?e‘f‘f

— Edhe ty do té pérqafoj, megjiths  ta
njohur! — tha ai dhe shtriu kJrahiétjm Sl UK tekam

Islam Bylykbashi i Eha_te dhe i rrepté u zbraps dhe
Sefer Nezha e kuptoi g€ ai nuk donte t& pérqafohej. E
véshtroi pér njé cast drejt né sy, u kthye dhe shkoi né
mes té tri goricave né vendin e pushkatimit.
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— Gati! — urdhéroi partizanét Islam Bylykbashi me
revolver né doré.

T€ gjashté ngritén pushkét drejt Sefer Nezhés.

— Zjarr! — komandoi Islam Bylykbashi.

Dhe asnjeri nuk e zbrazi. Islam Bylykbashi-i vésh-
troi me rreptési.

— C’jané kéto? Nuk dégjoni? — thirri ai.

Nga radha e partizanéve u hodh Sadiku:

— Uné do ta mbaj pér krahu Seferin, qé kur ta ma-
rré plumbi t€ mos bjeré menjéheré pér toké. Do ta mbaj
dhe pastaj do ta léshoj ngadalé qé t& mos i dhémbé!... —
tha ai me njé zé dhe me njé véshtrim si prej fémije,

Pa pritur qé ta lejonin, ai shkoi dhe ia vuri dorén nén
krah Sefer Nezhés duke e larguar pakéz trunin. Islam
Bylykbashi nuk e kundérshtol, vetém e véshtroi me habi.

— Zjarr! — thirri ai dhe pesé plumba rané né gjok—
sin e Sefer Nezhés.

Atij iu morén kémbét, por Sadiku e shtréngoi pér
krahu dhe e shiriu ngadalé pér toké né mes té tri gori-
cave g€ vérshéllenin nga kamxhiku i erés sé vjeshtés.

5

Batalioni pérgatitej té nisej dhe ta linte krahinén, i
rénduar nga pesha e vrasjes sé njé njeriu, té mbetur atje
ku era i bie fyellit té tri goricave. Partizanéve kjo i du-
kej si njé éndérr né mesin e natés, gé do té kalonte dhe
pérséri gjendja do té ishte si mé paré€, pérséri Sefer Ne-
zha do t'u delte pérpara i gjaté me hundén e njé shqipo-
nje. Por kur batalioni ishte gati pér t'u nisur erdhén dy
partizané nga larg me njé burré té gjaté me pallto te
murrme, me njé fytyré né formén e trikéndéshit dhe me
njé hundé si té shqiponjés. Burri véshtronte heré djath-
tas dhe heré majtas, duke i lévizur syté horizontalisht. Ai
ndjehej 1 shgetésuar dhe i trembur. Partizanét u mblo-
dhén rreth tij. E véshtronin dhe nuk iu besonin syve té
tyre. Ky burré i shémbéllente njé pér njé Sefer Nezhés.
Dukej sikur Seferi ishte nisur pér rrugé te largét dhe ta—
ni ishte kthyer. Vetém se ky i kthyer ishte mé i dobét né
trup dhe né fytyré.
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— C’béhet késhtu?! C’béhet késh_f_,u, ]u them! — thi-
rri komandanti kur e pa kété Sefer te_dyte. : 1

Kéto fjalé nuk 1 drejtoheshin askujt. Ato vetém oshé-
tinin népér batalion. Por ato gjémuan né veshét e Islam
Bylykbashit se ai i pranoi, se atij i _tako_run mé shume_se
¢do njeriu. E largoi turmén e partizanéve dhe‘ shkql e
Qéndroi ballé pér ballé me burrin ashtu si né trl goricat

ballg pér ballé me Sefer Nezhan, Ia hodhi syté té ardhu-
rit, i géndroi né fytyrén e tij dhe pyeti me zérin e tij te
-trashé, por té dridhur: :

— Lefter Nezha?

NN — Uné jam Lefter Nezha! — tha aj pPa u dridhur,
shtu si Sefer Nezha.

Islam Bylykbashi péshtyu. Komandantj nuk u pér-

mbajt: 5

— Péshty edhe veten ténde! — ghe ktheu krahgt
egér dhe i ftohts si era € dimrit. rahet

2 amshém ta bata-
e té dérgo & Ak
zhén dhe te thosh%e rnrlendgirrﬁ‘r:i3 et(:ud ?1:2: L oter Ned
Korqhell ishte shumga larg me batahonin ei'l}]lhte' Riza
gla ishte vonuar., Vonesa Kkishte ndodhyp 5 dhe..a_ Pérgji-
se komandant Kordheli kishte dérguap n e'f.ihe ber arsye
kuar dhe. Per tia sjellé Nezhen e verteteJerEZ Per ¢ kép-
mké Pa§1 e kishte gjetur, e kishte nisup o anin da-
bénte kérkesén hash = me nje letir iog an brigag;
Sefer Nezhén i b

rit té Korgés spj it
it 2 e ‘ A Ku s
bi i brigadés e mori 1,0ft i rtali

, i e Q€ dérgoi Ry, wta-
dheli, dhe e péreolli n batalionin, k o Talo 28 Kok

or
yashi, pér ta pushlatuar né vend Sefer Neahs, Por i
hashi, andanti shiryu mbi letrén e shtabit ta briga-
oman d'l' ch dh‘l‘j e futi né xhep i mérzitur. Pastaj
= “Ll uté higet nga t€ tri goricat f;up'lrei' Sif:;f
ai dha UEGNCE T j vari 16 varet né Nezhis {6 shi-
ez dhe par A Trupi 1 Sefer Ne
eave B

i, K
V@q e mblodhi
)
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het né varrezat e fshatit me nderim té madh dhe me té
shténa pushkésh dhe mortajash. Kjo do té béhej té ne-
sérmen.

Islam Bylykbashi ishte krejt i humbur. Fytyra 1 ish-
ie béré si dhé € murrmé. Ishte mbéshtetur né njé kum-
bull dhe i binte kokés me té dy grushtat. Torturat gé ki-
shte hequr né burgje nuk ishin asgjé pérpara kétyre te
fundit. Ai mallkonte veten gé u arratis nga burgu. Té ki-
shte vdekur atje!

Qerim Shagu dhe Malké Agua nuk guxonin té vésh-
tronin né sy partizanét. Kur iu dolén pérpara Sadiku dhe
Aleksandri, djemté e rinj qé rrinin me Sefer Nezhén, ulén
kokat dhe njé drithmé iu kaloi népér trup. Té dy partiza-
nét, qé provuan té parén tragjedi né jetén e tyre, u nda-
lén para Qerim Shagut dhe Malké Agos, iu hodhén njé
véshtrim nga koka gjer né kémbé dhe thané:

— Pér herén e paré ju na i dérmuat shpirtin! — dhe
ikén té pikélluar dhe té mbushur plot zemérim.

Té nesérmen, para se té béhej varrimi me nderim i
Sefer Nezhés, komandanti i batalionit me tre partizanet
dhe me Qerim Shagun, kryetarin € Késhillit Nacionalgli-
rimtar té fshatit, shkuan né tri goricat. Ata capiteshin
népér erén e vjeshtés, duke mbajtur né gjokse brengen e
fajésisé sé madhe. Kur arritén né tri goricat buzé pérro-
ité ndalén pérnjéherésh té shtangur dhe béné sikur te ki-
shin té pesé njé gojé té vetme: «Breh!».. Krah varrit té
lagur té Sefer Nezhés e gjetén té shtriré Islam Bylykba-
shin, mésuesin e dérmuar népér burgje. Ai shtrihej me sy
té hapur drejt giellit me re me gjurmét e dhembjes né
fytyrén e dobeésuar. Kishte vraré veten...

Mbi varrin e Sefer Nezhés kishte véné njé tufé me
degé pishe dhe me fije bari. Ishte vjeshté dhe nuk kish-
te lule.

Komandanti i batalionit dhe Qerim Shagu hogén ka-
pelet dhe géndruan né heshtje.

1985
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Tronditj, o madhe

@ o kel

Ai mori grepat dhe u nis té peshkojé si zakonisht ng
mbrémje né té perénduar ta diellit. Ishte ngrohté, se di-
elli éré ditén kishte pPe€rvéluar s1 sag. Kété radhé shkoj pér
peshk fill i vetém dhe nuk e ftoi as edhe Mitin, shokun e
tij t&€ ngushté, hetuesin e njohur té gytetit dhe nNjeriun

méeé té ndershém nga radhét e peshkataréve. J & 3
nuk e ftoi, por o e éve. Jo vetém qa

-vendi_r.l ku peshkonte né

mori edhe koburen qé t'i
kohén e peshkimit.
Gjersa arriti né gjirin e ligenit, né giell filloj Mugs.
tira dhe kodrat nisén té humbisnin gartésing € formgay,
t& trre. Zuri njé vend té fshehtf.a mes dy.sh_glg]exre, nguj;
pesé hunj té vegjél dhe né secilin lidhi fijet e hollg 5
pesé€ grepave té tij. Né cdo hu vari nga njé zilks me tin._
gull qé ndryshonte nga njéri-tjetri. Kétyre zilkave ai ua
njihte zérat dhe sa her§é i _dégjonte té tingéllonin, me-
rrite me mend se cilin fill térhiqte peshku i zéns né
teheré me vrap, me njé gézim ta érmbajtur, s ¥
ghe térhiqte peshkun, duke murmuri};ur: «té] Zura, }iléoxf
ra, s’ke ku té futesh!» Prandaj edhe shokét i thoshin. otd
zura, té zura-.,

Né peshkim ai nuk kishte fat, Zinte shumé pak. Kjo
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ishte arsyeja q& gézohej s1 fémijét, kur peshku kafshon-
te grepin e tij. Por kjo ishte edhe arsyeja qé shokét e
tallnin dhe i kurdisnin 1loj-11oj lodrash dhe génjeshtrash.
Shumé heré até e merrnin me vete pér t'u tallur dhe pér
té kaluar natén e gjaté prané fijeve t& grepave. Ndérsa
zilkat e té tjeréve tingéllonin pér heré, teé tijat rrallé.
Edhe kur tingéllonin dhe ai shkonte té térhigte fillin, né
grep gjente njé peshk té vogél. Kurré ndonjéheré nuk ki-
shte zéné peshk mé té madh se gjysmé kile. Dhe cudite]
me té tjerét gqé zinin edhe nga ata peshq qé i kalonin té
shtate kilet!

Megjithse ishte né moshé té pjekur, mbi pesédhjeté
vjet, éndérronte gé té zinte njé peshk té madh, njé peshk
gé t'ua kalonte néntée kilograméve. Me njé peshk té tillé
do tua mbyllte gojén té giithéve atyre qé talleshin. Do
ta merrte né sup dhe do té delte né rrugén kryesore té
gytetit, & ta shikonin té vegjél dhe té médhenj. E mban,
vallg, grepi njé peshk kaq té madh? Luhet té jeté vésh-
tiré pér ta térhequr. Filli i grepit njé heré duhet léshuar
dhe njé heré duhet mbledhur, gé peshkun, duke e génjy-
er duhet ta térhegésh drejt bregut. Kur peshku éshté 1
madh gé té mos shpétojé nga grepi, mund ta géllosh edhe
me kobure. Po, po! Edhe mund té ndodhé — mendonte
ai.

Késhtu, i kredhur né mendime priste Servet Bleta
i shtriré né bar prané hunjéve té vegjél me zilka. Ishte
njé qetési e thellé me njé héné té verdhé né ané té qgiellit
dhe me njé eré fare té lehte dhe té ngrohté. Gjiri i lige-
nit dikur ka gené gryka ku derdhej Pérroi i Kacakut, gé
sbret nga fagja peréndimore e malit. Kur u ndértua hi-
drocentrali dhe u formua ligeni, gryka e pérroit dalénga-
dalé e humbi emrin e saj te vjetér dhe u quajt Gjiu i
Shelgjeve. Eh, mendoi Servet Bleta, koha éshté si uji! Neé
moshén njézet viecare al punoi né digén e hidrocentralit.
N& até kohé nuk e merrte me mend se do té vinte njé di-
teé qé té peshkonte dhe ta kalonte natén mé breg té lige-
nit, duke ndjekur lundrimin e hénés népér.ujée. Uné, mba-
se gabohen, or kam té drejté té peshkoj né kété ligen, se
e kam krijuar veté. Edhe peshqit pa mua kétu nuk do té
tundnin bishtin. Edhe Dine Cartallozi pa kété ligen nuk
do té shpikte 1loj-1loj lodrash dhe nuk do té tallej me mua
dhe me ata gé peshkojné, — mendoi ai dhe iu kujtua se
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si ky Dinia njé heré 1 futi né grep njé breshké. Servet
Bleta e dinte se ishte peshk, por, kur pa breshkén, u nxeh
dhe nuk i foli Dines njé muaj té téré. Por kéto gjéra qé
mendonte ishin jashté natyrés sé tij. Ai kurré nuk delte
jashté natyrés. Kétu papritur doli! Nuk mburrej ai pér
kéto gjéra, por sonte se ¢’i kishte shkrepur as a1 veté nuk
e merrte me mend. «Mé duket se do té ndodhé ndonjé gjé
e hatashme», — thoshte me vete. Vinte duart pérpara go-
j€s si pérpara njé burimi me ujé dhe murmuriste: «té
mé shohin»! Pastaj qgeshte, duke véshtruar sa mé té dja-
thté e sa mé té majté me péllémbén para gojés: «hi-hi!
Do té mé shohin!».

N& t& njéjtén kohé vinte né vete, puthiste buzét e ho-
lla, psherétinte i penduar pér ato gé kishte menduar:
«Cudi! Mé duket se po ndryshoj natyrén time !

Ndérkohé tingélloi zilka. Servet Bletés i rrahu ze-
mra. Tingéllimi vinte nga grepi mé i madh. Ai u hodh
dhe kapi fillin. E térhogi pér njé cast lehta. Pastaj e ndjeu
pérséri térhegjen. Do té jeté 1 madh, — mendoi ai. Filli
ia shtréngoi gishtérinjté. E liroi pak. Prapé filli u shtré-
ngua. Larg nén dritén e hénés qé mezi vinte pérmes shel-
gjishteve, né mes té ujit ai ndjeu se dicka e madhe dhe
me kurriz 1€ z1 u hodh dhe u fundos pérséri. g po, ky fill
g’besoj gé ta mbajé, tha ai me vete dhe nxori koburen
dhe gélloi né vendin ku kishte hedhur grepin. Dhe né cast
nuk u besol veshéve té tij. U dégjua njé rénkim njeriu!
Vetém njé rénkim dhe sagjé tjetér! N& kéte kohs o, ndie
edhe njé krismé tjetér larg tij nga cepi i pértejma 3 giirit
té ligenit. Po kjo krismé nuk kishte t& bénte fare me ra
nkimin qé dégjoi ai. Kushedi ndonjé peshkatar si aj k'“
shte gélluar né ndonjé peshk apo kot né ndonjs zolé
nate.

Rénkimi u dégjua pérséri dhe dicka e zezé ng pika
ku ai kishte hedhur grepin u ngrit pérpjeté, pastaj u 1:
me zhurmé dhe gjiri u getésua. Vetém valét e vogla e“;’f_
dhén gjer prané kémbéve té tij.

I hutuar dhe i tmerruar e térhoqi grepin. Grepi igh-
te fare i lehté. Né té nuk kishte asgjé. Me fill né doré qén-
ndroi 1 tronditur dhe i dérmuar me sy né mes té gjirit ta
ligenit. Asgjé nuk lévizte. Nxinte vetém uji. Mbi té vetsm
fekste heré pas here drita e hénés. Zhveshi shpejt xha-
ketén, zbathl képucét, i hoqi té gjitha ¢’kishte dhe u hodh
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né ligen. Notoi gjer né vendin ku Kkishte hedhur grepin,
u vérvit nja dy-tri heré, u zhyt né thellési te ujit, por as-
gjé nuk dalloi. Ndofta mé béne veshét, mendoi ai pér té
ngushélluar veten dhe doli nga ligeni. Né breg e pushtu-
an drithmat.

U vesh, mblodhi té pesé grepat, mori gézhojén e fi-
shekut té revolverit, e fryu njé heré padashka dhe e hodhi
né ligen. Uji u bé mé i zi, se héna ishte fshehur prapa
malit. Edhe qielli mezi fekste. Servet Bleta, i vraré, ho-
dhi né krah torbén dhe u nis i vetmuar pér né shtépi. C’qe
kjo gjémé? C'fatzi paskam gené? — tha me vete, duke
ecur ngadalé me njé brengé té réndé né shpirt.

Ecte dhe i dukej sikur géndronte né vend, sikur rru-
ga nuk ishte e pérbéré prej dheu, gurésh, uji dhe bari, po
prej ere dhe resh. Népér kété rrugeé e ndjente veten te
larguar nga kjo boté si népér njé éndérr te pambaruar.
Dégjonte nga njé cast né tjetrin jehonén e atij rénkimit
né gjirin e fshehur té ligenit pas krismés sg kobures s&
mallkuar. Mes asaj qé i dukej si éndérr ai nuk e pérfy-
tyronte veten té arrinte né shtépiné e tij, por diku na ndo-
njé ndértesé pa formé dhe té papércaktuar. Na jetén e
tij nuk kishte ndjeré asnjé tronditje shpirtérore apo fizi-
ke. Cdo gjé i kishte kaluar e geté dhe e lehté, pa t& pér-
pjeta dhe té tatépjeta. Ishte njé népunés i heshtur i ko-
mitetit ekzekutiv té rrethit, njé njeri gé priste ta kalonte
jetén akoma mé té geté sa t'i vinte koha e pensionit, Ku-
rré nuk i kishte nxjerré njeriu ndonjé telash, se té tje-
réve iu ménjanohej dhe nuk déshironte t& hynte né dis-
kutime té mprehta dhe as né pasione té rrémbyera. Edhe
né mbledhjet e punon.jésx‘re zinte vend nga fundi i sallés
dhe kur ulej né karmgef frynlt_e, g€ té mos i ndoteshin

antallonat. I donte té_gjltha.te pastra, té gjitha t& rre-
gullta, té gjitha sin}etr%_ke:' Asimetria ishte e huaj pér te.
Mendonte, i Shk[‘e.tl, qé teé jetonte gjithmoné mes sime-
trisé. E késhtu, atje né fund te sallés sé mbledhjeve mba-
shteste fagen e lémuar dhe té bardhé né pallemba dhe
crinte e dégjonte, dukf! i rnj::a]_t.}zrls;t.té € vegjél dhe jash-
tézakonisht té zez vetgm Tné njé plk.?.

Kétij njeriu nuk i vinte fare pe:r_:shtat koburja, pra-
ndaj askush nuk e merrte me mend.qe ky té kishte njé ar-
mé té tillé. Shumé-shumé _Serveti mund té mbante njé
thiké té vockél pér té preré njé mollé dhe pér ta ngréng

41




sy st SR . egu-
aty nga ora dhjeté e méngjesit ne Pershtat]e mﬁn?vfté
llat e simetrisé sé jetés sé tij, t& punéve dhe Vepr ¢ 2
tij. Por koburja i kishte mbetur gé nga_kO?_la e rLe' s’ime-
kishte njé faré gjallérie dhe kur nuk i pérmba "Jsirtal'
trisé. Q& atéhere e kishte mbajtur té z:nbylll_l_l' ne on:
por jo té harruar, pasi duke gené njé njeri gé respe
te rregullin, e nxirrte pér ta pastruar dhe e 1us
hurazi pérséri brenda si me friké, megjithse e ki
jen e armeés.

Por ndonjerit mund té mos i duket e pérshtatshme

shte le-

fuste fshe-

gé ky njeri té kishte déshiré té shkonte edhe pér peshk, -

pasi nuk ishte njé natyré peshkatari. Njé mendim i tille
nuk éshté i drejté. Peshkimi pér Servetin ishte brepdfl
rregullave té jetesés sé tij dhe bénte pjesé né simetring,

s¢ cilés i pérmbahej. Njé njeri gé do shéndetin e tij, kur =

prané vendit ku jeton ka njé lumé, njé ligen apo njé det,
éshté e késhillueshme té shkojé pér peshk. Kjo nuk éshté

fare e jashtézakonshme. E jashtézakonshmmja dhe e pa-

pritura géndron te koburja. C'iu desh Servetit ta nxirrte
koburen pikérisht até dité nga sirtari? Megjithaté edhe
kjo ka njé arsye. Duke dégjuar prané peshkataréve ku-
vendimet se peshku i madh mund té qéllohet edhe me
kobure, ai me navitet mendoi ta merrte me vete kété ar-
mé. Dhe gé kétu e nisi fillin ajo gé do té béhej njé tragje-
di e madhe né jetén e tij dhe gé do t'ia humbte njé he-
ré dhe pérgjithmoné qetésiné, .

2

Kur hyri né qytet ishte mesnaté dhe rrugst ishin s
zbrazura. Ndrisnin vetém dritat e trotuaréve dhe te el
nave dhe nén dritén e tyre kalonte 1 geté ndonjg poli:_{lm'
ndonjé udhétar i vonuar. Apartamenti i tij ishte 4pg
sheshil. gendror, né krahun e djathté t& rruggs qé haplane
mjen e malit. Ai ngriti kokén té shikonte nése ndristepnga-l
njé nga dritaret e dhomave, por asnjé drits nuk i ra I?.'.
sy. Tiz gjithé fleng, psherétiu ai dhe ngjiti shkallat e f:lpfall‘(-a
tamentit né majé té képucéve, sikur té kishte friké se
mos zgjonte njeri. Para se té vinte te dera e tij, u fsheh
né bérrylin e shkallés dhe mbajti vesh, duke ndérpreré
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PE€r njé cast frymémarrjen. Kété gjest e béri vetvetiu pa
€ patur né mendje mé paré. Qéndroi ashty j tulitur, sikur
té donte té mos dukej, dhe harroi pér disa minuta se po
kthehej né shtépiné e tij. Papritur shtréngoi té dy buzét
€ holla me doré, e shtyu trupin me bérrylin qé ishte mbé-
shtetur né betonin qé& lidhte parmakét e shkalléve dhe u
i{Ithye. Ashtu né majrat e képucéve filloi t& zbresé shka-
&t.

Rruga pérséri ishte e zbrazét. Trotuarit ecte vetém
polici. I heshtur dhe i drujtur, me torbén e peshkimit né
sup, 1 kaloi né krah policit, géndroi pakéz dhe u kthye. Né
veshé i kumbonin képucét e policit dhe me vete numeé-
ronte hapat e tij: njé, dy, tri, katér, pesé... Polici béri njé
hark té vogél dhe Serveti u ndodh pérballé tij.

— Shoku Servet, sonte s’paske gjumé! — tha polici.

Serveti u hutua dhe i fluturuan nga mendja té gjitha
fjalét g€ nevojiteshin pér pérgjigije:

— Si 1€ té them!.. Hém!.. Isha pér peshk.. P edhe
gjumil.. — belbézoi ai duke pérdredhur me doré fundin e
torbés.

— Zure gjé? — tha polici.

Serveti erdhi né vete dhe e mori vesh se polici e py-
este pér peshkimin. Me doré né fundin e torbés, duke u
munduar té buzéqeshé, ai tha:

— Nuk zura, po edhe mund té zija! Khe-khe! — dhe
u kollit.

— U kthyen té gjithé nga liqgeni? — pyeti polici pa
té keq.

Servetit 1 shpétoi dora nga fundi i torbés dhe krahu
iu var si njé pendul i njé gre té madhe té vietér. Iu pre-
né kémbét dhe ndjeu peshén e revolverit qé varej né rry-
pin e pantallonave e mbuluar me xhaketén bojé hiri. Pse
mé pyet ky nése u kthyen té gjithé? mendoi ai dhe aty
pér aty u pérgjigj:

— Uné isha vetém. Mbase ishte edhe ndonjé tjetér,
por nuk e pashé! Khe-khe! Mbase! — tha ai dhe u largua
nga polici. _

Duke u larguar fshiu me méngé ballin e djersitur
dhe ndaloi. Po sikur t'i them policit se aéllova me revol-
ver né ligen? T'i them se e kujtova pér peshk dhe géllo-
va. T'1 tregoj edhe se ndjeva njé rénkim... Jo, jo! Mund
té mé kené béré veshét..., mendoi ai né shesh para komi-
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:ﬁ?;ttgkjsé:ti‘v’, ku ndriste dritarja e népunésit té shérbi-
S gerrll;?g; e‘_shtyn.é d‘rejt zyrés sé népunég,it te shégb_i;
C’do ta béntnet k'on}ltetlp 'ekzekutw. Pse dreJtoheJ" andej?
Hik S ShE € DNepunési pas mesnate? As“vete nl:lk e
e o_nte:' Ai vetém shkonte me ?:_orben e mjete-
b p;mt ne krah, me sy té p.aper'qex}drual;. ,dh_e me
gjumi pas njéf]zliig.tgu}gzgits1kurt;a;lqla(sieltqéshte ngritur nga
. zgjatur e .
i ni%gbageddritares séé1 zyrés sé népunésit té shérbimit
W vetegl ndroi -dhe. v'éshtroi 1“pe1‘hum‘b.1'.u‘. Té vete a te
e na r'r;u"r—l'dmf!ndm ai. Edhe té vete, ¢'t’i .them? Edhe t’i
kthyé S fﬁ{ marré vesh gjé?, — pyeti veten dhe u

N& Shté‘p'ls i uar peEfundJLrnlsh:t .Ee shtepl._ A
e hogi revolue napi derén e kuzh'l‘nea, -?hY?S]?l JT:h_.aI?:eten.:
lagur nga djer;‘;nsrﬁlg(a_br?z(;fhe“ne ma_J_e_te nghtl‘anVfa te
sirtar, duke. e mbylluorl 1?1?3 ky?;mfe’r(; ngthtlsg ?r?ae' "etﬁun‘ lﬁe
trinjve u kthye praps na & h 5 dh h < egls i
erresiré. U y "pk oy Al i S 2 yosh .Pel.l e
gjunjét dhe mon b Beshtetl € dy bérrylat né t& d
bErel = tha o ri kokén ne_lc}u_ar:_ (@ ke béreg, 0 d(j?‘_re.zl, c'le
Kishte zénd lemr io e tiol € gajé me dénesé sikur ta
té, kalonin né kr ]:; u}l;. e i Ao lieper gishtring-
= £ rahé d 1e vinin gjer né majén e bérrylave
té mbéshtetur né gjunjét. Kishte harruar me koh& t& ga-
nte dhe nuk e dinte se sa lot mund té fshihte njel‘iuqné
syté e tij! U kujtua pér kéta lot, kur iu lagén té& qy giu-
njét, ku réndonin té dy bérrylat e_thaté. Ajcéheré Pshera-
tiu thellé, aq sa dérrasa e kraharpmt u pu-lthlt me kurrizip,
dhe u ngrit. Véshtroi nga dl‘itarJfl sheshin pérpara komj-
tetit ekzekutiv, ku punonte, u pérkul pér t& véné re po-
licin, por, s1 nuk mundi ta dallojé, u largua dhe mbeti ma
kémbé né mes té kuzhinés.

Donte t& shtrihej né kanape dhe atje t& mundohej 1
flinte dhe t’i kalonte ato tri-katér oré té& natés, por u me-
ndua dhe vendosi té shkojé né dhomén e gjumit né shtrat
prané sé shoges. Ata jetonin té dy né apartament. Njé vaj-
z€ g€ Kishin, ishte martuar dhe banonte me té shogin mé
te dalé té qytetit.

E shogja flinte. Ai e ngriti lehté-lehté cepin e ¢arca-
fit dhe u shtri prané saj, duke mbajtur frymémarrjen nga
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fijika qé t€ mos e zgjonte. U shtri né kurriz me cargaf
gjer né qafé, megjithse nata ishte e ngrohts. Me sy drej-
tuar nga tavani filloi té sjellé népér mend ta gjitha ngja-
rjet e asaj dite, duke i mbledhur dhe i lidhur si ai mon-
tazhieri i filmit né laboratorin e tij t& errét, ku i ndrit
pérpara vetém njé llambé e vogél pér t& dalluar figurat
dhe peisazhet. Dhe tek i lidhte kéto ngjarje né vetédijén
e tij ai dégjoi njé rénkim, gé vinte nga thellésia e gjirit
té ligenit. Nga ky rénkim ai u hodh pérpjets, sic béjmé
kur trembemi ndonjéhe_ré Né gjumé pas ndonjé éndérre
té llahtarshme. E shogja né cast u zgjua dhe u kthye nga
burri:

— Qenke vonuar, Servet! Si s'té ndjeva? — tha ajo
e pérgjumur.

Serveﬁ u shtriq sikur flinte, se s’donte t'i jepte pér-
gjigje Po U1 jepte pérgjigje zéri do t'i dridhej dhe ajo do
té fillonte ta pyeste se ¢’i kishte ndodhur dhe pse ishte 1
mérzitur. M€ miré té mos e marré vesh tani natén, men-
doi ai. Nata vetvetiu éshté e réndé dhe lajmet e hidhura
e béjné té padurueshme. Prandaj edhe té vdekurit nuk i
gajné me_ligjérime natén. T€ vdekurit i gajné ditén. Ku-
jet dhe gjémat gjithmoné béhen ditén. Njerézit duhet té
hyjné té geté né portat e natés. N& té vérteté, kur i ze na-
ta, fillojné dhe trishtohen mé shumé, megjithse e largojné
me déshirén e tyre kujen dhe vajtimin. Ja, késhtu men-
doi ai dhe pérnjéherésh dicka 1 feksi né vetédijen e tij té
mbuluar me mjegull. Atje né ligen gélloi edhe dikush tje-
ter. Vértet ai ishte larg meje, diku né cepin e pértejme,
po qélloi ama! Ai me siguri gé e ka 1éné edhe gézhojén e
armés atje né breg. Uné gézhojén e hodha ng, ligen dhe
nuk lashé asnjé gjurmé dyshimi. Atij nuk i éshté kujtuar
ta hedhé. Po ta keté hedhur si uné, duhet ta ket& vrare
ai. Fundja edhe aq larg nga njéri-tjetri nuk kemi gené.
Plumbi 1 tij mund té fluturonte gjer tek uné! Po, po! béri
a dhe u ngrit pérgjysmeé né krevat, duke férkuar duart dhe
duke geshur.

Gruaja u zgjua pérséri, hapi dritén e abazhurit dhe e
gjeti té shoqgin ndenjur né dyshek tek férkonte duart e
tek geshte. Né fillim nuk i foli, pastaj e shtyu me dorg, si-
kur donte ta zgjonte: '

— Servet, ¢’ke qé gesh?

Burri erdhi né vete dhe u gjend véshtiré para sé

45




shoges. I erdhi turp se njé gjé e tillé nuk i kishte ndodhur
kurré. U skuq dhe murmuriti: !

— Ah, po! Ndofta kam paré éndérr! — dhe u shtri
té fleré,

3

Pesé dité e pesé neté Servet Bleta nul_i_ do}l nga -..shte-
pia. Nuk i hahej dhe nuk 1 flihej. I vinte pér té vjellé dhe
i merreshin mendté. Ishte béré i zbehté si limoni dhe bu-
zét e holla i ishin plasaritur si pas njé temperature té ma-
dhe. E shogja e tij u shqetésua dhe thirri né shtépi mje-
két mé té miré; i béri analizat e verdhézés, analizat e ane-
misé dhe té stomakut, por Servetit nuk i dilte gjé. Atéhe-
ré nevrologu i gytetit arriti né pérfundim se Servet Bleta
kishte njé ezauriment té theksuar nervor dhe e késhilloi
té ¢lodhej, té mos shkonte disa dité né punég, té shetiste
dhe mundésisht té shkonte pér peshk. Sa dégjoi «pér
peshk» ai u drodh dhe 1évizl nga karrigia. Por mjeku kété
nuk vuri re.

I mbyllur né shtépi ai heré rrinte shtriré dhe heré
ngrihej, duke shétitur né té dy dhomat dhe duke nxjerré
kokén mé dritare pér té paré njerézit né rrugé dhe né she-
shin e gytetit. Ditén rrinte vetém, se e shogja dilte herét
né puné dhe kthehej né orén tre. Kthimin e sé shoges me-
zi e priste. Bile para se té vinte ajo, i mblidhej né gjoks
njé ankth dhe i dukej sikur do t’ia merrte frymén. Me t'u
kthyer e pyeste se ¢’té reja kishte nga qyteti dhe nése kj-
shte takuar ndonjé shokun e tij té punés. Lajmet q& silite
ajo ishin té zakonshme. Ai priste digka tjetér té padégju-
ar dhe té tmerrshme. Dhe kur nuk e dégjonte kété ta tme-
rrshmen, thoshte me vete: «mbase nuk éshté e vértets;
mbase mé kané béré veshét». y
o Por njé dité e shoqja, duke treguar pér qytetin, i

a:

— Eshté zhdukur Dine Cartallozi! Ka pesé dité qé ka
humbur. Dyshojné se ka kapércyer kufirin dhe &sht& arra-
tisur!..

Servet Bleta u zverdh mé shumé se ¢’ishte né té vgr-
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tete. Si zakonisht, i vuri té dy péllémbét né t& dy faqet
dhe belbézoi:

— S’éshté e mundur té jeté arratisur! S’éshté e mu-
ndur!..

— E po ¢’u bé? Mos e pérpiu toka? Mos u mbyt né
ligen?

— Edhe mundet! — tha ai i menduar.

— I ati dhe véllezérit jan& béré piké e vrer. Njeré-
zit flasin se Dine Cartallozi éshté arratisur dhe ju largo-
hen prindérve dhe véllezérve té tij. Té gjorét thoné se mé
miré té jeté vraré apo té jeté mbytur né ligen se sa té je-
té arratisur. Dhe kané té drejté... — tha e shogja, duke
marré pjesé né fatkeqésiné e prindérve dhe véllezérve té
Dine Cartallozit,.

Servet Bleta nuk fliste. Rrinte me fage té mbéshte-
tura né péllémbé dhe véshtronte té shogen me pikéllim.
Ai gjer tanl asgjé nuk i kishte treguar, se donte ta mban-
te té fshehtén deri né fund té jetés sé tij. Kur e dégjoi
gruan té tregonte pér njerézit e fatkegit, e pushtoi njé dhi-
mbje e thellé. E solli népér mend té atin e Dines, até pla-
kun e kérrusur me shkop, me njé kapelé republike t& vje-
tér me ané té zverdhura nga koha, qé ulej né njé tryezé
né goshen e klubit té gytetit dhe pinte njé kafe té hidhur
dhe gé e pérshéndeste sa heré qé e takonte. Tani pér até
mendojné se i éshté arratisur i biri dhe nga turpi ndofta
nuk del fare nga shtépia. Edhe ai éshté mbyllur brenda si
uné! mendoi Serveti.

Dhe a1 pasdite, kur ende nuk kishte perénduar dielli,
tek e shogja thurrte njé triko me shtiza té gjata prané
dritares, nxori nga goja ngadalé, si njé psherétimé, njg
lajm té tmerrshém:

— Dine Cartallozi nuk éshté arratisur! Até e vrava
unél..

Té shoges i shpétuan trikua dhe shtizat nga duart.
Né fillim hapi syté e hutuar, pastaj thirri:

— C’thua! Luajte méncg?

Servet Bleta uli kokén. Tani e ndjente sikur ishte
shkarkuar nga njé barré e réndé dhe né cast iu duk sikur
u lehtésua. Por barra kaloi nga e shogja.

— E vrava uné! — tha ai. — Kur peshkoja para pesé
ditéve, padashur népér errésiré géllova né ligen me re-
volver dhe e vrava. Ai mé térhiqte grepin. Uné kujtova se
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ishte peshk i madh. Qéllova Dégjova njé rénkim. Ky ré-

nkim paska gené i Dines... — tha ai.
— Ti flet pércart, Servet! Nuk &éshté e vérteté. Ti
s'vret dot njé mizé. Ti ke paré éndérr! — thirri ajo e zbe-

hté, duke u dridhur.

— Fatkeg@sisht uné gé s'vras dot njé mizé, vrava njé
njeri!.. — tha ai dhe u ngrit e doli né dritare.

— Servet! I ziu Servet! — bértiti gruaja, duke pér-
pjekur duart.

— (’8shté e vérteta, matané bregut ku peshkoja uné
gélloi edhe njé tjetér. Por ai gé gélloi ishte larg. Edhe
mund té keté fluturuar plumbi i tij gjer te Dine Carta-
llozi... S'ma merr mendja. E vrava uné! I gjori Dine don-
te té luante me mua, t& bénte shaka. Uné padashur e vra-
va... — tha ai me sy nga dritarja.

Gruas i ndriti njé shpresé. E zuri té€ shoqin pér kra-
hu dhe e hogi nga dritarja:

— Servet, mund ta keté vraré ai tjetri. Ti the se dé-
gjove njé té shténé... Servet, asnjeri nuk e di kété ngjarje!
As ti veté nuk e di! Pastaj Dinen akoma nuk e kané gje-
tur dhe té mos e gjejné... — tha ajo me lot né sy.

Servet Bleta u ul pérséri né karrige pérballé té sho-
ges. E véshtronte ashtu té shgetésuar tek i dridheshin bu-
zét dhe i dukej mé e plakur. Ia véshtronte flokét thinje-
-thinjé, gafén me rrudha si pala té vogla. I vinte keq
Servetit dhe psherétinte Serveti. Mendoi si do ta linte fi-
llikate kur té dénohej, pérfytyroi péshpéritjet e t& tjers-
ve. Ja, Servet Bleta vrau njé njeri! S’e dinim gé& mung t&
arrinte gjer kétul..

— Oh! — bér1 ai. — Kjo gerrata jeté!

— Servet, mé gafsh, mos e kujto kété! Zére se ke pa-
ré njé éndérr! — tha ajo.

— E, nuk éshté éndérr, moj e shkreté! — psherétiy
ai.

— BEndérr, Servet, éndérr!— tundi kokén e thinjur
gruaja.

Ai filloi té kércasé gishtrinjté e hollé me kokeé ménja-
né e me sy né truall.

— Uné do té shkoj né hetuesi apo né gjykaté! — tha
papritur,

— Mos! — thirri e shogja.
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— Do té shkoj! Uné tani jam njé i dénuar. Jam njé
- 1 burgosur — tha ai dhe u ngrit.

E shogja ia preu rrugén duke i véné krahét né ta dy
anét e derés sé hapur: 5

— Nuk té le, Servet! Mé miré vritmé! — u lut ajo.

Po nuk e mbajti dot. Ai doli dhe ndjeu erén e shka-
lléve gé i fryu né fytyré. Iu duk sikur iu morén mendté
nga gé kishte njé kohé té gjaté qé nuk dilte nga shtépia.
I verdhé si nga njé léngim 1 réndé, doli né rrugé. Duke
ecur i dukej sikur e shikonin té gjithé. Ashtu, me droj-
tje dhe si i huaj pér njerézit e qytetit té tij, ku kishte lin-
dur dhe ku ishte rritur, u drejtua nga ndértesa e gijyka-
tés. Shpejt u kujtua se ishte mbrémje dhe ne givkaté né
kété kohé nuk punonte njeri. Béri njé heré me doré né
ajér mekanikisht dhe u kthye. Nesér! mendoi ai.

E kishte marré malli pér njé kafe né klubin e gytetit
dhe kishte déshiré té zinte njé tryezé dhe té rrinte pra-
né xhamit si dikur. Eh, dikur! Tjetér kohé ishte dikur!
mendoi ai. Né gast ndjeu né sup njé doré. U drodh se i
erdhi e papritur dhe ktheu kokén. Ishte Miti me syze t&
trasha, i hollé dhe i dobét, me fytyré gjithmoné t& qe-
shur.

— Ah, Mit1! — béri ai.

— S’té kam paré€, Servet! As pér peshk ske dalé!
Mos ke gené i sémuré? — tha Miti, duke géndruar né tro-
tuar.

— Kam gené pak! — tha Serveti kokulur para Mitit.

— E, uné kam gené disa mbrémje me radhé pér
peshk dhe té kam kujtuar! — qeshi Miti.

— Po, po! Ty s’té rrihet!

U ulén té dy né njé tryezé né klub dhe porositén nga
njé kafe.

— A, mé ka ecur! Para pesé ditéve, sa e hodha gre-
pin ndodhi njé gjé e cuditshme! Njé té tundur huri, njé
té tendosur filli! U hodha. E kapa fillin. E térhoga. Vin-
gjer afér bregut, hidhej pérpjeté dhe gati sa s’'mé merr
te me vete. Dem i vérteté! Atéhere nxora koburen dhe e
géllova!.. — tregonte Miti me pasion. -

— E qéllove? — pyeti papritur Serveti.

. — E ¢’té gélluar! Nejse, e térhoga mngadalé! C’té
shoh? Njé krap 1 madh mbi dhjeté kilogram.

— Breh! — béri Serveti, duke harruar brengén e {tij.
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Erdhén kafeté dhe ata filluan té pijné. Ndjehej ve-
tém rrufitja e filxhanéve.

— Mos e kisha gélluar me kobure, nuk kisha pér ta
nxjerré nga ligeni. Mezi e solla né shtépi! — tha Miti pa
e mbaruar sé pir1 kafen.

Servet Bleta solli né mend natén e llahtarshme. Edhe
ai até naté gélloi. Té dy gélluan. Njéra e shténé nuk ha-
rrohet. E shténa e Mitit harrohet, mendoi Serveti. Dhe
nuk mund té rrinte mé gjaté né tryezé. U ngrit pérnjé-
herésh dhe tha se i dhimbte koka dhe do té shkonte né
shtépi té shtrihej.

— Vértet je pak i zbehté! — tha Miti.

— E ndjej gé jam! — béri Serveti.

Para se té ndaheshin, Miti i tha si me kegardhje:

— E di gé Dine Cartallozi ka humbur pa gjurmé?

Servetit i therri né zemér:

— E di! Mé tha gruaja’

— Eh, shejtani! Na bénte pér té geshur kur shkonim
pér peshk! Po até zakonin gé futej nén ujé dhe té kapte
grepin, e kishte té keq! Eshté béré i ati qé.. Lere, lere!
Péshpéritin edhe shumé! Gjoja na genkesh arratisur! S’e
besoj! — tha ai.

— As uné! — tha Servet Bleta dhe ia dha dorén Mi-
{:it,t mikut té tij té vjetér, t€ vetmit mik qé kishte n& kets
qytet. :

Me koké ménjané hyri né shkallén e ndértesés ky ba-
nonte,

4

Servet Bleta nuk shkoi as né gjykaté, as na hetyes;
i térhequr nga té luturat dhe té garat e sé shoqes, se sapk
te njeri i buté dhe i pavullnetshém. Pastaj nga arsyetimet
e sé shoges pér njé kohé iu duk sikur vértet nuk e Kishte
vraré ai Dine Cartallozin. Filloi edhe té arsyetojé dhe ta
bindé vetveten, se dikush tjetér do ta keté drejtuar plu-
mbin pa dashur né trupin e ghytur nE ujé té fatkeqit. Me-
gjithaté ai kthehej né mendimin e fillimit se Dinen e ki-
shte vraré veté. Mes kétyre arsyetimesh e gjeti e shogja,
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kur erdhi nga puna até pasdite vere me re & bardha né
giell,

— Uh, ¢’u lodha! — tha ajo duke u ulur me t& hyre.

— I ngjit me shpejtési shkallét, prandaj! — tha Ser-
veti:

— E gjetén trupin e Dines... — tha ajo e lodhur.

Serveti iu afrua. )

— E kishte nxjerré uji né breg té gjirit te ligenit. E
kishin paré peshkatarét dhe kishin lajméruar. N& gytet
thoné se pas ekspertizés ka dalé qé e kané vraré. Plumbi
i ka réné né ballé. Thoné se po kérkojné ndonjé gjurme
ng té dy brigjet e gjirit té ligenit... — tha e shogja.

— Pas dités sé shtaté!l.. E teta éshté sot!.. — mendoi
me zé Servet Bleta.
— Pse flet marrézira! — tha e shogia — Ru erdidi

se kur éshté vraré! Njé, njé e té éshté mbushur mendja
se e paske vraré til Ik, ore me gjithé kéto marrézira!

Servet Bleta e véshtroi té shogen dhe geshi hidhur
«Hém! Flas marréziral» pérsériti me vete fjalét e sé sho-
ges dhe i tha se po dilte. Ajo i thirri t& kthehej dhe té dil-
te mé voné, se tani ishte zagushi, por ai nuk donte t& de-
gjonte. - vyt h " ; N

Né fillim hyri né klub, véshtroi sallén rreth e rro-
tull dhe doli. Pastaj kér}coi né gjithé kafeneté e gytetit,
po edhe atje nuk e gjeti. Servet Bleta kérkonte Mitin,
Edhe né rrugé nuk duke_j asnjé gjurmeé e tij. Dhe ai ven-
dosi t'i shkonte né shtff_?pl. :

Qéndroi para deres., ku shkruhej «Miti Suli», mori
frymé thellé dhe i ra ziles. Pas pak doli e shoqja, e ftoi
té hynte, por ai nuk dox_qt_e. _

— Meqé s’genka Miti, s’'po hyj! — tha a1.

__ Miti, sa u kthye nga puna, e thirrén me urgjencs...
— tha ajo e qeté, pasi si¢ dukej kjo ishte njé gjé e zakon-

ér teé.
Shm%g: I'Servet Bletén kjo nuk ishte e zakonshme. E thi-
rrén me urgjence, pérsériti...me ve.t_e dhe u nda prej gruas.
Me siguri e kané thirrur pér punén e Dines. Dicka duhet
té kené zbuluar. Por Miti eshtg edhe .hetues'. D(_x:'am_os_ edhe
si hetues e kané thirrur pér Dn}en! Sl_.do t’1 ve]s'% filli? Eh,
t& mbarojé njé oré e mé paré kjo puné! Hém! Kjo”mb'arou
menjéheré sikur té shkoj atje né hetuesi apo né gjyka-
té. T'u them: uné jam, mé merrni! mendoi Servet Bleta
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dhe e kuptoi se kishte dalé né rrugé. Né ecje e sipér nga
larg vuri re Mitin dhe géndroi. Miti ecte ngadalé dhe du-
kej sikur nuk donte té kthehej né shtépi. Syzet i kishin
réné mbi hundé dhe flokét i kishte té ngatérruara. Ecte
i shpérgéndruar. Edhe Servetin gé e kishte pérrballé nuk
e vinte re. Q&€ me véshtrimin e paré njeriu e ndjente se ai
kishte njé brengé té madhe.

— Miti! — thirri Serveti.

— E? — bér1 Miti dhe ia dha dorén po me até shpér-
géndrim

— Je lodhur, Miti? — pyeti Serveti me njé dhembje
prej véllai, dhembje gé ndjehej qé ng zérin e dridhur
dhe plot pikéllim.

— Ah, jo mor! Cudi, cudi! — tha Miti pa i lidhur
fjalét.

— Shkojmé té pijmé njé kafe?

Miti nuk vendosi menjéheré. Véshtroi orén, pastaj
ngriti kryet dhe ia hodhi syté ndértesés ku banonte, pas-
taj Servetit.

— Shkojmé! — tha mé né fund,

Giersa u ulén né tryezé nuk kémbyen asnjé fjals,
Serveti ia kuptoi brengén. Né thellésité e vetédijes ai
ndjehej fajtor para Mitit, fajtor para té gjithéve, fajtor
para gytetit. Por ky ishte njé faj qé erdhi pa dashur. Ser-
vet Bleta nuk ishte i zoti t€ bénte faje. Me siguri se po t&
kishte béré gabime dhe faje né jetén e vet, po té& kishte
dalé nga ajo simetria e pérpikté e tij, nuk do ta kishte ba-
ré fajin e paré, fajin e vetém dhe té madh.

— E tmerrshme! — tha Miti me sy né filxhan, sikur
_ zbrazésia e tij e mbushur me kafe té ishte njé vrimé e pa-
fundme,

— Cfaré? — pyeti Serveti.

— Njé gjé e tmerrshme e papritur! — tha ai dhe e
véshtroi mes syzeve té trasha Servetin, qé mbante filxha-
nin né doré,

— Ndonjé keqkuptim?

— Dyshojné se e kam vraré uné Dinen.

— E nga dyshojné?

— Kané gjetur njé gézhojé fisheku revolveri... — tha
Miti.

— E ¢'&?
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— Gézhoja e fishekut &shts imja. Eshté ajo qé mbeti
kur géllova até nats., — psherétiu Mitj. :

Servet Bleta kishte ulur kokén dhe véshtronte né do-
ré filxhanin sikur té hidhte fall. Ai donte t& pinte njé ci-
gare, megjithse kurré né jeteén e tij nuk e kishte ndezur.
Kishte nevojé edhe PEr njé helm tjetér, se shtaté dité me
radhé i kishte t& mbushura me helm. Pér kéts arsye u
ngrit, shkoi né banakun e klubit, mori njé& pageté cigaresh
dhe njé shkrepse, u ul né tryezéwdhe e ndezi. Me gjithé ate
brengé, Miti buzéqgeshi, se nuk e kishte paré ndonjéhere
té pinte cigare. Edhe ai veté nuk pinte. '

Me ta thithur dy-tri hers cigaren, Servetin e pushtoi
njé kollé qé s’kishte t&é mbaruar. Ata qé ishin né klub fi-
Iluan té kthejné kokat. Miti ia dha gotén me ujé, por ko-
lla nuk i pushonte. Nga syté i rridhnin lot dhe ishte sku-
qur nga shtréngimi. Kolla i zgjati shumé gjersa e la dhe
pastaj ndjeu njé képutje ta kege né gjunjét. Me voneé i
erdhi pér té vjellg, por u pérmbajt nga qé ishie ng klub.
Vetém nga digka tjetér nuk u pérmbajt. I erdhi njé e qa-
ré, i erdhi dalngadale nga thellésité e shpirtit te tij te
vraré. Vuri duart t& dyja né koks dhe i mbéshtetur me
bérryla né tryezé filloi tg qajé. Miti e kuptoi qé ai po ga-
nte. E ndjeu veten véshtiré dhe i tha, duke iu lutur:

— Servet, mjaft tani! Mos u b&j fémijeé!l..

Por Servet Bleta, népunési i vogél i gytetit vazhdon-
te té qante. U getésua vetg¢m pas disa minutash. Atéhere
ai véshtrol nga xhami dhe vuri re te shogen qé kishte dala
ta kérkonte. e : L RN ;

— Ngrihemi, Miti! — tha ai? — Nesgr neé méngjes ta-

mi!

‘ kOhE:I\/Iiti buzégeshi hidhur:
— Nesér né orén nénté meé thérresin ne ‘hetuesil..
Servet Bleta u mpi. Prapa xhamit té klubit e priste

e shogja.

S

Té nesérmen né orén shtaté -e gjysmsa te méngjesit
Servet Bleta u ngrit hapi sirtarin, mori revolverlp dhe
mblodhi gjithé fishekét. Képuti njé fleté letre nga njé fle-
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torké e hollg, i shkroi dicka sé shoges, ia la mbi tryezé, du-
ke ia véné né cep pérsipér gotén qé té mos e merrte era,
dhe doli. Ora teté e gjeti n& rrugé. 1 geté, mé i qeté se
¢do heré tjetér shkoi né klub dhe porositi njé kafe té ré-
ndé. Priti né tryezé gjersa akrepat e orés t’'i afroheshin
néntés dhe u ngrit.

Pérpara hetuesisé prané portés, Servet Bleta u takua
me Mitin.

— Po ti? — tha Miti.
— Uné e kam vraré Dinen. Uné géllova até naté! —
tha Servet Bleta.
Mitit i erdhi rrotull sheshi me gjithé ndértesat.
— S’6shté e mundur! — tha al. . ; g -
Servet Bleta nxori nga xhepi rex‘.roh'r_em}rll, ia zgjati
érpara pa théné asnjé fjalé dhe e futi neé xhep.
- I\? & hetuesi! Ktheu, ti Miti! — tha Servet Bleta dhe
hyri né porté. _ o R
B Mitip géndronte né heshtje. Sheshi me té g]'lit.}‘\a ndér-
tesat vérvitej si nga dritarja e njé trenl té shpejte...

1986
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Nipi pléngprishés

Fshatin tani e kishin partizanét e shpérndaré NEpér
shtépité mes té dashurve, grave dhe fémijéve. Agush
Tomorrica, komandanti i batalionit partizan «Shkrepéti-
ma», zuri vend né shtépiné mé té dalé té fshatit nja nje-
gind metra larg korijes me dushk té dendur. Dielli kish-
te kohé qé té peréndonte dhe gjinkallat ende nuk ishin
rralluar. Zhuzhitja e tyre delte nga koria dhe pérhapej né
gjithé fshatin. Por vecanérisht né shtépiné ku rrinte
Agush Tomorrica kjo zhuzhitje ishte e madhe dhe shur-
dhuese, sa nuk té linte té dégjoje asnjé tingull dhe z&

jetér.
tie Nén kété zhurmé Agush Tomorrica rrinte i menduar
né cardhakun me dritare té médha té hapura, gé véshtro-
nin nga koria e dendur me lisa dhe déllinja. Mendonte
pér nipin e tij, komandantin e ballistéve, qé e kishin zéna
fshatin para se té vinte ai me partizanét. Tani, kur ballj-
stét kishin ikur té shpérndaré pa u marré vesh me njeri-
~tjetrin, Agush Tomorrica dyshonte. I nipi duhet t& ishte
né fshat. Até mund ta kishte fshehur e motra né bodru-
min e ndonjé shtépie té degdisur dhe té harruar. Kjo gjée
nuk e linte té qeté dainé e tij, Agush Tomorricén. Por ai
aty pér aty déshironte qé ta zbulonte té nipin se ku ishte
fshehur dhe aty pér aty donte té mos e gjente pérpara sy-
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ve. I shmangej takimit ballé pér ballé me té nipin, se e
dinte qé pas késaj do té ndodhte ndonjé gjémeé, gé e mo-
tra do té ishte e véshtiré t'ia harronte. Prandai edhe nuk
shkoi té rrijé né shtépiné e saj, por né té Kamber Reho-
vés, prané korijes me dushk, qé ta canin veshét gjin-
kallat.

— Si ’pushuan kéto té némura! — tha me vete dhe
doli né dritaren e hapur me véshtrim nga korija, gé du-
kej sikur bénte valé, sikur té ishte ligen i madh, pasi njé
ngastér ishte né hije dhe njé ngastér tjetér né diell.

Poshté nén dritare partizani gé rrinte prané tij Naum
Shtika, njé djalé i ri njézetvjegar me njé kapele me yll té
madh me cepa gjysmé péllémbe, kuvendonte me Kamber
Rehovén, té zotin e shtépisé, qé mbante gillota shajaku
me kopsa né ané té kércinjve té kémbéve.

— Naum! — thirri Agush Tomorrica. — Ngjitu pak!

Naumi géndroi né pragun e derés sé odés, i ri me
gufh té hollé mb1 buzé, se ende mustaget nuk i kishin

alé.

_ — Té shkosh e t'i thuash Sefkeés sé kompanisé sé tre-
t€, jo atij t& sé parés, té marrré nja dhjeté a pesémbe-
dhjeté djem dhe té dalé ta kérkojé atél..

— Tahir Grebenené... — e ndérpreu Naumi.

. — Tahir Grebeneng, nipin tim dhe komandantin e ba-
nlf}te_‘:’e gé pérzumé. Uné e di qé éshté kétu. Vrimé mé
vrimé té kérkojé... Ta zeré e té ma sjellé! — urdhérol
Agush Tomorrica dhe u shtrl né mimin me minderé, du-
giuvgne duart prapa qafés me véshtrim né tavanin prej

ri.

.. Takimit me t& mipin kété heré nuk iu shmang dot. Po
té ishte nipi i tij né ndonjé fshat tjetér edhe mund ta li-
nte né heshtje, mund té mos e pérfillte dhe t€ mos e kér-
konte. Por kétu né kété fshat té motrés sé t1j, kur e din-
t? me siguri se ishte fshehur, nuk mund té rrinte i geté
gjersa ta gjente. Nuk kishte se ¢’'té bénte. Partizanét e di-
?’m 93 Tahir Grebenené ai e kishte nip nga e motra. Hesh-
t’J'a ndaj nipit dhe moskujdesimi pér té, do té thoshte gé ai

1 jepte shenjé térthorazi pér té shpétuar. Domethéng, ik,
0 nip, se uné do té béj sikur nuk t¢ shikoj! Gjer kétu nuk
mund té arrinte Agush Tomorrica, komandanti i batalio-
nit partizan «Shkrepétimas.

Para kétij batalioni ai nuk vinte asgjé, as djalin e vet
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dhe as nipin. Me kété batalion pérplasi kokén Tahir Gre-
beneja, nipi i tij. Bashké me Agushin ai doli né ceté par-
tizan. Dhe kur ceta u rrit né batalion Tahiri u bé koman-
dant kompanie nén urdhérat e xhaxhait té tij. Agush To-
morrica e donte kété nip se e kishte si djalin e t1j. Mban-
te njé palé cizme prej meshini né ngjyrén e mjaltit, njé
canté hedhur krahut po me ngjyrén e mjaltit. 1 gjaté dhe
me mustage té holla kur delte para kompanisé Agush To-
morrica e veshtronte dhe mburrej me té. Ky, mendonte
Agushi, komandant brigade do té béhet, gjeneral do té
béhet. I gojés ishte, i pushkés 1shte, i vuajtjeve ishte... Por
Agush Tomorrica mé voné e kuptoi se i nipi nuk ishte sic
e mendonte ai. Dainé filloi ta quajé té vjetéruar, qé nuk
e njeh luftén e re, qé z& prita si kacakét dhe qé s'di t'u fla-
sé partizanéve. Dhe anés e anés kété mendim wua kishte
shprehur edhe shokéve té tij, komandantéve té kompa-
nive, Sefkés dhe té tjeréve. Madje tinéz-tinés iu kishte
théné se komandant batalioni duhet té ishte ai, Tahiri.
Kéto péshpéritje i kishin réné né vesh edhe Agush Tomo-
rricés dhe ishte béré piké e vrer pa véné gjumeé né sy tri
neté. E kishte takuar, e kishte sharé dhe e kishte quajtur
<burgjez» dhe «oficerké zogist>.

— Ti, dai nuk mé do mua! — i kishte théné Tahiri.

Agush Tomorrica ishte hedhur pérpjete.

" T& kam dashur! Kur béhen njerézit lapangjozé mé
dalin nga zemra. Dhe nuk i dua!

—_ Mos ki friké, dai, vendin nuk ta ze! E ku pyesin
“malet nga débora! Ti pyet pér ca fjalé qé pérhapin génje-
shtarét! — kishte théné Tahiri.

— E di ung, e di! Uné kam sy edhe prapa kokés. Shi-
koj uné, shikoj! — Kkishte folur nén hundé Agush Tomo-
rrica.

__ Sefka éshté génjeshtar! — kishte thirrur Tahiri.

— Mos bértit! Sefka éshté burré!

Agush Tomorrica donte ta thérriste Sefkén dhe ta
vinte sy ndér sy me Tahirin, por kjo nuk iu duk e nder-
shme. Njerézit e zakonit kété nuk e béjneé.

Mé voné Tahir Grebeneja e kishte ulur pakéz kokén,
por ishte mérzitur dhe kishte réné pas pijes dhe pas da-
shurickave. Njihte njé vajzé, aé i kishte léné fjalén se do
té fejoheshin dhe kur batalioni zinte vend prané fsha!;}t.
té saj, ai e linte kompaniné dhe shkonte e kalonte natén
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me {é, Va]Zf‘J ishte e bija € Kamber Rehovés, qé kishte
ndjekur nja dy vjet shkollén Normale té Elbasanit dhe
Pasta] e kishte 16ng. Ishte njé vajzé e bukur me shiolls
Q€ dinte t& fliste ghe te mbahej, e veshur si gytetare. Ka-
mber Rehova, me gé e njihte Agush Tomorricén dhe e ki-
shte mik, donte qé té béhej njé krushqi e miré dhe ta mar-
tonte Rushén e tij me Tahirin. E pélgente edhe Tahirin,
S€ né até kohé nuk ishte pér té mos e pélgyer. L
Por Agush Tomorrica e shihte véngér kéte sh};eputJe
te herépashershme té té nipit nga kompania per.te shku=
ar né takim me vajzén e Kamber Rehovés. E kishte pa-
l‘alajmé'ruar se do té& kérkonte qé ta shkarkonin si ko}'"_af
ndant kompanie dhe té vinin njé tjetér. Atéhere Tahiri i
kishte thang.
— «Ti, dai, e ke zéné keq me muals ok i
— «E ke zénea ti keq! Keqardhur té luftosh, jo té PE‘SI_}
dashuri!l Té& Jegh kompaniné dhe té sillesh pas fustanit té
njé femrel,,. o
— «Uné nuk kam ikur nga lufta. Kur nuk luftojmé,
shkoj e takoj! Po t1 kérkon té mé ulésh mua né sy té té
ESCOVENIIe ke s = Lichte théné Tahir Grebeneja dhe
kishte goditur ¢izmen e tij ngjyré mjalti me njé shufér
shelgu. :
£8ush Tomorrica ishte béré ngjyré manushage né
fytyré. I nipi po luante ménc! Nga goja e tij rridhte lén-
8U 1 paturpésise, __ ’
— «C’'m’i kércet ¢izmet me shufér si oficerke., _pU_Sht-
Shporrmul, __ kishte shfryré t& nipit dhe pastaj i kish-
¢ dérguar fjalé Kamber Rehoves té vinte dhe ta takonte.
Kamber Rehoya erdhi menjéheré dhe e gjeti Agush
Tomorrictn tek njé mulli duke piré duhan i mérzitur.
Partizanct pérgatiteshin per udhe - na grykén e Devollit
mbi Sinicé dhe Arréz, pasi pritej gé atje té kalonin gjer-
manét. U takuan tg dy dhe Agush Tomorrica i tha se Ta-
hir Grebeneja nuk ispte Pér vajzén e t1j. Ishte miré gé
valza vete t& mos e gaste qhe madje ta linte. Nuk duhej
L& behe; kjo krushgi, se vajza do té merrej mé qafé.
B L T s it pizeveny me
briré!l» — i kishte théngé mé ng fund Agush Tomorrica.
Kamber _Rehova j bindej Agushit dhe ia dégjonte
fjalén, por kété radha i erdhi habi dhe me vete e quajti
té rrjedhur:
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— «Gjé qé s'béhet! Nuk prish uné nje krushal kag té
nderuar! Pastaj asnjeri nuk mé beson qé e prisha uné
krushqiné. As vajzén s'e beson askush. Njerézit do té tho-
né se Tahir Grebeneja e la vajzén. Tahirin e mban né go-
jé gjithé krahina pér té miré. Gjé qé s’béhet! Mbase té del
inati. Ne jemi me huqge, Agush!»

Agush Tomorrica ia dha dorén né porté té mullirit:

— «Uné ¢’pata, ta thashé! Ti b&j si té duash».

Até dité batalioni zuri vend mbi Sinicé poshté Arré-
sés dhe Videhovés. Kompania e Tahir Grebenesé zuri pri-
t& neén Vidéhové né té dy anét e pérroit nén shkémbenjté
té rrethuar me dushge, té sapo zbardhur nga njé déboré
e lehté. Gjermanét po vonoheshin dhe Tahir Grebeneja
mendoi se ata do té vinin té nesérmen né méngjes. Pran-
daj e la kompaniné né prité dhe u nis pér né fshat te ¢u-
pa e Kamber Rehovés. Fshati nuk ishte larg dhe ai sido-
qofté mund té kthehej shpejt né kompani. I dérgoi fjalé
Rushes, vajzés sé Kamber Rehoveés, dhe ajo shkoi né shté-
pingé e Xhires, nénsés sé Tahirit. Ishte e pastér, e bukur,
me njé qafé té gjaté dhe me njé gropéz té vogel né mje-
kér. Xhirja, qé e donte kété cupé, i la vetém né ode, se
shtépia nuk kishte njeri, burri i kishte vdekur me kohé
dhe i kishte mbetur ve¢ Tahiri. Dhe ¢’donte Tahiri, bén-
te Xhirja, e éma e tij, g€ i ngjante njé burri té guxim-

em.
% Me Rushén u shtriné bashké né dyshek dhe ajo e pér-
kédhelte, € puthte dhe e donte si e marré. Por duke e
pérkédhelur, i tha:

__ .Kam friké pér ty, Tahirl»

— «E pse ke friké?»

__ «Po ti 1kén nga batalioni dhe vjen tek uné! Nuk
duhet té vish kag dendur !>

__ «Po pse té dua, pa vij» tha ai dhe e puthi né sy-
t&, né mjekér, né qafé, né gjoksin e bardhé dhe né porto-
kajté € gjoksit. '

__ «Mé duket sikur nuk do té kthehet kjo mbré-
mje!» — tha ajo e pérvéluar si pas etheve.

Tahir Grebeneja geshi:

— «E di se ¢’thoté Cajupi? Kam lexuar njé libér, gé
e kam gjetur né Korgé né libraringé Pepo»:

— «E ¢’thoté?» — pyet1 ajo.
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Eshté e joma ké&jo naté,
Zoti e béfté té gjate!

Dhe ata geshén té shtriré né dyshekun me lesh dy
péllémbeé té& larte.
Késhtu e kaloi Tahir Grebeneja natén dhe nuk e din-

te se ¢’béhej.andej nga batalioni. I geézuar e kaloi vértet, -

por dicka parandjente dhe pér dicka trembej. Po sikur
té kené vajtur atje gjermanét?

C’éshté e vérteta giermanét erdhén té nesérmen, Fi
lloi pérpjekija. Partizanét i mbajtén gjermanét gjaté, pasi
grykat ishin t& véshtira pér t'u kaluar nga ata gé nuk i
njihnin. Por papritur né vendin ku ishte kompania e Ta-
hir Grebenesé ata e ¢ané géndresén dhe i dolén batalio-
nit nga lart, Kompania kishte mbetur pa komandant., [

ra mbi trupin e tij dhe ai erdhi_né vete.
Kur erdhi duke vrapuar Tahir Grebeneja ishte vo-

i kishte réné dy herd me pélléembe ng (s dy faqet dhe e
kishte péshtyré. Qé até mbrémje e kishte shkarkuar si ko-
mandant kompanie dhe kishte véné né vend té tij Sefken,
njé partizan te ri, gé dikur kishte gen€ bari dhensh,

Tahir Grebenens donin ta dénonin me pushkatim,
por meqeé ishte i plagosur e falén, duke e 1éné si partizan
té thjeshté po né até kompani. E ku duronte Tahir Gre-
beneja té ishte nén urdhérat e Sefkés? Dhe njé naté y
ngrit vjedhurazi-vjedhurazi, e plagosi réndé Sefkén dhe
u zhduk nga batalioni,

Mé voné u muar vesh se Tahir Grebeneja ishte he-
dhur nga ana e ballistéve. Dhe meqé kishte njé nam tg
madh pér familjen e tij, u ba komandant batalioni n& fop-
cat e Ballit Kombétar, N& kété batalion aj i zbukuroi mg
shumé rrypat, ¢izmet dhe jakat e tij. Ecte dhe vetétinte
rruga. Madje edhe gjermanét rastésisht kur e véshtronin
né ndonjé qafé mali, apo né ndonjé fshat a qytezé tho-
shin: «I rregullt si gjerman!». Por e bija € Kamber Reho-
vés nuk déshironte njé komandant t& tille. Ajo e donte
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Tahirin si¢ ishte mé paré, partizan. Megjithaté, ishte e
véshtiré té shképutej prej tij. Kishte dicka té fsheht&, hé
pér hé té padukshme gé e lidhte me té, megjithse i ati,
Kamber Rehova i shkreté, i lutej qé ta braktiste kété nje-
ri. Por a1 nuk e dinte se ajo priste njé fémijé.

I rraskapitur né shpirt Kamber Rehova i shkoi pér-
séri kokéulur Agush Tomorricés né batalion dhe i kérkoi
ndjesé:

— «Vritmé me dorén ténde, Agush!»

Agush Tomorrica, duke i réné me péllémbé né krah
dhe pastaj duke e shtyré me krahun e tij té forté, tha
ngadalé meg buzé gjer prang veshit té Kamberit:

— Na duhen plumbat, Kamber!

— «Ah, more Agush, po ma ka 1éné gupén me barré
1 mallkuari!» — tha Kamberi me lot né sy.

— «Hém! — béri Agushi. — Ai hambar ishte, ai mi-
sér do té hidhej né hambar!»> — dhe e véshtroi me inat
Kamber Rehovén.

2

Agush Tomorrica kishte mbetur gjaté i shtriré mne
mimin me minderé dhe kishte dremifur, kur erdhi e mo-
tra me njé cember (€ zi gjer né gjysmeén e ballit, Ai u
ngrit pérgjysmé nga mimi dhe e pérqafoi.

E motra u ul prané tij dhe ia hodhi dorén e ligur né
supa me njé psherétimé t& thellg.

— Agush, pse nuk ke ardhur né shtépi? C'paske zé-
ne vend te Kamberi né ané té anés? — tha ajo me sy giy-
smé té pérlotur.

— E di ti, Xhire, e di! — tha Agush Tomorrica pa e
véshtruar né sy.

Xhirja krygézoi té dy duart né gjoks dhe tundi kokén
e heshtur. Nga korija dégjohej kérkérima e gjinkallave
dhe péllitja e ndonjé lope q& kthehej nga kullota prané
vigit té saj.

— Agush, — tha ajo — partizanét e tu po bastisin
népér fshat...

— E pse té ha meraku ty? Bastisin, le té bastisin! —
tha ftohté i véllai.
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Kamberit iu ngatérruan mendimet dhe nuk dinte ¢'t’i
thoshte mikut té tij: kishte apo s’kishte faj e bija.

__ Té priste sa té martohej, pastaj té bénte ato lodra
natén népér plevica me njé zuzar! — tha Agush Tomo-
rrica i pushtuar nga njé valé inati.

— Ku e dinte ajo se...

— Edhe ti ke faj gé i lije! — tha Agushi dhe u ngrit
* t@ véshtronte nga dritarja.

— Agush, lere, mos e vrit! Ai mund té kthehet pérse-
ri me partizanét. Njeriu gabon né kété jeté! — tha Kam-
heri.

— Edhe motra ime kéto fjalé m’i péshpériti né vesh|
— tha Agushi duke véshtruar nga dritarja.

Zhurma e gjinkallave tani ishte rralluar se dielli po
peréndonte. Nuk duhej shumé kohé sa té vinte mbrémja
dhe ende i nipi i Agush Tomorricés nuk ishte gjetur. Po
té zbriste nata ai nuk do té gjendej kurré. Mes errésirés
do té ikte dhe do té hashkohej me ballistét € shpérndarée
né ndonjé ané, Prandaj Agushin nuk e zinte vendi. Me-
gjithaté ai kishte njé déshiré té mjegullt, gé buronte nga
thellésité e néndérgjegjes: mé miré i nipi té ikte dhe te
gjente vdekjen nga ndonjé tjetér dhe jo nga dora e tij.
Atéhere atij nuk do t'i vinte keq.

Dhe ndérsa bluante kéto mendime, diku larg u dégju-
an té shténa pushkésh dhe té tjera té lehta, gé duhet t&
ishin krisma revolveri. Mos erdhén ballistét? mendoi ai. U
dégjuan edhe dy-tre té tjera dhe pér njé cast heshtén,

— C’jané kéto? — tha Kamber1 dhe shkoi prané Agu-
shit gé véshtronte nga dritarja.

Agush Tomorrica pér njé cast nuk i dha pérgjigje
pastaj mblodhi supet: ;

— S’e marr vesh!

Ndérkohé erdhi né gcardhak me vrap Naum Shtika,
Al tha se Tahir Grebeneja ende nuk ishte gjendur, por
neper fshat flitet se po vijné gjermanét. Agush Tomorrij-
ca e véshtroi nén vetulla Naumin:

— Nuk Iévizin gjermanét natén, budalla! Po shko j
thuaj Sefkés t€ ma gjejé shpejt Tahir Grebenené.

Naumi doli me vrap si¢ kishte ardhur, ndérsa Agush
Tomorrica i ra ballit me shuplaké dhe filloi t& geshé. Qe-
shte dhe fliste me vete. Kéto t& shténa i mori vesh se nga
vinin dhe té kujt ishin. Pastaj e geshura iu shua né fyty-
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ré dhe u zévendésua me njé pikéllim t& hidhur. Mekaté!
tha ai me vete. Ah, ¢'mékats! Nga njé grua e tillé si Xhi-
rja, t€ dalé mjé kélysh i keq si Tahiri! Ah, Xhire, Xhire!

— C'thua?! — pyeti Kamber Rehova duke dégjuar
Agush Tomorricén qé fliste me vete.

— Hig, asgjé! Mendoj! — tha Agush Tomorrica dhe e
ftoi Kamberin té uleshin.

Sa filluan té pinin, pérséri u dégjuan té shténa.

— Mos erdhén ballistét? — u shqetésua Kamber Re-
hova, ndérsa Agushi murmuriste:

— Nuk jané gjé, por pi! Pi, Kamber, pi1!

Kamberi hapi krahét:

— MEé vjen habi me ty, Agush!

— E pse té té vijé habi?

— Ty té duket si lojé lufta. Dégjon pushké dhe thua
se s’ka gjé! :

— Pi, Kamber, pi! E di uné se kush géllon! — tha
ai.

Me nuhatjen e njé njeriu té regjur nga lufta Agush
Tomorrica e kuptoi se Xhirja kishte dalé dhe géllonte n&
eré me pushké dhe me revolver, qé partizanét té kujtonin
se po vinin ballistét apo gjermanét. Me kété ajo mendon-
te té shpétonte té birin. Eh, ¢'i pjell mendja nénés sé
shkreté! — mendoi Agush Tomorrica pér t& motrén.

— Po té ma sjellin Tahirin, nuk do ta vras! Do ta
dérgoj né shtabin e brigadés. Mbase nuk e dénojné! — tha
ai me zé té larté né gardhak ulur né mim prané Kambe-
A Kamberi prapé i habitur me-Agush Tomorricén mblo-

i et:
dt S_‘_l.p C’flet késhtu, o Agush? Miré ben qé flet.

Agushi fe kuptoi se ato gé mendonte i fliste me zé& t&
larté dhe u zemérua me vetveten.

— Eh, jemi té rrjedhur, o Kamber véllai! Por ato t&
shténa qé dégjove, jané ti?'. Xhi{es.‘ _Mgtra} i_me géllon qé te
ma humbé mendjen dhe té shpetqje té birin.

— Jo, more! — tha Kamberi. — Eh, e shkreta.

Qéndroi edhe pak me Agushin dhe zbriti shkallét,

éné té vetém.
dukeAegllth Tomorrica u lehtésua. qé ik}l Kamberi. Donte
té ishte i vetém, té pipte raki né hgs}}t;]eupa njeri. wla
" @& nga hashefl poshté dégjoheshin té shara e t& thi-
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rrura. Kamberi i bértiste té bijés pér turpin gé kishte
béré. Agush Tomorrica dégjoi poterén dhe u pendua gé
i foli réndé Kamberit pér té bijén.

— Eh! — psherétiu ai. — Edhe ky Kamberi i z1 me
kété cupé!..

Né kéto e sipér ai vuri re né léndinén para se té fi-
llonte korija njé njeri gé po vraponte. E njohu. Ishte Tahir
Grebeneja, i nipi, birl i vetém i s& motrés.

Do ta le té iké! Né djall té vejé! mendoi pér njé cast.
Por pastaj u pendua... Mori pushkén, e vuri né shenjé dhe
gélloi.

I nipi u hodh, u kthye nga dritarja, ku qgélloi Agush
Tomorrica, u ménjanua, por nuk ra. Ashtu né kémbé qg&-
ndroi gati njé minuté dhe pastaj thirri me z& té larté dhe
té garté:

— Mé vrave, dai!

Hodhi edhe dy-tri hapa pérpara, u shtri né bark dhe
filloi té zvarritej pér té arritur né dushkun e dendur t&
korijes. Agush Tomorricés i gjémonte né veshét zéri i njo-
hur i t& nipit «mé vrave, dai» dhe i mbeti i ngriré né syte
e plakur trupi i tij mé kémbé prané dushgeve té gjelbér
té korijes, ku kéndonte gjinkalla e fundit. Dhe me push-
ké né doré ngriu né dritaren e hapur té cardhakut. Nuk
e ndjeu as ballin e mbuluar me djersé té ftoht&, djersé ga&
kishte mbushur gjithé rrudhat e thella.

3

Kamber Rehova me té dégjuar pushkén qé géllonte
nga dritarja e shtépisé sé tij, € la té bijén dhe ngjiti me
vrap shkallét. E gjeti Agushin mé kémbé me pushké tg
ulur né mimin me minderé dhe me véshtrim nga korija,

— C’bére? — pyeti ai.

= A‘Eje kaloi... Qéllova... — tha Agushi.
— E?
— Duhet té keté vdekur né dushge.. — tha Agush

Tomorrica gjithmoné me véshtrim nga korija.

Té dy burrat heshtén gjaté gjersa népér shkallét de-
gjuan hapa té shpejté dhe rénkime. Vinte e motra ¢ Agush
Tomorricés e ¢jerré dhe me kémbé té gjakosura népér
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guré dhe ferra. Pa e pérfillur Kamber Rehovén, ajo e zu-
ri té véllané pér jake, e tundi dhe i thirri me njé zé gé
dégjohej si lebetimé:

— C’'ma bére djalin, Agush!

Agush Tomorrica heshtéte para #& motrés t& mber—
thyer me duar pér jakén e xhaketés sé tij.

— C'ma bére djalin, vélla! — pérsériti ajo pa i le-
shuar duart nga jaka e Agush Tomorricés.

I véllai ktheu kokén nga korija dhe me mundim té
madh, sikur lévizte njé shkémb, tha:

— Atje!.. Mes dushgevel..

Ajo u zbe e téra. U duk sikur edhe sharpi i zi mbi
ballé u bé i zbehté. Pastaj u mpi né trup dhe i vari kra-
hét né minder. Por kjo zgjati vetém pér njé cast. Pa e vé-
shtruar té véllané zbriti shkallét, duke u mbajtur népér
parmakét. Poshté né hashef u dégjuan zéra grash. Kam-
beri e njohu zérin e té bijés. Dhe nga dritarja e hapur e
cardhakut té€ dy me Agush Tomorricén pané dy gra qé
vraponin njera pas tjetrés. Pérpara vraponte e motra e
Agush Tomorricés dhe pas saj vinte e bija e Kamber Re-
hoves.

Tanimé kishte réné muzgu i dendur dhe korija nxin-
te. Népér kété muzg prané korijes Agush Tomorrica dhe
Kamber Rehova pané dy drita té vogla qé uleshin, ngri-
heshin dhe 1éviznin drejt dushqeve. Ndriste kandilj i sé
motrés sé Agushit, ndriste kandili i sé ‘.bijé's sé Kamberit.
Té dy dritat kérkonin Tahir Grebenené, njéra té birin,
tjetra té fejuarin... E

Agush Tomorrica dhe Kamber Rehova krygézuan
S imet.

\eShE.l Ir]I;,reh! E vrave, Agush! — tha, duke zgjatur fjalét
Kamber Rehova me sy nga dy dritat e dy kandiléve.

__ S’kisha ¢’'té béja, Kamber! — psherétiu Agush

Tomorrica dhe mbylli dritaren.

e e

1986

67




Egérsia

Jeta .ndonjéheré éshté e tmershme, or mik.
Disa né kété jeté kané patur fat mé té
HNahtarshém se ata qé rané né lufté, or mik...

Nga né bisedé

Kali im ndali para portés sé& avllive té larta. Ai q&
_ng.rohej né diell bashké me njé gen té madh e té dobét,
shikoi nga uné i frikésuar dhe u ngrit.

— Mu-mu-mu! tha dicka té pakuptuar népér hunda
dhe shtyu portén. Edhe geni e ndoq1 dhe u fsheh prapga
portés. Pas pak, kanata u hap prapé dhe uné pashé njg
fytyré té shirembéruar dhe njé gjuhé té gjeré té dalé na-
pér dy buzé té trasha sj mélgi.

_Mu-mu.-mu — béné dy buzét e trasha si mélgi. Edhe
aen1 € nxori surratin e tij té shémtuar e té pérgjumur dhe
mé hodhi njé véshtrim indiferent.

22 t.l—l:?CIh ?Shté ky gé po meé saluton me njé delikatesa
kali dhe c;.s;lt?ashe shogéruesit tim, q& kish zbritur nga -
= Gani, Gani! Ky shoku do té na vjedhé genin! —
i thirri shogéruesi im njeriut me gen.
— Ti pyet se cili &sht& 3i? Nuk e ke dégjuar, Gani
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Bredhin? — u kthye nga uné shoku 1m. — Gani Bredhi
éshté me nam kétej.

E atéhere, népér até porté té vjetér me njé kanaté té
kalbur e té mbérthyer me copra llamarine, para syve té
mij rrodhi njé jeté me aq trazira dhe aq drithérima, sa
uné druhem ta shkruaj se do té duket si njé pérrall€ e fri-
késhme, e pabesueshme...

_Ndodhi_késhtu! N& njé dimér t& ngarkuar me débo-

_ré, né kéto ané, u vuné re ca té panjohur. «-V

Né fillim, ata dukeshin e zhdukeshin népér portén e
késaj shtépie té shtyré rrézé malit, pastaj humbén. Po
kjo kanate, mbrémjeve kérciste dhe kétej dilte njé njeri
me njé thes mbi shping. Njeriu merrte pérpjet€ malin dhe
kthehej, kur fundosej né errrésiré edhe mali, edhe shté-
pia me avlli, edhe porta me kanate té kalbur.

Njé dité, para portés erdhén tre veta me automatike,
erdhén népér déboré dhe eré. Ata trokitén né kanatat e
ngréna nga krimbi. Njé grua, me fytyré té verdhé e me
syté me rreth mavi, hoqi llozin dhe njerézit me automa-
tiké hyné brenda. Prané oxhakut ngrohej njé burrg, i cili
kur i pa t€ ardhurit, u ngrit né kémbeé. 1shte i gjaté dhe
duart i kishte t&¢ médha. Qéndronte i heshtur dhe gjak-
ftohté. ;

— Né emér té popullit je i arrestuar! — tha njéri nga
ata té tre. Gruaja dhe njé djalé dymbédhjetévjecar shi-
konin pa folur heré burrin e gjaté, heré ata té tre, heré
njéri-tjetrin. Porta u hap. Njerézit me automatiké dhe bu-
rri i lidhur u zhdukén né bardhésiné e déborés qé hidhte
era.

Nuk kaloi ndonjé kohése gjaté, kur né prag té portés
€ kohéye g)azc L AR

_u dUKEN DEISER 15 ire njerézil me automati s
J el keTE herd duart-nuk-ilishte t6 lidhura, ¢/
ﬁit_i(eMund té keté gené ndonjé gahim! — i tha njéri

nga ata gruas ng hajat, kur dy té tjerét ishin ulur me té
zotin e shtépisé prané zjarrit, mund te keté gené tjetér
kush ai g€ u shpie diversantéve buké. Po ne kemi patur
informata, se njé njeri ¢cdo mbrémje dilte nga kjo porté
me njé thes mbi shpiné...

Dymbédhjetévjecari dégjonte dhe shikonte njé heré
té atin, njé heré njerézit e sigurimil. Duke gjykuar, sipas
fytyrés sé tij, nuk i vinte miré qé ndodhi né kété ményré.
Ai dicka donte té thoshte, dicka q& ndofta kishte shumé
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kohé qé e kishte menduar, po heshtete. Kjo dukej né sje-
lljen e tii, né géndrimin e t1j, né fytyrén e tij. Duke e
véshtruar ate mund té arrije né pérfundim, se ai nuk ish-
te njé fémijé dymbédhjetévjecar, po njé djalé i pjekur,
me logjiké dhe forcé vullneti. Dymbédhjetévjecari tha:
— Uné e di kush éshté ai njeri gé del me njé thes né
kurriz ¢do mbrémje;-uné e di. Al né thes fuste-edhe mish
dele, bile edhe njé dash té therrur. Ky éshté babai im. E
kam marré vesh. Al mban diversantét me buké. ¢
Burri u ngrit. Rrémbeu sépatén qé ishte né goshe té
dhomés dhe u turr nga fémija. Té dy té tjerét e kapén.
Gruaja ngriu né kémbé. Duart e atij pérséri u lidhén...

2

~ _Teté vjet kaluan n@ oborrin e asaj shtépie pa u ndje-
'€ z€ri 1 té zotit. Po né njé vjeshtg, kur ahet filluan té hg’
"dhin flet&t mbi cafiné e vjetér, njéra nga kanatat e portas
u hap dhe né oborr hyri burri. Ai ishte mplakur, syté i
ishin thelluar dhe kokén e kishte té gethur. Kthehej nga
burgu. Djali, tanimé njézetvjecar , iu hodh né& gafé, gru-
aja geshi. Burri géndronte i ftohté. Teté vjet larg vatrés,
teté vjet!

Natyrisht ky ishte njé gézim, qé ai u kthye né vatrén
e tij, gé ndjeu erén e kéndshme t& mureve t& shtépisé
dhe afshin e druve té lisit gé digjeshin, q& kércisnin, gé
léshonin tymin e émbél.

Bmi mnte

i e, fhre
zbrazur cibukun, duke menduar e kujtuar dicka fé_m;i%__

rliste pak dhe nuk e shikonte ng -3
m{m?;mﬁky zemérim
zjente 1 egér, i furishém dhe priste gjithnjé rastin gé té
shpérﬂlente, s’ka gjé se ky shkak mund té& 1shte i vockél.
qunjueherfé, njé shkéndijé mospérfillése bie né njé gipi
bari té thaté dhe ndez njé zjarr té madh, t& cilin, edhe si-
kur té mblidhet gjithé fshati, nuk mund ta shuaje.

3 ‘Flokét e gethura po tg rriten, baba! — i tha njé
mbrémje i birl, duke ndenjur me t& prané vatrés. Babai
nu_k foli, po vrejti vetullat, Dhe kur gruaja geshi, ai thi-
rri:
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— Me mua shaka mos béni! Ti mos zbardh dhém-
hét! — i tha ai té shoqges pa shikuar nga i biri.

Nisi njé shi. Njé piké filloi té pikojé né mes té trua-
1lit. Babai géndroi prané dritares, duke shikuar shiun gé
binte e duke ndjeré trokitjen e pikés mbi pjatén qé grua-
ja kishte véné pér té mos u lagur trualli. Burri u kthye
nga i biri, po pa e shikuar né sy.

— Té djelén do ta nxjerr né pazar kalin. Duhet shi-
tur, té ndreqim shtépiné — tha ai.

— Sg shpejti ndahen té ardhurat e kooperativés, —
tha djali, — leké do kemi, pse ta shesim kalin?

— Ah, prit gomar té mbijé bar! Té djelén uné do té
shes kalin — pérsériti babai me njé ton té€ prerée.

— Kalin ia kam premtuar kooperativés — tha djali.

Burri u kthye pérnjéherésh nga i biri. .

— Té thashé se kalin do ta shes té djelén. Mbaroi. Pa
fjalée — tha ai.

— Kali éshté imi — tha djali.

— Yti? -— pyet1 babai, dhe duart nisen t'i dridheshin.

— Po i kujt? — pyeti djali. !

— Kush éshté kryetar familje, uné apo ti? — shtér-
ngoi dhémbét e prishur babai. .

— Aq mé bén mua kush éshté. Puna géndron kétu:
kalin, té lutem shumé, lere rehat — tha djali.

Né dhomé dégjohej vetém pika gé binte né pjaté. At
e bir u shikuan sy ndér sy dhe heshtén pér njé cast, bile
ata prené edhe frymémarrjen né ato sekonda.

__ Maskara! — thirri babai duke u dridhur i téri.
Kjo thirrje ishte njé thirrje histerike prej njé njeriu me
karakter. Djali nuk iu pérgjigj.

__ Maskara! — thirri babai pérséri dhe e shtypi ku-
tiné e duhanit me dorén e forté.

Djali prapé nuk u pérgjigj.

— Maskara! — thirri babai pér té tretén heré. — Uneé
t& kam béré kokén, ti kérkon té mé vértitesh si té dojé
gejfi. Teté vjet ndenja né burg pér hatrin ténd! Ti mé
bére té mos kem guxim t'i shoh njerézit né sy...

— Né burg s'té futa uné, po koka jote —tha djali,
duke i hedhur njé véshtrim nénés, qé ishte ngritur dhe
shikonte e frikésuar. Ky shikim kérkonte mbéshtetje né
syté e nénés.

— Maskara! — thirri edhe njé heré burri i gjaté.
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— Mjaft, se ngrite mé kémbé méhallén — i tha i biri
dhe u mat té dalé. Po 1 ati e zuri pér jake me duart e tra-
sha dhe e shkundi. Djali u mundua té shpétojé nga kéta
krahé té fugishém. Jaka e xhaketés mbeti né duart e ba-
bait. Néna u hodh t’i ndajé duke u lutur. Burri shtriu
krahun dhe rrémbeu njé hu té gjaté, qé ishte né qoshe té
dhomeés. E ngriti lart dhe me sa fuqi gé pati, ia 1éshoi mbi
koké té birit, po djali 1évizi pak dhe huri e zu né krahun e
djathté. U dégjua njé krismé e réndé, sikur dicka u thye.
Djali u shtri pa ndjenja né truall.

Dégjohej vetém pika qé binte né pjaté...

...Njé javé té téré, i shtriré né dyshek, ai nuk foli. Pas
njé jave, filloi té léshojé ca tinguj pa kuptim. Njérin krah
dhe njérén kémbé nuk e lévizte fare. Po t'i jepje hante, po
ta lije rrinte pa ngréné. Ushgimin ia jepte me lugé e éma,

— Mu-mu-mu — i pérgjigjej ai.

Njé mjek gé erdhi, e pa, tha se djali kish mbetur pér
jeté idiot. Nuk kaloi edhe shumé kohé, kur fytyra e tij e
kéndéshme fillo1 té marré njé pamje tjetér.

3

Babai iku nga fshati dhe punoi né njé pyll muaj ta
téra. Né até pyll piu dhjetra kilogram duhan, pastaj shkoj
si gurthyes né njé gurore té largét, qé pérgatiste gurs
pér cakéllet e rrugéve. Po mé né fund, ai erdhi né shtépi
akoma mé i rrudhur, akoma mé i vrejtur, akoma mé i he-
shtur. Al thithte ‘¢ibukun né vatér. Idioti téré jargé rri-
nte né qoshe té odés dhe bénte «mu-mu-mu».

— Té meremetojmé dhomén tjetér. Nuk mund té rrj
dot bashké me kété — i tha burri sé shoges. — Nuk
mund !

— Mu-mu-mu, béri idioti

Era trokiste né xhamet. Llampa digjej né oxhak. Idi-
otin e zuri gjumi né qoshe té dhomés. Ai ishte shtriré na
kurriz, kishte hapur gojén dhe nga té dy cepat e buzéve
dilnin jargé. Burri pinte duhan. Rrathét mavi té syve té
nénés ishin béré meé te meédhenj.

Burré e grua shuan dritén dhe rané té flené. I biri
murmuriste né gjume:
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— Mu-mu-mu!

Babai mbylli veshét me duar.

— Nuk mund ta dégjoj! — thirri ai.

— Mu-mu-mu! — iu pérgjigj i biri.

Dhe ai atéhere u hodh nga dysheku, u vesh dhe nde-
nji gjer né méngjes prané vatrés. Do déshironte té shkon-
te tek ndonjé shok, té kuvendonte, té pinte njé duhan ba-
shké, po né fshat té gjithé ia kishin kthyer shpinén. Bile
kur dilte né rrugg, graté e shikonin nga dritaret dhe pé-
shpérisnin:

— Ja, ai! p :

E ai e dinte se njerézit nuk e pérfillnin, nuk e c_igni_Q::
Até’e mundonte heshtja e tyre kur i takonte rastésisht né
Trugé. Kjo jshte njé heshtje egér, e déshpéruar, e hidhur.
Ata heshtnin kur e shihnin, po ndérmjet tyre e shanin dhe
€ quanin té poshtér. C’éshté e vérteta, kishte edhe té tje-
ré gé ia kishin théné né sy, haptazi, se e urrenin dhe nuk
donin ta shikonin né fshat. LAY

Njé dité u zhduk. Banorét e at1j fshati nuk e pané me
té dilte rrugicave, E pati paré vetém rojtari i pyllt, qé e
kishte gjetur té varur né njé degé ahu té lashté me rrypin
e pantallonave té veta. Kishte varur veten. Késh_tu_ pai:
mbaruar kjo histori, kjo histori e Ganiut dhe e té jatit té
tij.

Ne i ramé kuajve dhe u fshehém né pyllin e dendur.

1962
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N jériu i kohés

1

— Do t'i dérmoj! — kishte théné Festim Cucua né nja
rreth me njeréz té zgjedhur, ku ndodheshin dy shkrimta-
rét e famshém Sherif Abeceja dhe Ymer Hasan Kadrihy-
seni, ku merrnin pjesé gjithashtu edhe gazetari Qani Ba-
1li dhe funksionari Abdulla Géshtenja. Ky i fundit ishte
gjendur fare rastésisht, megjithse shogérohej me Festim
Cugon dhe rrethin e tij. 7

Kur u thané kéto fjalé, aty pér aty nuk morén ndo-
njé réndési, se ishin tepér té pérgjithshme dhe nuk dihej
se kujt i drejtoheshin. Domethénia e tyre doli shumé vo-
né. Por le té vijmé te veté Festim Cugua. :

Ai nuk ishte ndonjé njeri kushedi se sa 1.shquar na
fushén e skkencave ekonomike, por edhe pa gjé né kokg
nuk mund ta quaje. Lexonte libra, e njihte miré kontabi-
litetin, e dinte veprimin e ligjeve ekonomike dhe mund tg
shpiegonte shumé nocione té tjera té késaj natyre. Kish-
te mésuar edhe njé gjuhé té huaj gé i jepte dy mundési,
e para té shirytézonte njé literaturé mé té begaté dhe, e
dyta té hynte mé lehté né rrethet letrare dhe kulturore t&
njerézve té zgjedhur té kryeqytetit, gé pinin kafe né ho-
telin pesémbédhjeté katésh, duke u mbledhur katér e nga
katér sipas shijeve estetike dhe sipas harmonizimit t€ ndje-
njave migésore me njéri-tjetrin. Me até kulturé qé zotéro-
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nte, ai nuk e kishte t& véshtiré edhe té shkruante artikuj
dhe reportazhe népér gazeta dhe bile edhe tregime dhe gji-
ni mé té gjata. Por kéto shkrime, vecanérisht tregimet, nuk
kishin térhequr vémendjen e njerézve, pasi ishin té stisu-
ra dhe t€ ndértuara logjikisht né sajé té kulturés sé tij dhe
té leximeve. Megjithaté, ai e rendiste veten né radhén e
atyre djemve me koncepte té gjera bahkékohore dhe ev-
roplane pér jetén, ekonoming, kulturén dhe letérsing. Si
admirues i madh i Heminguejt, rrinte prané shkrimtaréve
mé té shquar dhe gazetaréve té papajtueshém me ¢do 1loj
prapambetjeje dhe mediokriteti, prané atyne njerézve qé
synojné yetém drejt pérparimit. Mes kétyre njerézve ki-
shte pérvetésuar edhe disa terma si «struktura e romanits,
«elementét kontemporané., «stofi poetik» e té tjera, si
dhe kishte pérpunuar njé stil sjelljeje me nihilizém, me
pak ftohtési, me pak snobizém dhe me pak ironi né buzét
e tij qé i lévizte me elegancé dhe bénte heré pas here me
pércmim: «péhl», duke tundur dorén né eré. Kéto veti,
sipas tij, jané té domosdoshme pér njeriun kontemporan.
Doemos kéto éshté miré qé té harmonizojné edhe me pa-
mjen e jashtme. Por edhe kété ai e kishte. _
Ishte i gjaté, me gjoks té gjeré dhe me fytyré té le-
muar, me njé ngjyré té tréndafilte te hapu_r. : Ngjyrén e
fytyrés sé tij do ta déshironte té zbe‘hté.,_ ngjyré prej inte-
lektuali, por késaj nuk kishte se ¢’'t'i bénte, se nuk e ki-
shte né dorén e vet. I gjatée, i k'én-ds}_]lem dhe. me zé té bu-
t& muzikor, ulej né grupet gé thamé dhe p1r11if3 kallfe. me
elegancé. Edhe né€ ngritjen e filxhanit dhe ne__afrlmm.e
tij né buzén e poshtme ndjehej kultura dhe shija bashké-
ko}m’f‘ii{ e ngrinte filxhanin e kafes ekspres, njé paradi-
te, aty nga ora njémbédhjet'e:. ai vuxji re qé po af;ohej
d Lt tij pérmes hollit t& hotelit shumékatésh gazetar: Qa-
'rI])alli me njé fyyré pak té zhubrosur dhe me pikla si-
El - ta 1’<ishin béré palaré mizat. Gazetari e zuri pér dore
dlli:e u ul, duke marré shpejt e shpejt edhe njé cigare n'g"a
kutija gé ishte né tryezén e gjate !_caterkendeshe me ké-
mbé té shkurtra, barazi me kolltukét. ’ Wons
— Nesér né gazeté léshojmé njé bombé! Bombén té
takon ty ta pérgatisésh! — tha Qani Balli dhe u hodh pér-
jeté né kolltuk.
pJEte_n epér ¢’problem? — pyeti Festim Cucua dhe ngri-
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i kokén me floké té drejté, kokén vezake dhe té lémuar
nga té gjitha anét.

— Bombé, Festim Cucua, bombé! Nesér gazetat bo-
fojné njé lajm pér njé nismé té madhe! Shkojné né zonat
e Veriut dhjetra kuadro té dikastereve, dhjetra shkrim-
taré dhe artisté. Tundet Kukési, Tropoja, Puka, Burreli,
Mirdita! Reportazhin e paré pér kéta njeréz qé nisen né
Veri ke fatin ta bésh ti, Festim Cucua! Mbetesh né histo-
ri. Bombé e vérteté. Do té dridhen disa mikroborgjezé qé
skané dalé vullnetaré... — tha Qani Balli dhe férkoi du-
art duke u hedhur né kolltuk.

Festim Cucua e dinte kété nismé. Né dikasterin ku
punonte i kishin théné edhe atij nése kishte déshira pér t&
shkuar né Veri, por ai nuk kishte praruar. Sipas fjaléve
t& tij té shogen e kishte té sémuré me nerva, kishte dy fe-
" mijé té vegjél, njeri tjetér né shtépr nuk kishte. Nuk
mund ta linte shtépiné né kété gjendje té véshtiré dhe té
jetonte larg saj né Tropojé apo Kukés, qofté edhe né Bu-
rrel, qé ishte qyteti mé i afért. Né dikaster kishte shkuar .
edhe veté e shogja dhe kishte garé para titullarit. Por e
kishin getésuar duke i théné se né Verl shkojné ata g&
kané déshiré dhe qé nuk kané véshtirési familjare. Vec
késaj Festim Cugon e kemi kuadér, gé nuk zévendésohet
leht& dhe na vjen keq edhe neve ta dérgojmé. Me ¢é edhe
ai veté nuk ka déshiré té shkojé, na lehtéson edhe ne,
Késhtu i kishin théné. Madje njé njeri shumé i afért 3
Festim Cugos, me njé autoritet t&¢ madh dhe gé i shkonte
fjala, kur e pa té prekur dhe té shgetésuar nga qé refy-
zoi té nisej né Veri, e getésoi duke i premtuar njé udheg-
tim me vleré.

— Do té shkojmé bashké! — i kishte th€né njeriu me
autoritet.

Por kérkesa e gazetarit Qani Balli e vuri né mendj-
me Festim Cugon. A duhej ta shkruante reportazhin me
kété temé? C’'mund té thoshin ata gé e dinin refuzimin e
tij. Megjithaté do ta shkruante! Bombén do ta léshoj!
mendoi ai.

— Nesér duhet té publikohet patjetér shkrimi? —
pyeti Festim Cucua pas heshtjes sé gjaté para gazetarit
Qani Balli, duke pérdorur fjalén «publikim» né vend té
~botims.

— Medoemos! Prandaj sa té pi edhe uné kafen, ngreu



dhe nisu; tako ndonjé nga ata qé do té& shkojné, gjej ndo-
njé shprehje pikante dhe né mbrémje sille shkrimin né
redaksi. Ama té jeté bombé e vérteté! — tha Qani Balli
dhe kafshoi filtrén e cigarit.

2

Reportazhi u botua té nesérmen, ashtu sic i kishte
théné Qani Balli. Ishte njé reportazh i zakonshém, i
shkruar shpejt e shpejt, me premtime pér té punuar miré
e té tjera. «Kuadrot tang, té formuar me koncepte té shé-
ndosha pér jetén, e kané béré ményré jetese afrimin me
popullin, géndrimin e tyre prané popullit dhe vetém po-
pullit. Ata nuk e quajné sakrificé té jené mes popullit.
Pér ta Shqipéria éshté e njéllojté si né Tirang, ashtu edhe
né Kukés e Tropojé. Hallet dhe shqetésimet e vockla fa-
miljare jané té papérfillshme para problemeve kontempo-
rane té socializmit dhe té civilizimit t& ri socialist», Me
kété frazé e mbyllte reportazhin Festim Cucua. Dhe kur
e meri gazetén né méngjes kété mbyllje e lexoi pesé he-
ré pér ta shijuar dhe pér ta nc%jt_aré‘ mé _shl_u_né. Vecanérisht
i pélgente shprehja «civilizimi i ri soc1ahs‘_z». E kishte dé-
siuar kété shprehje atje n€ hollin e hotelit shumékatésh
‘I’{ga goja e dy shkrimtaréve mé te shquar _té vendit, tek
pinte kafe bashké me ta. Q& atéhere e kishte mbajtur
mend dhe kur i erdhi rasti e pérdori me vend né repor-
taZh'Pas potimit té shkrimit, gé si¢ i thoshte ai «publiki-
mit», né orén njémbédhjeté t& paradités, si zakonisht
hkoi né hollin e hotelit shumékatésh. Atje gjeti t& dy
Shkrimtal‘ét e famshém dhe gazetarin Qani Ballin tek fli-
5 in pér gazetén «Drita», g& nuk para i kénaqte me
Sﬁkrimet e saj. Sa e pané Festim Cugon, i béné me koké
ié ulej, duke mos e ndérpreré bisedén. 19

_" .Drita» pak i pasqyron proceset e ndérlikuara le-
trare! Nivel, nivel duhet! — tha gazetari Q%ni Ba}li. ”

— Péh! — béri Festim Cugua dhe véshtroi té dy
shkrimtarét e famshém, sido;nos. nj_érin, _Shcifif Abecené'l
gé rrinte i vrenjtur me sy né vrimén e gjeré me fund té
zi té filxhanit.
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Sherif Abeceja nuk fliste. Vetém dégjonte. Ai nuk
donte té merrte népér gojé «Dritén», se fjala e tij auto-
ritare pérhapej né gjithé kryeqytetin, kalonte gojé meé
gojé mes gazetaréve pértej gjer tek studentét e universi-
tetit, hynte né qarqet e shkrimtaréve e artistéve dhe ngji-
tej e zmadhuar deri né redaksiné e «Lrités». Gjoja, ja, si
paska théné shkrimtari i famshém Sherif Abeceja! Pér
kété arsye a1 nuk fliste. Ndérsa shkrimtari tjetér Ymer
Hasan Kadrihyseni, me njé tufé flokésh té réné mbi giy-
smén e ballit plot brazda mendimi, autori i t¢ famshmes
dramé «Mrekullia e njeriut toné kontemporan» dhe kon-
sumatori mé i madh i duhanit né hollin e shuiikatéshit,
nuk 1 kursente fjalét:

— «Dritén» e merr era. Eshté njé gazeté e lehté si
péndé!

- Kétu u hodh gazetari me fytyré pikla-pikla sj ta
spérkatur nga mizat. Mes piklave prej mize atij i vetsti—
né syté e veckél si kopsat e jelekut té shkrimtarit Ymep
Hasan Kadrihyseni.

— Duhej té quhej «Pénda», jo «Drita»! — tha aj.

Dhe kétu té gjithé qeshén. Qeshi edhe ma i fam-
shmi Sherif Abeceja. Por pérnjéherésh u pérmbajt dhe e
ndérpreu té geshurén. Ah, ¢’béra qé gesha, mendoy ai. §
geshura ime do té merret vesh. Do té pérhapet ng krye-
gytet dhe do té thoné: «Qeshi Sherif Abeceja me «Dri-
tén». Edhe ky pikaloshi 1 dreqit, ¢’na bén té geshim? Esh-
té shumé e véshtiré té jesh i madh! — mendoi ai. — Te
geshésh, té thoné: — geshi Sherifi! — té vrénjtesh, tg
thoné: — u vrénjt Sherifi! Ky pikaloshi dhe ky tjetri,’ ky
Festim Gugua, gé na nénvizon né gazeté disa fjalé q& i ke.
m% théneé ne né bisedé e sipér «civilizimi socialist», e kang
m1ré,‘se__rr1jné nén hijen toné. Fjalét e-tyre i merr era
Por fjalét tona, ehul... mendor Sherif Abeceja dhe u ing..
tos me konsumatorin mé té madh té duhanit Ymer Hasan
Kadrl_llyseniq. U inatos edhe me mbiemrin e tij t& gjate
Pastaj u getésua me vetéveten se ky mbiemér tregon 15.
dhjen e ngushté me frymén popullore, me folklorin dhe
legjendat qé kohét e fundit e kishin joshur s& tepérmi dhe
kishte sh_kruar‘ studimin me réndési ballkanike, qé gaze-
tari Qani Balli e kishte quajtur ndérkontinentale «Ago
Ymerl_dhe_ Luftrat né Ballkan~, ku kishte gjetur disa fi-
je qé lidhnin malésiné e Veriut me Trojén e lashté, Pran-
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daj gazetari Qani Balli e kishte ngritur zérin e tij né njé
konferencé shkencore, se studimi i Sherif Abecesé duhet
té popullarizohet dhe t'i béhet njé propagandé mé e ma-
dhe, pasi publicistét borgjezé po e sulmojné shumé. Ung,
kishte théné Qani Balli jam gati té b&j njé artikull né re-
vistén «Le letré albanezé-», qé del né gjuhé té huaja, pér
t'ua rekomenduar popujve studimin me vlera kolosale té
Sherif Abecesé. Kétu ishte hedhur kontemporani Festim
Cugua, gé, megjithése merrej me studime ekonomike dhe
gazetari, ndiqte hap pas hapi jetén e shkrimtarit t& fam-
shém Sherif Abeceja pér té shkruar biografiné e tij:

— Pérpara se t'i béhet popujve i njohur pérmes «Lé "
letré albanezé», studimi «Ago Y¥Ymeri dhe Luftrat né Ball-
kan», duhet shkruar njé reportazh pér procesin krijues té
Sherif Abecesé. Dhe jam gati ta shkruaj kété reportazh!

Dhe ata pérséri u hodhén né gazetén «Drita», né ni-
velin e shkrimeve té saj dhe né mjaft dobési té tjera.

— Né fakt — tha Ymer Hasan Kadrihyseni «Dri-
ta» ndodhet né véshtirési. Veté ne duhet ta ndihmojmé.
Reportazhi i Festim Cucgos po té ishte botuar atje dhe jo
né gazetén N., do t’ia ngrinte vlerat...

— MEé miré qé s’u botua atje! E kush do ta lexonte?
Gazeta, ku punoj uné, e ka tirazhin pesé fish mé t& madh
se «Drita». Kjo s’ka réndési! Uné do té béj njé artikull qé&
do ta dérrmoj «Dritén». E kam menduar. E dérmova! Iku!

Shkrimtari Ymer Hasan Kadrihyseni me tufén e flo-
kéve té réna mbi ballé vuri pakéz buzén né gaz, e vésh-
troi Sherif Abecené, gé e ndigte me vémendje gazetarin
Qani Balli, dhe sikur té merrte miratimin e tij; tha:

— Ti, Qano, do ta bésh artikullin kundér «Drités»,
por duhet té kesh parasysh kryetarin e Lidhjes sé Shkri-
mtaréve dhe Artistéve. Ai, sidogofté, do té thartohet pa-
kéz. Apo jo, i dashur Sherif? — dhe u kthye i téri nga
Sherif Abeceja, u kthye me gjithé tymin e cigares.

Sherif Abeceja pér pak sa do té fliste, € mbylli gojén.

— Kryetari i Lidhjes veté e ka kritikuar «Dritén» né
plenumet e shkrimtaréve dhe artistéve! — ndérhyri ga-
zetari Qani Balli, duke kércyer né kolltuk.

— Heém! Kur 1a kritikojné té tjerét, thartohet!., —
prishi buzét Ymer Hasan Kadrihyseni pér té, treguar shi-
jen e thartirés, dhe iu kthye Sherif Abecesé: — Apo jo?

— Mua mos mé ngatérroni né kété diskutim! — tha

79



Sherif Abeceja me buzé té prishura nga pérfytyrimi i
thartirés té kujtuar nga Ymer Hasan Kadrihyseni, dhe me-
ndoi: Po ky trashaman ¢’na i kujtoi thartirén? Ah, ¢'mé
pihet njé léng me limontos!

— Té mos e ndérlikojmé Abecené! Fjala e tij duhet
ruajtur. Fjala e tij kalon caqget kombétare! Fjala e tij... —
tha Festim Cugua pér t€ mos e léné té flasé Sherif Abe-
cene.

Sherif Abeceja shtréngoi buzét dhe i béri s1 njé ko-
kérr fiku e ndaré pérgjysme:

— Edhe ti, Festim Cucua, ¢'i shkruan ato fraza «ci-
vilizimi socialist»! Nuk hyjné ato né njé reportazh t&
thjeshté. Ato hyjné né artikuj fondamentale¢ q@& prekin
probleme kardinale, probleme kyce té historisé dhe t& ek-
zistencés sé njé kombi. Kéto fraza «civilizimi socialist.
hyjné né njé artikull, ku ballafagohen dy civilizime, n@
njé ese, ku interpreton, fjala vjen, eposin dhe civilizimin
Kurse ti mé shkruan: Zeqo Kadémllari u nis pér né Tro-
pojé dhe kjo tregon civilizimin socialist! — tha Sherif
Abeceja, duke dalé nga késhtjella shpirtérore e durimit

Dhe me t’i théné kéto fjalé pérséri u pendua dhe .u
mbyll né vetvete. Pse e shpreha kété gjykim, kété ege?
Kéta kokétula, si pikaloshi Qani Balli dhe idioti Festim
Cucua me koké vezake, ose do ta péshpéritin diku, ose do
ta shénojné né ndonjé nga ata artikujt.e tyre mediokér!
Uné s'duhet té flas. Mua m’i marrin gjérat dhe m’i tran.
sformojné!

Festim Cucua u déshpérua me vérejtjen q€ i barj
shkrimtarl Sherif Abeceja pér frazén ku pérmendej «cj-
vilizimi socialist». Ai déshironte t'i jepte nj& pérgiigie na
formén e pendimit, i hapi pakéz buzkat, u hipnotizua nga
véshtrimi i Sherif Abecesé dhe shtangu. Dhe kétu ndgp.
hyri me vend autori i té famshmes dramé «Mrekullia a
njeriut toné kontemporan», shkrimtari ¥Ymer Hasan KD
drihyseni. Ai tha kéto fjalé: ¥

— Festim Cucua ka béré miré qé ka pérdorur né re-
portazhin e tij shprehjen «civilizimi socialist». Strukturs
kgptempqrane e gjinive letrare dhe publicistike ka pésuar
njé evoluim. Kjo strukturé ka grumbulluar nénstruktuy-
ra té tjera, i lfa perzieré kéto nénstruktura, i ka hedhur
lart dhe poshté, ka krijuar mbistruktura dhe i ka zbritur
pérséri. C’dua té them me kété? Dua té them se struktu-
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rén e romanit e ka marré dhe e ka zbritur né strukturén
e reportazhit dhe strukturén e reportazhit e ka ngjitur te
struktura e romanit. Domethéné kemi strukturé plus mbi-
strukturé dhe anasjelltas mbistrukturé dhe minus struk-
turé. Me qé pérzihen strukturat mund té pérzjehen edhe
ideté. Rrjedhimisht ideja e Festim Cucos «civilizimi so-
cialist»> mund té futet edhe né njé reportazh g& bén fjalé
pér Zeqo Kadémllarin, vullnetar né Tropojé, edhe né njé
roman me njé personazh epik, ta zemé& Homer Ora. Pran-
daj, me gjithé nderimin e madh qé kemi pér ty, Sherif
Abeceja, rezervojmé edhe té drejtén té béjmé njé kun-
dérshtim modest! ¥

Ky ishte arsyetimi mé i madh gé ishte dégjuar ndo-
njéheré né hollin e hotelit shumékatésh té kryeqytetit.
Shkrimtari me famé ballkanike pérpara mikut t& tij po
me famé betérore heshti. Por heshtja kishte domethénie.
Ai mendonte: mé miré té pérhapet fjala né kryeqytet gé
Sherif Abeceja heshti. Kjo fjalé le té shkojé gjer né Uni-
versitet dhe le té hyjé atje ku duhet té& hyjé: heshti.

Ndérsa té dy shkrimtarét e meédhenj heshtnin, Fes-
tim Cucua mendonte pér kulturén e tyre‘ ur}ivex::sale dh(?
thoshte me vete se ato pakéz rrjeshta qé"]ane' shenua_r né
«Fjalorin Enciklopedik» té vendit pér“ke.ifa personalitete
nuk jané hic gjé. Ata meritojné fage té téra né eciklope-
di dhe jo pesé rrjeshta. { oy Fi A

Ndérkohé né holl té hotelit u rrit figura e njeriut té
gjaté me rrobe té zeza. Ishte ai mjeriu me autoritet té
madh, ai 1 aférti i Festim Cugos.. ¥ Ty ;

__ Shoku Abdullah Géshtenja! — péshpériti Festim
Cugua dhe njé drithmé e lehté i kaloi 'népér.trup. — Me si-

: gqé e ka lexuar shkrimin tim! — tha ai me vete.

e rgé dy shkrimtarét e médhenj e ndogén me sy njeriun
me autoritet dhe thané ngadalé:.

__ Shoku Abdullah Géshtenja!

Abdullah Géshtenja 1 pérshéndt?ti nga _larg dht.e‘ ata l'é-.
vizén nga vendi né shenjé respekti. Njeriu me t€ zeza i
béri me gisht Festim Cug_os, d\_.lke e ftuar. - Ne& g]ol_{sm e
Festimit u ndje pérséri ajo ﬁlnthm'e e leht-e. U ngrit dhe
shkor prané tij. Abdullah Géshtenja e zuri pér dore dhe
pastaj i ra né shpatulla.

. — Bukur! Reportazh me vlera!

— Shkrim i shpejté! — tha ai.
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Abdullah Géshtenja ia vuri dorén nén krah.

— I shpejté, por i bukur! I sjell dobi edhe asaj ¢ésh-
tjes qé kemi biseduar. Sé shpejti ajo puné mbaron! Bu-
kur, bukur! — tha Abdullah Géshtenja dhe u nda me
Festim Cucon, gé 1 rrihte zemra.

Té tre njerézit e letrave e prisnin Festim Cu¢on me
plot kuriozitet. Bile kété kuriozitet nuk e fshihte as She-
rif Abeceja, qé zakonisht shquhej nga gjakftohtésia.

— C’té tha shoku Abdullah? — pyet1 Qani Balli.

— E kishte pélgyer! — u skuq Festim Cugua dhe u
zemérua me veten pér kété skugje.

— Thashé uné qé éshté shkrim i miré! — pohoi ¥Ymer
Hasan Kadrihyseni, ndérsa Sherif Abeceja u vrenjt.

Né kéto caste né hollin e hotelit erdhi népunési i shér-
bimit dhe tha se gazetarin Qani Balli e kérkonin né te-
lefon.

Qani Balli me kokén lart, duke lévizur krahét me
shpejtési, duke kthyer syté paralelisht né gjithé hapési-
rén e hollit, duke ngritur flokét e imét me dorg€, duke tu-
ndur té dy cepat e xhaketés bojé hiri, zbriti me vrap né
sportel ku 1shte telefoni. Ai géndroi gjaté né telefon dhe
u kthye me vonesé né tryezén e nderuar. Sa u kthye tha,
duke pérséritur mendimin e tij té méparshém:

— Ata té «Drités» uné do t'i dérmoj! Do 1€ shkruaj
nj€ artikull kundér tyre!

Dhe kétu papritur u ngrit shkrimtari Sherif Abeceja
dhe tha se po i sillnin njé dém té& madh né opinionin pu-
blik. Fjala mbi géndrimin e tij ndaj kétyre bisedave pér
gazetén «Drita» do té pérhapej né gjithé Republikén.

— C’ke qé ngrihesh? Ti s’ke théné asnjé fjalé ndaj
késaj gazete! Ti ke heshtur... — tha autor: i dramés «Mre-
kullia e njeriut toné kontemporan».

— Qysh? Pikérisht se kam heshtur do t& merret vesh
né gjithé vendin! Pse heshti? Pse s’reagoi? — tha ai, du-
ke géndruar né kémbeé.

Ata e ulén me zor. Dhe ai u bind, duke menduar: ne-
sér do té thon€ se até e ulén me detyrim... -

— E, g’?é thanﬁé né telefon? — pyeti shkrimtarli ¥Ymer
Hasan Kadrihyseni gazetarin Qani Balli, si u ul i famshmi
Sherif Abeceja, u pérgjigj:

— Ah, ¢’e pyet! Ja pér kété mé térhoqi vérejtjen kry-
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eredaktori! — tha Qani Balli, duke treguar me gisht Fes-
tim Cugon.

— E pse? — pyeti shkrimtari Ymer Hasan Kadrihy-
seni.
— Qysh, pse! Festim Cucua ka kundérshiuar té dalé
vullnetar né rrethet e Veriut dhe na shkruan pér gatish-
mériné patriotike 1€ té tjerével.. — tha Qani Balli.

Té tre véshtrimet u krygézuan dhe u pérgéndruan
vetém né njé piké: né nishanin e zi sa njé kokérr meli té&
fytyrés vezake té Festim Cugos.

— Vértet? — pyeti shkrimtari Ymer Hasan Kadri-
hyseni.

— Gruaja 1me vuan nga nervat! Péh! Ku ta le? — tha
Festim Cucua.

— Pak vuante gruaja e Tolstoit nga nervat? E me-
gjithaté Tolstoi rrinte né Jasnaja Poljana! — tha Ymer
Hasan Kadrihyseni dhe me njé thithje plot domethénie
té cigares ia hodhi véshtrimin Sherif Abecesé.

— Dale, dale! — tha Sherif Abeceja, por nuk foli.

— Pse s’'thoni ju gruaja e Heminguejt! I madhi He~
minguej shtegtonte mes pllajave me tigra té Afrikés,
ndérsa e shogja rrinte e mbyllur téré nerva né njé shtépi
diku né Ameriké! — i ndriti syté gazetari Qani Balli, g&
né shkrimet e tij pérpiqej ta imitonte Hemingueng.

— Dale, dale! — tha Sherif Abeceja dhe pérséri nuk
u shpreh.

— Mengadalé! — ndérhyri Ymer Hasan Kadrihyseni
duke e pérmbajtur té geshurén, ndérsa Sherif Abeceja e
véshtroi me zemérim:

— Ymer! — béri ai me rreptési.

— Hic¢! — tha Ymer Hasan Kadrihyseni.

— Dale, dale! — tha Sherif Abeceja — Heminguej
paguante pér té shkuar né Afriké. Paguante dollaré pér
té njohur jetén... ; (G

— E, ¢’8?7 — pyeti Ymer Hasan Kadrihyseni.

Sherif Abeceja mblodhi supet. Kaq gjé s’kupton ky
trashaman? mendoi ai.

— Si e, ¢’€? Ernest Heminguej paguante dollaré nga
xhepi pér té shkuar né Afriké, kL}_I'se Festim Cugos i pa-
guajné dieta, i japin edhe rroga pér té shkuar né Tropojé:
dhe nuk shkon... — tha Sherif Abeceja duke i theksuar
rrokjet e ¢do fjale.
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— E, ¢’é? — pérsériti Ymer Hasan Kadrihyseni.

Kétu nuk u pérmbajt gjigandi i letérsisé Sherif Abe-
ceja! Po e mérziste sé tepérmi ky folklorist i patalentuar,
ky buall letrar i mbetur né kénetat e frazeologjisé, ¥Ymer
Hasan Kadrihyseni, ky skelet 1 dinozaurit té islamizmit.

— C’jané kéto e-¢’é-ra», more! Heminguej nuk me-
rrte dieta pér njohjen e jetés, kurse Festim Cucos i japin
dieta pér ta njohur jetén! — tha dhe véshtroi buzét e
Ymerit: — Mos do té bésh ndonjé «¢’é» tjetér, zotrote?

Kolegét geshén.

— Nuk té kuptoj, Sherif! Atéhere Festim Cucua si-
pas logjikés e ka mé té lehté se Heminguej pér ta njohur
jetén, se paguhet! — tha Ymer Hasan Kadrihyseni.

Sherif Abeceja mbéshteti bérrylat né gjunjé dhe tu-
ndi kokén mes dy krahéve t& ngritur paralelisht:

— Nuk e ka mé lehté se Heminguej! — tha ai.

— Absurd! — tha Ymer Hasan Kadrihyseni.

— Ymer! Po sikur Festim Cucua té ishte né rangun
e Heminguejt, si do ta njihte jetén?

— Edhe pa dieta! — u pérgjegj Ymer Hasan Kadri-
hyseni.

: — Do té shkonte né Tropojé? Flas pér Heminguena
one!

— Jo! — tha kategorikisht Ymer Hasan Kadrihyseni,

— Jo! — .tha c¢uditérisht Sherif Abeceja.

Gazetari Qani Balli dhe letrari Festim Cucua vésh-
-tronin né heshtje kéta dy mjeshtra t& médhenj té fjalés
dhe nuk po e kuptonin se ku do ta nxirrnin pérfundimin,

— Pse nuk do té shkonte Festim Cugua né Tropojg,
Po {€ ishte né rangun e Heminguejt? — nuk iu durua tg
pPyesé Qani Balli.

_ . — Pse do té kérkonte njé vend mé té véshtiré. Do ta
kérkonte Dukagjinin. Pse do té kishte talent. Do t& shko-
nte se do té kishte talent! — tha hapur Sherif Abeceja.

A=l — béri padashka Festim Cucua, duke e quaj-
tur me mendjen e tij kété diskutim si njé lojé fjalésh,

= C_ éshté kjo pgh! — 4 nxeh Sherif Abeceja.

Festim Cugos iy muar goja:

— Lojé fjalésh! — tha ai ngadalé.

— Nuk éshté lojé fjalésh! — tha Ymer Hasan Kadri-
hyseni.

— Po ¢’éshté? — tha Qani Balli.
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— Shprehje e lojés sé talentit. Kemi njé lojé talenti
né génien e Festim Cugos dhe e shprehim pérmes lojés sé
fjaléve.. — tha vrenjtur Sherif Abeceja.

LChe gjeniu Sherif Abeceja geshi me té madhe. Duke
fshiré syté me shami tha:

— Le ta marré vesh i téré vendi qé uné gesha. E di
se té gjith€ do té thoné: «Sherif Abeceja geshi»! Le t&
thoné. Po, po! le té thoné! Ky gomar mé béri pér té ge-
shur! — tha Sherif Abeceja e zgjati gishtin drejt fytyrés
vezake me ngjyré tréndafili té hapur té Festim Cugos, gé&
heshte i hutuar.

Hutimi i tij pastaj kaloi né déshpérim. Kishte friké
gé shkrimi i tij i botuar né gazeté t&€ mos béhej shkak pér
t’ia prishur até té ardhmen gé i kishte premtuar Abdu-
1lah Géshtenja. Dhe mallkoi veten gé i kishte premtuar
kétij pikaloshit té prapg, qé i ishte gepur pas dhe nuk i
ndahej. Eh, ku mé gjeti mua ky pikaloshi i dreqit! Si nuk
ja caktoi shkrimin ndonjé tjetri?

Tek notonte népér mendime té shqgetésuara, Sherif
Abeceja dhe Ymer Hasan Kadrihyseni vazhdonin té ge-
shnin.

3

E geshura e té madhit Sherif Abeceja né hollin e ho-
telit shumékatésh béri bujé né gjithé garqet studentore
dhe letrare e artistike té kryeqytetit. Madje kjo e geshur
filloi té arsyetohe] edhe né shumé kuadro drejtuese té
rangjeve té mesme dhe té larta. C'domethénie kishte kjo
e geshur?

A ishte kjo e geshur njé fshikullim pér Festim Cucon,
apo njé tallje me figurén e Heminguejt? Njé palé thoshte
se e geshura e Sherif Abecesé ishte njé dérmim i hapur pér
Cugon, njé palé tjetér pohonte se ishte njé ¢shenjtérim i

loté i Heminguejt. Konsumatorét tradicionalé té kafes
né hollin e shumékatéshit ishin tepér té gézuar qé Cugua
u bé gesharak nga njé autoritet me famé si .Sh.erlf Abece-
ja. Kurse konsumatorét moderné té kafes 1sh1;1 mjaft te
kénaqur gé i guximshmi me zé ballkanik Sherif Abeceja
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nuk pyeti as pér gjenné e prozés sé re, Ernest Hemingu-
€jn!

! Kur i vané né vesh kéto diskutime rreth té qes}_lurés
se tij, Sherif Abeceja u déshpérua dhe shau veten qé nuk
u mendua para se té geshte: . '

— E dija qé do té mé shtrembéronin t&é geshurén ti-
me. E geshura ime nuk ka fyer as Cucon, as Hemingu-
€jné. Té dy uné i ¢moj! — kishte théné ai né njé rreth té
zgjedhur njerézish. !

Dhe ndérsa e geshura e Sherif Abecesé diskutohej,
ekonomistit dhe publicistit Festim Cugo i ishte ndaluar e
drejta té botonte, qé sic thoshte a1, té publikonte artikuj
PEr nismat revolucionare té punonjésve. Artikuj dhe re-
portazhe pér revolucionin tekniko-shkencor, qé ai € quan-
te RTSH, mund t& publikonte. Mund té botonte E'dhe
shkrime pér mjediset e kulturuara té qyteteve, pér letér-
siné dhe artin, PEér blegtoriné e té tjera, por vetém pér ni-
Smat stop!

Dhe kur mblidheshin né hollin e shumékatéshit Qani
Balli, Sherif Abeceja dhe Ymer Hasan Kadrihyseni pér té
Piré kafen ekspres, sa e shihnin trupin e gjaté me kokén
vezake mbi gafén e Festim Cucos, thonin:

— Stop, domethéna pér nismat!

— Stop, domethéné! — geshte Festim Cucua.

Por njé dité té tre kéta, Sherif Abeceja, Ymer Ha-
san Kadrihyseni dhe Qani Balli, kur e pané& Festim Cucon
me t€ shogen né hollin e shumékatéshit, u habitén. Ai ku-
;réiIPUk delte me gruan né kété holl, pikérisht né kéte

oll!

I gjaté dhe i pashém, me njé grua té shkurtér pér
krahu, por t& kéndshme, ua béri me doré té treve. C’pati?
menduan ata me véshtrime plot kuriozitet, duke ndjekur
lévizjet e tij. Dhe ndérsa ata e ndignin me sy, ai u ul ng
kolltuk me t& shogen e imét, me buzs té kuge e me ger-
piké té gjate. Te dy ishin te gézuar dhe luanin me copa
letre t& mbledhura né toptha ta vegjél né tryezén e gja-
t€. Festim Cucua i binte me gisht topthit prej letre dhe e
shogja e priste me gishtin e hollz me thua me manikyr.

— C’béhet, more ¢’béhet! — thy autori i drameés «Mre-
kullia e njeriut ton& kontemporan,».

— E ¢’béhet? Asgjé s’béhet! — tha kolegu i tij i fam-
vhém Sherif Abeceja.
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— Si asgjé s'u béka! A nuk e shikon si luan me té
shogen me toptha letre? — pyeti Ymer Hasan Kadrihy-
seni.

— Luan se e ka té sémuré me nerva. Al prandaj nuk
shkoi né Veri. Nuk shkoi qé t'i béjé psihoterapi s& sho-
ges! — tha Sherif Abeceja dhe u drodh. «C'pata gé i shpre-
ha kéto mendime! Do t'i marré vesh gjithé kryeqytetil»
mendoi ai.

Kur dy kolegét e shquar kémbenin mendime pér Fe-
stim Cucon dhe té shogen e tij, gazetarin Qani Balli nuk
e zinte kolltuku. Ai lévizte, ai hidhej, ai férkohej aq sa
sustat e kolltukut tingéllonin nén pjesén e prapsme té pa-
ntallonave té tij.

— Do té shkoj atje! — tha ai duke béré me koké nga
Festim Cucgua.

__ Shko! — tha Ymer Hasan Kadrihyseni.

— Shko, po mos i thuaj gé u more vesh me ne, se .

pérhapet fjala. Dhe kété ta kesh parasysh! — urdhéroi
Sherif Abeceja.

Gazetari Qani Balli e la kolltukun dhe mori vrapin
népér holl. Gjithmoné ai t& ecurén e kishte si vrapim. Hi-
dhej dhe vetém hidhej duke mhajtur kokén lart me fyty-
rén e zhubrosur dhe té piklosur, si nga spérkatjet e miza-
ve. Dhe duke u hedhur iu afrua Festim Cucos, e zuri pér
dorre té shogen e tij dhe u ul. Festim Cugua ngrit1 lart
gishtrinjté nga kamarierja pér té porositur kafe. Gaze-
tari Qani Balli, megjithse sa kishte piré kafe, nuk e kun-
dérshtoi mikun e t1j.

Filluan té lévizin duart, té béjné me shénja, té ge-
shin me zé té larté dhe bile t& nxjerrin disa tinguj si vér-
shéllima. Té dy shkrimtarét me nam ballkanik kishin mbe-
tur vetém dhe nuk e zbulonin dot fshehtésiné e gézimit
ts Festim Cucos dhe sé shoges, gézim qé rrémbeu edhe
gazetarin Qani Balli Ata mes coprave té bisedés sé Fes-
fim Cugcos, sé shoges dhe Qan1 Ballit dégjuan vetém tri
fjale: '

— Ua thyem hundét!

Sa dégjuan kéto fjalé, véshtruan njeri-tjetrin.

Autori i dramés «Mrekullia e njeriut toné kontempo-
ran» tha:

— Kujt ia thyen hundét ky mediokér?

I madhi Sherif Abeceja mblodhi supet:
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— E pakuptueshme!

— Lo té shkoj uné atje! — tha Ymer Hasan Kadri-
hyseni dhe me cigaren e pérjetshme mes dy gishtrinjve u
nis dalngadalé me njerén doré né xhepin e pantallonave
gri.

I pérshéndeti, ia shtréngoi dorén sé shoges sé Festim
Cucos dhe u ul.

Shkrimtari emérmadh Sherif Abeceja i véshtronte
fshehurazi, se druhej gé t€ mos e vinin re té tjerét dhe te
pérhapnin fjalét: «Sherif Abeceja u bé kuriqz ndaj _Fes-
tim Cucos». Dhe me kété drojtje ai ishte mé fatkeqi. Jo
vetém gé nuk mund té shkonte né shoqériné e tyre, por

edhe nuk mund té véshtronte né até tryezé. Po € shkon-
te atje, t& nesérmen né méngjes gjithé studentét e I_Im‘
versitetit, artistét e Teatrit té Operés dhe Iﬁaleht," k_{ne—
astét e Kinostudios, shkrimtarét dhe gaze?aret do té pésh-
Périsnin: «Sherif Abeceja shkoi né tryezén e Festim Cu-
sosl s prijé fillikat na
Nga kjo gjé ai e nénshtroi veten té rrijé E bt
kolltuk né anén tjetér té hollit. Ndérsa ata, né tlyeﬁlhe
Festim Cucos, geshnin dhe luanin me 1:013"fha_le st ] (:
autori i té papérséritshmes dramé «Mreku].ha e nJef‘lﬁ
toné kontemporan» hyri né kété lojé. Ai e godiste nr_letgxs t
topthin e letrés dhe e shogja e Festim Cugos € Pris f*I_IIne
thoin e lyer me manikyr. Edhe ajo e godiste Ymer Ha-
san Kadrihysenin dhe ai geshte me z& té t{-ashe. X

— «Edhe ky trashaman!» — shau Sherif Abeceja, kur
dégjoi té geshurén e Ymer Hasan Kadrihysenit.

— Ua thyem hundét! — u dégjua né gjithé hollin, -

— E pakuptueshme! — tha me vete Sherif Abeceja
fillikat i fillikatéve, duke i véshtruar vjedhura_zl._

NEé kété cast ai e ndjeu gé po vinte kolegu i tij Ymer
H?-S'I:_l Kadrihyseni. Atéhere u lehtésua se e mposhti vet-
ming.

.. — Edhe ti, Ymer, me ata topthat!.. — e gortoi She-
rif Abeceja kolegun e tij:

e ha UG sl ¢ stur Ymer Hasan
Kadrihyseni. geshi i papérmbajtur

— E pakuptueshme! — pPéshpériti Sherif Abegeja.
= g’e'pakuptueshme? Festim Cucua shkon né Paris
per specializim! Do té rrijé tre vjet, sa ata né Veri! — tha
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Ymer Hasan Kadrihyseni dhe u shkul s& qeshuri: — Ha-
~ha-ha!

Sherif Abeceja u hutua. I pahutuari Sherif Abeceja u
hutua!

— Po ai té shogen e ka me nerva! Si do ta lerd ve-
tém? pyeti ai me navitet, duke zbritur nga lartésité e fa-
mes ballkanike né tabanin kombétar.,

— Ha-ha-ha! — qeshi Ymer Hasan Kadrihyseni, du-
ke véné pérpara gojés dorén me gishtrinj me nikoting,

— Ha-ha-ha! — thirri i famshmi Sherif Abeceja dhe
né cast e ndérpreu «ha-ha-hané., Ah, ¢'do ta marrin vesh
kété té qeshur dhe do ta pérhapin! S’kam déshiré té tho-
né: «Sherif Abeceja geshi né hollin e shumékatéshit, kur

dégjoi se Festim Cucua do té niset né zonat Francés»

mendoi ai me vete dhe padashka tha me z& ta& larté:

— Shkon né zonat e Francés!

Atéhere Ymer Hasan Kadrihyseni e véshtroi me ha-
bi, u pérkul mbi tryezén e gjaté, ia afroi Iytyrén ‘prané
hundés dhe geshi me zé té Jarta:

— Né zonat e Francés; Ha-ha-ha!

— E pse. gesh? Edhe né zonat e Francés njihet jeta!

Che kétu u tremb me té vérteté Sherif Abeceja. Obo-
-bo, mendoi al. — Kéto fjalé me siguri qé do t& pérhapen!

i Nga tryeza e gjaté matang, Fes_tim Cucua me t& sho-
gen dhe me gazetarin Qani Balli ua b&nin me duar,..

———

1986
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Nderi i heshtur

1

Shtépia e Osman Mejdanit nga Reci né njé méngjes
t& maiit t& 1942-sé u rrethua keq nga italianét dhe xhan-
darét. Para se té rrethohej, né kopshtin me kumbl'ﬂla dhe
mollé, né breg té pérroit, kéndonin bilb'ﬂéf: (lihe Clcé{'pnin
zogjté. Pastaj ata pushuan dhe ra njé getési e thellé. Te
tre ilegalét qé e kishin kaluar natén né sht€piné e Osman
Mejdanit u ndodhéen né njé gjendje té véshtiré gé me pu-
shkén e paré. ! ¥

Ata iu lutén té zotit t& shtépisé té delnin, g€ t& shpé-
tonte kulla nga zjarri dhe njerézit e familjes nga fatke-

" gésia.

— Té dorézohi? — tha Osman Mejdani. :

Tlegalét nuk u pérgjigjen menjéheré. Veté fjala «do-
rézim» pé€rshkoi rupat e tyre s1 njé drithmé e ftohts, gj
njé nepérké e akullt gé shket papritur mbi gjoksin lakurig
té njé njeriu t&é dremitur né hijen e njé peme né njé dite
té nxehté vere.

— Té dalim! Mund t& vritemi, mund té shpétojmé! —
tha mé i madhi né moshé, Hazir Shipshani.

— Puné gé s’béhet! — ia preu _Osman Mejdani dhe
urdhéroi té katér djemts e tij té armatosur dhe ¢lipén pe-
sé, té zinin dritaret e kullés dhe té luftonin.

Ai e béri két€ me njé lehtési t& madhe, sikur té ishte
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njé gjé e pérditshme dhe e zakonshme. Pastaj veté u ngjit
né baxhén e kullés me njé kobure té vjetér né doré.

Edhe té tre ilegalét zuné dritaret prané djemve té QOs-
man Mejdanit. Cupés i lané njé dritare mé vete, qé té ishte
mé e iré dhe té mos druhej nga burrat.

Nga dritaret nuk dukeshin as italianét e as xhanda-
rét. Ata ishin fshehur prapa avllisé dhe prapa guréve té
médhenj té mbuluar me ferra dhe hithra. Mé& voné q& an-
dej do té zgjateshin tytat e pushkéve dhe do t& ngriheshin
dhe uleshin kapelat e ushtaréve dhe xhandaréve.

Ilegalét ishin t€ lodhur dhe té pagjumé. Ata kishin
ardhur né shtépiné e Osman Mejdanit pas mesit t& na-

tes. Njé jave t€ teré kishin gené népér fshatra, ishin ta-Efitnen

kuar me njeréz dhe kishin kuvenduar pér luftén. Matang
“pérroit té Recit, mes lisave té médhenj, kishin formuar
edhe cetén e paré partizane té krahinés. Prandaj gjiths
ajo lodhje dhe gjithé ato neté pagjumé tani kishin mbe-
tur pas, t& mbushura plot ngjarje dhe caste t& bukura dhe
téré jeté. Vértet né fytyrat e tyre kishin mbetur gjurmét
e lodhjes, por kéto nuk ishin shenja déshpérimi dhe mu-
ndimi. Ato tregonin mé shumé burréri dhe pjekuri. Ve-
tém kur u ndodhén para njé té papriture, njé rrethimi tg

egér né até méngjes maji me blerim dhe kéngé zogjsh, i -

pushtoi njé trishtim i hidhur. Té vritesh né kété dité ma-
ji, kur ke béré gjithé até rrugé dhe kur ke menduar se ke
shpétuar nga ndonjé plumb, éshté dicka e kobshme dhe
e tmerrshme.

Pas pushkés sé paré u dégjuan zéra gé i ftonin té tre
ilegalét pér t'u dorézuar, pérndryshe shtépia do té digjej
dhe njerézit do t€ vriteshin. Osman Mejdani e njohu até
qé thérriste. Ishte kapteri i xhandaréve Kalem Gashi, di-
kur mik shtépie. Shumé heré me t& atin e tij, Hasan Ga-
shin, ai vinte tek Osman Mejdani dhe rrinte me dité té
téra, duke ngréné e duke piré. Vecanérisht kur i zinte di-
mr1 dhe rrugét mbuloheshin me déborg, at e bir rrinin
gjaté, té ngrohur nga zjarri dhe miqésia e késaj shtépie.
Tani e solli rasti gé Kalem Gashi té vinte né kété shtépi
jo me té atin e t1j; por me italianét.

— Miré se na vjen, o Kalem Gashi, i biri i Hasan Ga-
shit! Na paske shumé njeréz me vete dhe s'di nése do té
gjej agé jorgané pér t'i mbuluar — i thirri nga baxha e
catisé Osman Mejdani.
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Pérgjigja e Kalem Gashit u vonua. Né kéto gaste nuk
pipétinte asgjé dhe dukej sikur shtépia ishte gdhire e
qeté si ditét e tjera. Megjithaté kjo getési ishte e nderé
dhe e réndé pér njerézit gé rrinin prapa dritareve dhe pér
1talianét dhe xhandarét e fshehur pas mureve dhe guré-
ve me ferra dhe hithra.

— Ne miq kemi gené dhe mig mbetemi, or Osman
Mejdani! Vetém thuaji té dalin ata té tre qé ke brenda! —
thirri Kalem Gashi me njé zé té trashé si népér hundeé.

- Pse ¢’jané ata té tre? Mos jané deshér pér t'ua bé-
ré kurban italianéve? Bukur folke, o Kalem Gashi, bu-
kur! — u dégjua zéri 1 Osman Mejdanit nga baxha.

Edhe se castet ishin té véshtira. té tre ilegalét vuné
buzén né gaz. Mé i madhi prej tyre, Hazir ‘Shipshani, njé
djalé i gjaté me fytyré té parruar dhe me sy té médhenj
té kaltér, i tha ngadalé shokuyt té vet, qé rrinte nén dri-
taren e afért me nagant né doré:

— Ah. Osmanit té shkreté nuk i shkojné kéto fjale!
¥ ku merr vesh koka e Kalem Gashit!

Dhe ai véshtroi vajzén e Osman Mejdanit, qé ishte
mbéshtetur .né pushkén e gjaté prané dritares, Fytyra e
saj e bardhé ishte e pikélluar. Ajo dicka fliste me vete pa
véné re se mund ta dégjonin.

— E njeh Kalemin? — pyeti Haziri

Vajza uli syté:

— E kam paré kur vinte né shtépi.

- Fo, po! Mira e kishte paré. Ai donte t& martohej me
Mirén. Edhe i ati i tij, Hasan Gashi, kishte qejf t& béhej
krushk me Osman Mejdani; kété burré té zgjuar dhe
mikprités nga njé fis i dégjuar. Meqé edhe cupés 1 pél-
gente djali, ishte béré njé fejesé e heshtur, ende e paha-
puli{nié fshat. Mé voné kjo mbleséri u ftoh dhe ;; h
se Kalemi, i biri i Hasan Gashit papritur u ves .
Osma}n Mejdani u zemérua dhe u prish me stﬁg? ng:;;
nuk i donte njerézit qé visheshin xhandaré. Atij o duk
Sl_l_cur Gashét e kishin béré kastile pér ta térbuar ghe tur-
peruar. Mos kané kujtuar se vajza me qé e dashka Kalem
Eas?llr{l dto té ikte nga shtépia pa pyetur t& atin? Apo mos

aneé kujtuar se vajzés 1 pélgejné rrobet ngjyré qgielli
cizmet e ndritura? e EIyIC qle i

-— «E, ¢’'na thua, moj cupé e babait? — e ki &

etur Osman Mejdani té bijén. kishiele

£
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Ajo kishte ulur syts dhe, e skuqur prush, kishte thé-
né se nuk donte té martohej me njé xhandar. Vetém teze
Bajamja, njé grua gejfleshé me vetulla té holla e qafé t&
gjaté, me njé mes té hollé si t& grerés, duke u tundur dhe
duke pérpjekur buzkat, kishte théna:

— «T& isha pak mé e re, nuk e lija pa marré Kale-
min! T€ keqgen, o Kalem! Me ¢izme, me kapoté t& gjate,
me strehé kapele gé 1 vetétin nga diellil»

Osman Mejdani, me ta dégjuar, u térbua, e shau me
fjalét mé t€é rénda t& kunatén, e quajti xhadi dhe e pér-
zuri nga shtépia. Dhe sa heré zihej me gruan, ia pérmen-
dte Bajamen, té motrén e saj, duke i théné:

— «Soj i keq! E motra e xhadisé, g€ ma ka até me-
sin si té grerés, g€ mezi ia mban vithet!s

Gruaja e shkreté cirrte faget dhe 1 lutej t& mos thé-
rriste se do ta dégjonte méhalla dhe do t& baheshin pér
turp té botes. 4! . ¥ :

— «Mos do edhe ti si motra jote, g& t'ia japim cupén
njé xhandari, njé pisi me cizme?» — thérriste Osman

idani.
MeJd_""_ «Aman! C’jané kéto? S’e sheh? U dogja uné t& ba-
hem vjehrré e njé xhandari!> — ia priste e shogja.

Por Mira kété xhandar ende e donte. Ishte i pari
djalé qé kishte hyré né zemrén e vajzés‘,‘megjithse e din-
te gé kurré nuk do t& béhej gruaja e tij. Edhe tani, kur
dégjonte zérin e Kalem Gashit, ndjente s1k1§r dicka i k?-
putej né shpirt. Né kéto caste mendonte se si mund ta qé-
llonte me pushké kokén e tij, kur ta shihte t& ngrihej pra-
pa avllisé.

2

1talianét pérmes zérit t& Kalem Gasl.l‘it i bene thi:jrje
edhe njé heré Osman Mejdanit gé té"d_or:lequte‘ té tre 11.e—
galét. Pas késaj thirrjeje i zoti i shtep1s§- qélloi dhe kps—
ma e kobures sé tij u ndoq nga katér krismat e Eushkex‘r‘e
té djemve, nga njé e Mirés dhe nga tEe té ilegaléve, A{ce-
here u ndezén edhe batareté e itahapeve dhq xhapdareve
té shogéruara me bomba-dore gé pérplaseshin p&r mure
dhe atje pélcisnin.
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Mira, pérgjysmé e shtriré, géllonte dhe gézhojat e fi-
shekéve té saj pérhapeshin né postén e bardhé, ku mbé-
shteste gjunjét. Ajo vetém géllonte, duke térhequr dhe
shtyré shulin e pushkés, géllonte dhe nuk thérriste si vé-
llezérit e saj.

Tek térhigte pér herén e fundit shulin e pushkes,
vérshélleu njé plumb népér dritare dhe ajo ra mbi posten
e bardhé. Aty pér aty i ndriti vetém njé mendim, si njé
vegim i shpejté: «Nuk éshté plumbi i Kalemit».

Hazir Shipshani u hodh me vrap drejt saj. U ul dhe
ia vuri kokén né gjoksin e tij. Ajo rénkonte fare lehté
sikur té psherétinte, duke mbajtur syté né tivanin me
dru té gdhéndura né formén e zogjve dhe té luleve. I du-
kej sikur kéta zogj té drunjté fluturonin duke e marré
edhe até me vete diku né njé giell té¢ pafundmé, né njé
giell tjetér té ndryshém nga ky gé ishte mésuar ta shihte
cdo dité.

Me sy né tavan, né gjoksin e Hazir Shipshanit, aje
lévizi pakéz buzé gati té zbardhura dhe nxori njé zé si
njé psherétimeé: .

—_ Nuk ishte plumbi i Kalem Gashit. Mé thuaj, nuk
ishte? .

Hazir Shipshani, ky ilegal si njé dru pa léng, ky nje-
ri i kthyer né 1de té thata pér té kryer vetém njé géllim
té njé lufte té shenjté, si njé besimtar fanatik, u drodh j
téri. Késaj vajze gé po vdiste, me gjithé that_esmé e tij jo
njerézore, ai duhej t’i bénte léshime dhe t’} thoshte nj&
génjeshtér. Sipas t1j ishte Kalem Gashi g€ kishte gélluar,
A mund t'ia thoshte kété? Dhe ai vendosi té tradhétonte
mendimet e tij, t& bénte human njé xhandar! Hém! By-
kur, Hazir Shipshani, bukur!

: Ai 1émoi flokét e vajzés me dorén qé 1 dridhej dhe
tha:

— Nuk ishte plumbi i Kalem Gashit. Un€ nuk pashg
ndonjé xhandar qé té qéllonte. Pastaj ai g€ t€ dashuron
nuk té vret... : i

_ Vajza pérnjéherésh ia shtréngoi Hazir Shipshanit do-
rén e varur né gjunjé:

— Mi‘ré!,. .Vetém ti e di... Edhe babai do té...

Por ajo i la fjalét pérgjysmé. E zuri lemza, regétiu dhe
vdig. Krahét e saj tani vareshin dhe koka me floké té gja-
té binte poshté pa jeté.
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— E vrané! — tha Hazir Shipshani me trupin e saj
né krahét e tij té shtriré pérpara.

TE katér djemté e Osman Mejdanit, duke u zvarritur
gjunjazi, u mblodhén rreth trupit té motrés. Pushkét e
tyre heshtén pér njé cast. Dégjoheshin vetém t& shiénat
e italianéve dhe xhandaréve dhe koburja e Osman Mej-
danit.

Heshtja e pushkéve né dritaret e odave e shgetésol
Osman Mejdanin dhe zbriti me vrap nga baxha e catisé,
duke thirrur:

— C’béni, more? C’keni qé heshtni?

Mes heshtjes, pas pak, né odé u ndjené hapat e rén-
da té Osman Mejdanit. Ai géndroi pérballé Hazir Ship-
shanit gé mbante né krahé té bijén e vdekur. Népér mu-
staget e t1j t€ thinjura rrodhén lotét e nxehts dhe rané né
pallin e ftohté té€ cupés. I heshtur u pérkul dhe e puthi
né syté¢ gé véshironin pa jeté né tavanin e gdhendur t&
odés.

— Cupé e babait! — péshpériti ai dhe e mori nga kra-~
hét e Hazir Shipshanit. A

Sikur té kishte friké se mos e zgjonte, e shtriu né po-
sten e bardhé dhe me gishtrinjté e trashé ia mbylli kapa-
ket e syve. T€ tre ilegalét véshtruan shoku-shokun. N&
keté véshtrim dukej sikur ndjehej pesha e njé faji tg pa-
déshiruar.

— Na fal, o0 Osman Mejdani! E kush mund ta men-
donte, se do t& arrinim gjer kétu!. — tha Hazir Ship-
shani.

Osman Mejdani nuk foli. Zuri dritaren e s& bijés dhe
géllor tri heré me koburen e tij té vjetér. Ndérsa Hazir
Shipshani ndezi njé cigare i ulur né posten e bardh& pra-
né trupit té vajzés. Duke nxjerré tymin e kaltér t& duha-
nit nga hundét véshtronte i heshtur kurmin e ri té hij-
shém, kurmin e palévizur gé para pak minutave merrte
frymé dhe vinte eré manushage.

— Té gjithé do té vdesim. Mua mé vjen keq té
vdes! — tha ngadalé me i riu i ilegaléve, Andrea, njé dja-
1é me floké té krehura ménjané, me njé fytyré té imét me
fage me push té verdhé si i pjeshkés sé arrirré.

— Ke paré ndonjéheré njeréz té vraré? — pyeti Ha-
ziri pa i hequr syté nga fytyra € vajzés sé shtriré.

Andrea u drodh dhe mbuloi fytyrén me doré.
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— Nuk kam paré! — tha ai me njé zé si té fillimit te
njé kénge té vajtueshme.

Hazir Shipshani u kthye nga ai, e véshtroi drejt e né
sy dhe ia férkoi flokét, duke ia shpupuritur, si njé fé-
mije: :

— Eh! — béri ai dhe nuk tha gjé tjetér.

Djemté e Osman Mejdanit bashké me té atin dhe ile-
galin e treté vazhdonin té géllonin. Q€ prapa avllisé ngri-
heshin dhe uleshin tytat e pushkéve té italianéve dhe té
xhandaréve.

— Si thua ti, Hazir, do t& vritemi? — pyeti Andrea
me nje naivitet fémije.

Hazir Shipshani padashur buzégeshi, megjithse cas-
tet ishin té rénda.

— Nuk besoj t& vritemi té gjithé, — tha Hazir Ship-
shani dhe ia shpupurit1 pérséri flokét Andreas, si¢ bén
véllai i madh me té voglin.

Né kété kohé vérshélleu njé plumb dhe goditi né qo-
shen e odés. Pas vérshéllimés ra nén dritare edhe djali i
mesém i Osman Mejdanit. Né fillim u duk sikur asnjeri
nuk e vuri re, se té gjithé géllonin. Pastaj u ngrit Osman
Mejdani me Hazir Shipshanin, u pérkulén mbi trupin e
tij, e morén dhe e shtriné prané sé motrés. Andrea pér-
sérl mbuloi fytyrén me duar dhe filloi t€ gajé me dénesg.
Para tij rrinin shtriré dy trupa té bukur prané njeri-tje-
;rit. Né kémbé té tyre gjunjézohej i ati, q& dukej sikur

alej.

Andrea zbuloi fytyrén dhe thirri gati né lebetitje:

— Ne do té vritemi té gjithé! Nénat tona kané edhe
nga njé djalé tjetér. Osman Mejdanit do t’i shuhen krejt.
I kané mbetur edhe tre kandilé pa shuar. C’'t€ b&jmé, Ha-
zir Shipshani. Ti je mé i madhi dhe na nxirr nga kétej tg
dorézohemi!

Hazir Shipshani g& nj& heré ishte dorézuar para vaj-
zés sé Osman Mejdanit e véshtroi me dhimbje Andrean

- dhe nuk foli.

Ilegali i treté qé qéllonte krah djalit t€ sapovrars,
ktheu kokén nga Andrea dhe ia hodhi syté zymté. Nofu-
llat e tij t&é rénda u dukén sikur po thyenin lajthi, pas
kércitén tri hersé. Ai e kishte zakon té shtréngonte nofu-
llat dhe t&é kérciste dhémbét pas ndonjé kuvendimi té pa-
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pélgyer. Por ai pas késaj shenje zakonisht nuk fliste. Edhe
té tjerét heshtnin nga frika e ndonjé zénke e sherri, se
ishte njeri hijeréndé dhe pérheré i zeméruar. Téré jetén
kishte punuar maleve qymyrtar me dy-tre shoké dhe dité
e neté i kishte kaluar népér shira, déboréra dhe vapé té
rénd€. Krahét i kishte si degé lisi dhe gafén té shkurtér
dhe té trashé.

Andrea kur dégjoi kércitjen e nofullave té tij né fi-
llim heshti, pastaj nuk u pérmbajt:

— Mjaft! Té duken pak kércitjet e pushkéve té tyre?
Dashke té na tmerrosh edhe me kércitjet e tua!

Qymyrtari e vuri revolverin né dorén e majté, hodhi
dy hapa dhe e kapi Andrené pér gjoksi:

— T& marr shpirtin! — tha ai duke e tundur.

— Zyko! — thirri Hazir Shipshani.

Zykoja e la Andrené dhe shkoi pérséri prané dritares
pa folur. - . . ..

Hazir Shipshani e uli grykén e kobures. Vetullat i
rané mbi syté e tij t€ kaltér.

_ Nuk vritemi té gjithé! — 1 tha Andreas dhe u
ngrit nga poshté 'dritar'es; hoc!h_i' di§a haga nepér odé, pa-
staj u pérkul mbi trupin e Mirés, ia vuri té dy duart nén
shpiné dhe e ngriti né kra'he. Pushkét e tre djemve he-
shtén. Osman Mejdani hapi krahét, q& do t& thoshte se
asgijé nuk kuptonte se ¢’béhej. Pa théné asnjé fjale, Hazir
Shipshani, me trupin e Mirés né duar doli népér deré.

— Ku shkon? Lajthite? — thirri Osman Mejdani, du-

ke e ndjekur pas me vrap. .. S e s
—_ Nuk vritemi té gjithé! Do té shkoj té vritem ung.
Do té shkoj me njé té vraré né krahét e mi! oy it e A
Andrea pas njé casti téré hutim, dicka péshpériti né-
pér buzét e holla dhe vrapoi né gjurmét e Hazir Ship-

Shan.l_. Hazir! Uné nuk thashé té vritesh ti! Hauzir, ung
pyeta mé shumé veten time! Falmeé, Hazir! — thirri ai i

né fytyré si njé vajze,
Skuq_lf Kthgus!( — urdhéroi ashpér Hazir Shipshani.

Kur u kthye, té tre djemté e Osman Mejdanit _flhg
Zykoja i ngrysur, rrinin nén dritaret e tyre me pushk‘t_a né
duar. Né posten e bardhé shtrihej pa jeté djali i mesém.

Né mes té odés géndronte Andrea. Dukej sikur mba-
nte vesh se ¢'béhej andej prapa avllisé.
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Djemté filluan té qéllojné pérrséri nga dritaret. Por
né kété kohé u dégjua zéri i Hazir -Shipshanit:

— Mos gélloni! Uné po iu dal pérpara italianéve dhe
xhandaréve!

Pas kétyre fjaléve Hazir Shipshani ia hoqi llozin por-
tés dhe doli né oborr, duke mbajtur né krahg trupin e
Mirés. Pas e ndigte Osman Mejdani me kokén lart dhe me
mustaget si kashté. Italianét dhe xhandarét e ndérprené
zjarrin. Nga muri i ulét i oborrit u ngrit trupi i gjaté i
Kalem Gashit me pushké pérpara gjoksit.

— Merre, Kalem Gashi, kété trup dhe jepja si dhu-
raté italianéve! Né mos éshté e fejuara jote, &shté motra
jote! Na, merre! — thirri me zé té larté dhe trondités Ha-
zir Shipshani.

Degét e kumbullés sé gjelbér ulnin krahét mbi supet
e tij. Koka e Mirés varej mbi bérrylin e Hazir Shipshanit.

Njézet hapa larg Kalem Gashit u shfaq shtati me rro-
be té gjelbra i oficerit italian, qé shtréngonte né& doré re-
volverin e mbushur. Ai e ftor Hazir Shipshanin té doré-
zohej.

— Zoti oficer! — tha Hazir Shipshani me trupin e
Mirés né krahé. — Para se té dorézohem erdha t'ju jap
kéte shtatore. E keni dhuraté nga shqiptari Kalem Gashi!

Pas njé heshtjeje kércénuese t€ nderé mes tyre, ofi-
ceri italian me kobure né doré u drejtua nga Hazir Ship-
shani. Hapat e tij i ndigte Kalem Gashi me njé véshtrim
té réndé dhe té egér. Dhe kur oficerit i duheshin edhe dy
hapa pér ta kapur Hazir Shipshanin e pérkulur nga pe-
sha e trupit t& Mirés, ngriti pushkén dhe gélloi. Oficeri
nuk arriti dot as ta hedhé véshtrimin nga e shténa. Ra pa
frymé.

I verdhé dyllé, xhandar Kalem Gashi e la pushkén
mbi trupin e italianit té shtriré, e hoqi kapelén, u capit
me hapa té gjaté dhe ia mori Mirén nga krahét Hazir’
Shipshanit. E véshtroi njé minuté té téré dhe pastaj e uli
shtriré né léndinén e vogél té oborrit me lule té verdha
nén kumbullén me fleté té njé gjelbérimi té thellé. I ati
i saj, Osman Mejdani, dhe Hazir Shipshani géndronin mg
k&mbé.

Kalem Gashi ktheu k}'yet nga té dy burrat pa folur
asnjé fjalé. U ul mbi trupin e shtriré té oficerit, e shtyn
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me cizmen e tij t€ madhe, mori pushkén dhe me vrap
hodh pértej murit t& ulét té oborrit.

Hazir Shipshani dhe Osman Mejdani né& fillim dé-
gjuan trokitjen e gizmeve té tij népér gurét, pastaj njé
thirrje t& llahtarshme. Pas thirrjes krisi batareja e push-—
kéve,. .

— C’béhet késhtu? — pyeti Osman Mejdan).

— Xhandarét ua kthyen pushkén italianéve. Kundér
njéri-tjetrit! — tha Hazir Shipshani.

— Breh! — béri Osman Mejdani

3

Né oborr erdhén edhe té wre djemté e Osman Mejdu-
nit dhe té dy ilegalét. Kércisnin pushkét dhe péleisnin bo-
mbat tatépjeté kopshteve dhe pérroit me ferra. Dhe pér-
mes kétyre krismave né oborr vrapuan gruaja e Osman
Mejdanit dhe e kunata e tij, Bajamja, duke garé me kuje
e duke c¢jerré flokét mbi trupin e Mirés né léndinén e vo-
gél me lule té verdha nén degét e kumbullés sé gielbér.
Ato ende nuk e dinin se né odé mbi posten e bardhé ishte
i shtriré edhe djali tjetér. Osman Mejdani, me gjithé ate
hidhérim gé kishte, e véshtroi véngér té kunatén me mes
si té grerés, dicka murmuritl népér buzg, por nuk e shtyu
mé tutje. Le té qajé edhe kjo, mendoi ai.

Krisma e pushkéve sa vinte dhe largohej. Hazir Ship-
shani géndronte mé kémbé i zbehté me cigare né buzé dhe
duar té krygézuara para gjoksit.

Andrea e véshtronte me ndjenjén e njé pérgjérimi te
thellé. E kishte marrré me mend se Hazir Shipshani, ky
njeri i guditshém qgé kurré nuk hutohej, dicka do t& bénte
pér shpétimin e tyre. Dhe tek dégjont_e nga .l‘larg krismat
e pushkéve dhe thirrjet e mjegullta té italianéve dhe xha-
ndaréve, tha i menduar:

— I munde, or Hazir Shipshani, i munde!

— I madh! — psherétiu fjalérralli Zyko, i vrenjtur
dhe i ashpér.

Hazir Shipshani, pa ua véné veshin Andreas dhe Zy=-
kos, e zuri pér krahu Osman Mejdanin, qé heshte para
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trupit té sé bijés mes dy grave, ia fshiu me doré lotéI':_ ng
faget e vyshkura dhe né mustaqget e thinjura, psheFetlu
me téré gjoksin e tij t& madh dhe tha me sy nga Mira e
shtriré:

Hazir Shipshani nuk e tha dot se ajo i kishte mundur
té gjithé, edhe até veté. Kété ai nuk mund ta thoshte, me-
gjithse e mendonte.

1981
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Nje grek i vogél
né shtépi

1

Im até kishte pasur njé mik nga fshatrat greke aty
prané kufirit. Mé kujtohet q& greku vinte shpesh né shté-
piné toné 1 veshur me qillota shajaku dhe me jelek me
kopsa t€ dendura. Ngaheré mbante né koké njé kapele
republbike té vjetér me strehé té varura dhe né buzé njé
cibuk me bisht té gjaté, qé gjithmoné tymonte. Babai i
thoshte grekut girjes Thoma, dhe ai t'm eti girjes Rizai.

Sa heré vinte né shtépiné toné hapte portén e madhe-

té oborrit, pa trokitur dhe thérriste: -

— Qirjes Rizai!

Gjyshja, gé e dégjonte zakonisht e para, se rrinte n&
odén me dritare pérballé portés, dilte né hajat, ku ngri-
heshin shkallét e drunjta pér né katin e dyté té shtépisé
dhe i thérriste babajt:

— T€ erdhi girjes Thomaj yt, po dil!

Ajo veté nuk dilte ta priste girjes Thomain, se gre-
kérit nuk i kishte qejf gé kur e kishin plagosur gjyshin
réndé né mulli andartet e tyre. Dhe cdo grek ajo e quante
~andart. Pastaj ajo e dinte miré se si kishte luftuar hallo
Zyhraja me té véllané e saj né Qafén e Kazanit kundér
njéqgind e ca andartéve dhe kishte paré njeréz té sakato-
sur dhe gjak. Prandaj shpesh i thoshte babajt:
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— Aman, ¢’e ke kété qirjes, more Riza? — dhe pri-
shte buzét sikur té kishte pérpara digka té mérzitshme
dhe té keqge.

Babai nuk donte té hynte gjaté né kuvendim me gjy=
shen time nga frika se mos mposhtej dhe mos zihej né
fjalé, pasi ajo kishte shumé gjéra bindése.

— Qirjes Thomai éshté burré i vérteté! — u pérgji-
gjej a1.

— Aman! Ti veté tetémbédhjetévjecar ke luftuar me
grekun né Zervacké té Pogradecit, kur u vra Gani Butka
e Zalo Prodani!... Amanl!...

— Miré, miré, Nalké!

Im até gjyshen time e thérriste me emér, megjithése
e kishte néné. E quanin Naile dhe ai i thoshte shkurti-
misht Nalké.

Mua girjes Thomai mé pélgente, se kishle njé violi-
né dhe kur vinte né shtépi 1 binte aq bukur sa té gjithe
mbeteshin gojéhapur. E mbéshteste mjekrén pér violing,
l1évizte harkun dhe gishtérinjté e dorés sé majté luanin
valle. Uné atéhere isha nénté vjet dhe kisha filluar t'j
pélgej gjérat e bukura.

— Té lumté ajo doré, o girjes Thomai! — thoshte ba-
bai, duke piré raki bashké me té né odén e miqgve.

Dhe njé dité girjes Thomai erdhi né shtépiné tong
me njé djalé té vogél né moshén time. Djali nuk e higte
dorén nga ajo e babait té tij, sikur té kishte friké se mog
ndahej dhe t& mbetej pér jeté né shtépiné toné, mes nje-
rézve té huaj.

— E solle? — 1 tha babai. — Mirég, bére! Pavli do te
rrijé bashké me Dritin! — dhe m’u kthye mua: — Merre
e shpjere andej nga gershija. Hipni né gershi, po mos ha-
ni shumeé se u ze barku!

Uné iu afrova grekut té vogél dhe ia zura dorén qe e
kishte té liré. Por ai nuk e léshonte dorén e té atit. Me by-
zé té varura dhe me sy té médhenj, té zez, t& mbushur me
lot, shtréngohej pas gillotave té qirjes Thomajt.

— Eh! — tha girjes Thomai. — Cunja, dunja! Vdig
Lefteria e zezé. Bota éshté e turbullt. Lufté do té kemi!
Mbaje Pavlin, girjes Riza, se s’kam ¢’té béj me té. Do ta
shkoj té gjej ndonjé puné né Selanik. Té ishte Lefteria
gjallé, e mbante ajo...

E kuptova qé greku i vogél do té jetonte né shtéping
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toné dhe bashké do té ruanim lopét. Po s1 i béhej puna qé
ky Pavli s’dinte asnjé fjalé shqip? Si do té merreshim
vesh dhe si do t'ia mésoja gjuhén toné? Mbaroi! Duhej ta
merrja me vete né shkollé.

Qirjes Thomai i fliste greqisht té birit dhe ia férkon-
te flokét e zez. E merrja me mend se ai i lutej té vinte me
mua. Ndofta qé ta merrte me té miré, por edhe gé t’i linte
njé kujtim, i dha té birit njé shami té vogél té lidhur me
nyje. Pavli e futi menjéheré né xhepin e pantallonave prej
shajaku. Atéhere greku i vogél ma dha dorén. Dora e tij
ishte njélloj si imja! C'thoshte kjo gjyshja q& greku ka
doré tjetér?

Kur Pavli ma dha dorén, pashé gé girjes Thomai nxo-
ri nga xhepl njé kuleté té vjetér prej meshini. Im até e
véshtroi dhe i ngrysi vetullat.

— Qirjes Thomai! C’jané kéto g€ bén! Ne jemi miq!
Mos mé jep gjé se do t’i hedh! ;

Qirjes Thomai nxori njé pare té vogél, té verdhé qé
vetétinte. Ishte njé monedhé floriri. Babai e mori, u mat
ta hidhte, pastaj e fshehu né grusht dhe ia futi girjes Tho-
mait né xhep. :

— Me erdhi keq ta hidhja, o girjes Thomai! — tha
ai.

Kétu qirjes Thomai e nxori kapelen me strehé té
varura, u pérlot dhe e pérgafor babané. T

Pas késaj ai hapi kélléfin e murmé dhe pxorluvmh-
nén dhe harkun. E mbéshteti mjekrén né drurin e l‘t‘amuar
té violinés, e lévizi harkun dhe né oborr fluturoi kénga e
giparisit qé e pélgente shumé im- até:

Ushtari trim donte njé strehé,
Njé fshat kérkonte a njé fortesé,
S’gjeti as fshat e as fortesé,
Pérrveg njé giparis té shkreté.
O giparis, mé jep ti strehé;

— Ja degét: armét var né to,

Ja rrénjét: kalin lidh né to,

Ja hija ime: shtrihu, biro!l...

Babai e véshtroi njéheré girjes Thomané dhe r‘x‘jéhe-
ré grekun e vogél, nxori shaminég, ktheu kokén qé t& mos
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e vinim re se ¢’do té bénte. Po uné e kuptova qé ai fshin-
te lotét.

— Ja, kété flori dua uné, o girjes Thomai. Tani mé
ke paguar.

2

Greku i vogél mbet1 né shtépiné toné. Rrinte i piké-
lluar si njé jetim pa njeri dhe natén uné e ndieja si gan-
te ngadalé dhe heré-heré ofshante. Kété e ndieja se ne flj-
nim né dyshekét prané e prané né odén e.madhe té katit
té dyté. Njé naté bile uné u ngrita dhe me kandil né dore
i géndrova te koka, duke ia lémuar flokét e duke e nguy-
shélluar:

— C’ke ti, Pavli! Ja, mé ke mua! E kemi baba Riza-
né. Dhe girjes Thomai do té vijé sa té mbledhé ca pare
andej nga Selaniku dhe ti pastaj do té shkosh me té ng
Greqi dhe uné do té vij si mik dhe ne do té hamé stafi-
dhe! — Mua mé pélgenin stafidhet.

Pavli nuk kuptonte se ¢’i thosha uné, por dicka t&
miré ndjente dhe mé véshtronte me sy té pérlotur nen
dritén e kandilit. I lodhur nga mérzia dhe pikéllimi a;
mbyllte syté dhe flinte, duke u trembur né gjumé,

Gjyshja né fillim i rrinte ftohté grekut té vogél dhe
nuk e pérkédhelte. Megjithaté nuk e shante. Vetém e qor-
tonte babané gé e mori né shtépi.

— Ti, Nalké, mos e shaj grekun e vogél! — thoshte
babali.

— Aman! Téré shtépia mé bie eré grek! — thoshte .
gjyshja dhe merrte eré me_hundé, sikur donte té nuhaste,

— Po mos mbaj eré ti, Nalké! — tha babai.

Ajo u nxeh:

— Tallu, Riza, tallu, kur té rritet ky greku dhe ta
Vijé e ta béjé shtépiné hi! Na, ta béjé — dhe gjyshja
shtriu péllémbén e hollé. Se ky greku, qé duket sa nje
plesht, do té na i mésojé té gjitha huget, do té shohé cdo
vrimeé té shtépisé e ¢do hatull, e ¢do gur, e cdo tjegull, e
¢do derické, e ¢do hendek e pastaj fap té vjen e té djeg.
Hallo Zyhraja, ndjesé pasté, nuk kishte mbajtur né shtépi
ndonjé grek e nuk e kishte rritur, dhe kur zbritén greké-
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rit nga Qafa e Kazanit erdhén e ia dogjén ¢’kishte e ¢’nuk
kishte, sikur t'ia dinin té gjitha. Dhe ti tan], ja, hopa na
marrke njé grek, qé thyefté kémbén ai girjes Thomai i
mallkuar, g€ na e solli! Uné kam hallin e Dritit q& fle me
dyshek prané két1j grekushit! — tha ajo e kapuliti syté
mes kapakéve té rrudhur.

— E ¢'friké do té kesh? — tha babai duke e véshtru-
ar t'emén me vémendje.

— C’friké thoté! Eh! Po ja, zoti mos e dhénté, ngri-
het natén, ia ngul thikén dhe ikén. Eh, sikur s’i di uné
grekérit? Pse, s'ia nguli thikén djalit té hallos ténde né
Nikolicé dhe pastaj Zyhraja, ndjesé pasté, e vrau me dy-
fek dhe ua hodhi genve? Po djali i hallos ténde shpétoi
se iu shérua plaga. Dhe pastaj né Qafé té Kazanit bashké
me hallo Zyhrané béné kérdiné. Aq sa né degét e lisave
dhe pishave kané& mbetur akoma kockat e grekérve, se 1
morén galat dhe galloft pér t'i ngréné mnépér drurét e
pyllit..,

— Ishte tjetér kohé atéhere! — psherétiu babai.

— Na genka kohé tjetér! Aman! Sikur koha éshté
fustan dhe ndérron njé heré pér behar, njé heré pér di-
mér! Aman! — tha gjyshja dhe i ktheu babait kurrizin e
ligur.

2 Im até e dinte se ¢’koké kishte gjyshja dhe dyshonte
se mos ajo do t’i rrinte grekut té vogél ngaheré hundé e
buzé e do ta shante gjersa t'ia mérziste jetén e t'ia bénte
skéterré. Duke e ndjeré veten té pafuqishfé_m ndaj s:aj, mé
thoshte mua qé t'ia lavdéroja Pavlin dhe t'ia mbushja me-
ndjen se ai ishte i mirg, se duhej t'i vinte keq g& kishte
mbetur jetim.

Dhe gjyshja njé dité mé tha: ;

— Po ky grekush, more bir, ka ardhur né sh'te'piné
toné goxha derr! Po ta kishim marré gé kur ishte njé vjeg
a gjashté muaj, e mésonim me huget !:ona‘. Ku ‘mesfphet
tani! Ja, si mé vjen eré grek! — tha ajo dhe mori eré me
hundén rrudha-rrudha. .

Uné zura té gesh me té madhe. Bapal e d'é_gjoi te
geshurén time dhe erdhi se u gézua gé gjyshja q?nkesjl
bindur pér t'i pasur miré punét me grekun e vogél. Tek
gendronte babai né kémbg, gjyshja vazhdonte: iy

— Nuk i méson ai huget tona! A nuk e shikon ti si
mban njé shami me njé nyje? E mban né xhep dhe kur

105~



e

fle e shtréngon né grusht... He, harron ai? E ¢’ka né até
shami té lidhur? i i

Mua m’u kujtua shamia e Pavlit dhe mé erdhi cudi
me gjyshen gé 1a kishte véné re aq me kujdes. .

— Qirjes Thomai kur iku ia dha unazén e tij. Po té
vdesé girjes Thomai, a po té vritet, Pavlit do t'i mbetet
njé kujtim. E ¢'té keqe ka? — thashé uné.

— Posi! C’té keqge ka! Ja, né até shami greku i vogél
ka 1€ mbéshtjellé grekun! S'paska asgjé! Si s’paska as-
Sjéé E ¢'té keté mé shumé se grekun! — tha giyshja térs
inat.

.~ Polere tani! Grekun, grekun! — tha babai né
k€mbe, duke bars me doré i mérzitur. — Do t& mésohet
greku me ne dhe do t& kemi njé mik. Cfaré do ti qé té
b&jmé, ta therim?

Gjyshja ngriti fytyrén pér té paré babané gé géndro-
nte né kémpg. '
gl kT— E di uné g& greku s’i harron huget! M& vjen erg

e v ]

T Po ¢'té béjmé & & ta pakeésojmé kété eré? — tha
babai me aesendi, gjysmé seriozisht, gjysmé shaka,

. — Po t& paktsn ta béjmé synet! Po ta b&mé synet
ElysSma e erés do tj iki! — tha giyshja.

Babai dhe ung fillyam t& geshim me zé té larté. Ung

U ngrita dhe vrapova né deré duke u hedhur e duke e ulur
kurrrizin,

— Nénté vjet sshté ai. E mban synetin. Ja, kagkéz
e ka, sa njé cironké, Edhe Driti vjet u bé synet.uE therz.-?-
Sim xherahun dhe e béjmé. Kasem Kosturi € bén menjg-
heré, Ja, vete uné i them! — dhe gjyshja u ngrit sikur
nuk priste puna. : T g Y o
— Nuk do ta bé&jmé synet! — tha babaj SI¢ ishte ng
kémbe. A
Gjyshja u kthye nga ai e téra e
— Nuk e békemi synet? Té hajé
fleré dhe té zgjohet kétu dhe té mos =
rri ajo duke pérpjekur kémbét e vogla né tl;ﬁalslhpej L
Im até nuk i ktheu pérgjigje g]YS_'he_S'l_ it
pér diku. Mé duket se do t& shkonte né Bilish F;tiste )
ré pazar. E hapi derén pa folur dhe c!oh te pergatls -
lin, t'i vinte shalén, hejbeté dhe frerin. Pas i I'E}ll gllllYS ja,
duke u capitur shpejt e shpejt me kércinjté e holle, me

renjtur:
‘;ihe té pijé kétu, te
péhet synet? — thi-
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grushte té shtrénguar si gurigckat e zallit té lumit toné.
Ecte, tundte kokén, duke folur me vete: «Ja, késhtu ma
bén ky mua! E hedh njé fjalé dhe 1kén. E di uné qé nuk
pyetem né kété shtépi. Sikur té jem e botés! Po? I vé
shalén kalit dhe ikén! Miré e ka. Na le ne me njé grecké
dhe na thoté: mos e béni synet!» Dhe duke vrapuar me
celésat, g€ i bénin xhenger-xhenger né brez, iu afrua tim
eti, gé¢ shtréngonte palldemin e shalés sé kalit. Kali
shkrofetiu dhe teshtiu me té madhe.

— Plag! — béri gjyshja e trembur.

— Mos i thuaj «placg» kalit — e qortoi babai pa i
ngritur syté nga palldemi. ,

— Eh, se mé mori vesh kali mua! Mua s'mé merr vesh
ti gé je njeri, jo kali pastaj! — tha gjyshja.

— Uné do kthehem né darké! — tha babai.

— N& darké nuk do tha gjesh shoputkén e cironkés
grekut ténd! — tha gjyshja.

Im até me duar né shalén e kalit e véshtroi véngeér:

— Nuk do ta bésh synet! Qirjes Thomait uné do t'ia
kthej djalin si¢ ia mora. E solli me shoputké, do t'ia kthej
me shoputké. Merr vesh ti?

Gjyshja e zuri kalin pér freri dhe e tundi:

— Uné do ta béj synet dhe shoputkén do t1a hedh né
lumé t'ia hané zhabat dhe s'té pyes as ty, as Metaksang, té
madhin e Gregisé! Na sjell ti né shtépi njé grek dhe na
thua té béjé ¢'té dojé. Té gjithé djemkat e fshatit jané pa
shoputké, greku na e tundka shoputkén mes tyre dhe na
u mburrka: «uné kam shoputké!» Si do ta mésojé shgipen
ai po té keté shoputké? Shoputka nuk e le t€ mesojé shqi-
pen! E ¢’e duam né shtépi njé njeri qé s'di té flase, njé
memec? Pse me gishtérinj do té merremi vesh? J a, ditén
qé i shohim gishtérinjté, po natén? Dhénke urdhér ti: <mos
e béni synet»!

Babai ia mori nga dora frerin. E nxori kalin nga por-
ta e madhe e oborrit, e shaloi dhe duke u larguar porositi
edhe njé heré:

— Mos e béj synet!

— Gijer sa té dalésh ti pértej fshatit, cironka e gre-
kut nuk ka mé shoputké! — thirr1 gjyshja, duke i béré
dy gishtérinjté si gérshéré.

Ajo mé gjeti mua né sofat dhe mé tha se do té mba-
thte képucét, do té hidhte né kokén sharfin dhe do té
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shkonte té gjente xherah Kasem Kosturin, ta merrte me
vete dhe ta bénte synet grekun e vogél.

— Po babal nuk do! — thashé& uné.

— Yt até nuk do, po dua uné! U bé ai téd mé urdhé-
rojé mua! | :

Uné fluturoja nga gézimi. Pavli, greku i vogél, do té
béhej synet! Dhe thosha me vete: «Sa e zgjuar dhe sa e
zonja éshté kjo gjyshja! Pu-pu! C’gjyshe! S’pyet ajo as
nga babai, as nga njeril-

3

Nuk kaloi shumé kohé dhe erdhi xherah Kasem Ko-
sturi me njé ené si legen té& vogél, me ilace dhe brisqe. Aj
erdhi bashké me gjyshen, qé¢ mbante kokén lart dhe jgh-
te e kénaqur dhe e geshur. Kasem Kosturi me njé koka
nga pas te shtypur me pak floké, pyeti se né ¢'odé do ta
bénte synet grekun, dhe gjyshja e shpuri ng cardhakun
me dritare té€ médha, q& véshtronin nga porta e ob orrit

Uné e mora grekun e vogél pér dore. Pas nesh R
gjyshja si né njé ceremoni tg réndésishme, e heshtup dhe
e krekosur. Greku nuk dinte se ¢’ishte syneti dhe gg m e
ta kuptonte edhe sikur t’ia shpjegoje, megjithése b
b€ja me shenja duke zgjatur gishtin  parg pamiall uné j
dhe duke imituar briskun e berberit - Onave

— Pavli! Kesh-kesh-kesh! Po nyj te g
ki frike! Bemb! Mog

— E ¢’i bén ashtu? Ku merr vesh ai? Mé m
cironkén ténde dhe tregoja! — thg gjyshja.

Uné nuk kisha zemér té rrija atje, ky Pavli do

Iré nxirre

- 3 SR : té be-
hej synet dhe 1ka, dul::e e léné até me gjyshen
xherah Kasem Kosturin. U fshehg Prapa derés sa 032;" dn;;:

rita se ¢’do t€ ndodhte. I fshehur mendoija et
fej e tutje nuk do ta donte gjyshen. Aj kil‘rzeniivgokg:
pajtohej me t& pasi ajo ishte shkaktare dhembjeve 5
do t& ndjente kur t'ia prisnin shoputkin. ge
Né kété kohé greku i vogél filloj ta gajé e t& bértass

dhe pastaj té lebetitej. Uné Véshtroja pérmes derés s& ha-
pur dhe gjithé gézimu, qé “ki.sha Pasur pér ceremoning g
synetit, m'u kthye né pikéllim, Me vete fillova t'j shai
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gjyshen dhe xherah Kasem Kosturi i i
tilé dhe t& pashpirt. ity ST auRIt e

Mandej Pavli daléngadalé erdhj E =
heré dégjova gjyshen tégthssitgidhl SidenSuagite

— Ia premé, Kasem! Shoputkén ti merr

o y » dsasem: L rre dhe vare
&iéﬁigs&e kumbullés gé ta hajé ndonjé laraské. Mos ma

— L? t’ia ha__jé macja — tha Kasem Kosturi.

s T u th_afte goja, Kasem! E ¢’ta b&éj uné& macen pa-
stag? Te r_r.1b'a'1;|_ .x?_jé mace gé ka ngréné njé shoputké gre-
ku? ?‘e mé lép1jé mua macja me gjuhén qé ka lépiré sho-
s;lotken e grekut? Tfu! T'u thafté goja Kasem! — thirri

Gjyshja i veshi grekut té vogél até fustan gé mé ki-
fll;t?’ ves@;xl' Il‘nuta kur u béra synet, dhe i tha duke ia véna

rén né flokét:

l'g"!_ Hg! Mos qaj, xhan! Shpétove tani! E hoge njé t&
ige!

Uné hyra né cardhak dhe e putha Pavlin né t& dy fa-
get e lagura nga lotét. Ai géndronte i veshur me dolloma
dhe me kémbé té hapura, se i dhimbte vend: ku ishte ba-
ré synet. Véshtronte me sy té hutuar nga qé nuk kupton-
te se ¢’/duhej gjithé kjo puné.

Gjyshja nxori gesen dhe i dha Kasem Kosturit pare
dhe ai falenderoi duke théné:

— Qofté pér té miré!

Kur iku Kasem Kosturi gjyshja zbriti poshtg, duke
tundur kokén e kénaqur si pas njé pune té madhe dhe ta
nderuar. Pas pak ne ndjemé erén e miellit t& skuqur dhe
gjalpit. Gjyshja kishte véné tenxheren dhe bénte petu-
lla dhe hallvé, se kjo ishte njé d'1.té' e shénuar. Duke ga-
tuar ajo kéndonte me veten e saj kéngé gé ne nuk i ki-

shim dégjuar:
Dasmé ka qgirjes Rizai
Dasmeé e zijafet,
Djalin e girjes Thomait,
E béri synet!

Né ato oda té médha,
Qelge dhe sedef
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Me gérneté e tambura
Bota po bén gejf...

E véshtrova Pavlin dhe i thashé duke i béré shenja
me duar dhe me gishtérinj:

— Kéndon pér ty. Bén hallvé e petulla pér ty. Kur
béhet synet njé djalé kércet dasma. Po té ishte yt até, qir-
jes Thomai, do t’i binte violinés. Eshté shumé bukur! Té
gjithé do té kéndojme.

Pavlit i erdhi miré dhe filloi té geshé, duke harruar
dhimbjen. Duke e marré me té€ miré dhe duke e béré pér
té geshur, i géndrova prané jastekut gjer sa u err. Tek
rrinte shtriré zuri ngoje disa heré emrin e tim eti, té vet-
min njeri gé e quante si shpétimtar. Pa tim até i dukej
vetja i braktisur dhe jetim. Me siguri ai mendonte se po
té ishte ndodhur babai, gjyshja nuk do té kishte guxuar
ta bénte synet.

Im até nuk u vonua deri né darké, megjithése i ki-

shte théné gjyshes té mos e prisnim shpejt. Zéri i tij u de- -

gjua né oborr. Pas pak kércitén thundrat e kalit. Pavli
ngriti pérnjéherésh kokén nga jasteku dhe thirri:

— Qirjes Riza!

Prisja se ¢’do té ndodhte né mes gjyshes dhe :
Dégjoja i tulitur pas derés gjysmé té hapur tébgsat'
Ndjeva kollén e tij dhe pastaj zérin: TS

— E paske béré synet! — i tha ai gjyshes na

— E nga e more vesh? Apo e poge udhés Kaiel:;ls?{ef.
‘sturin? — iu pérgjigj gjyshja. 2=

— E mora vesh nga hallva dhe petullat

— E sheh sa i zgjuar génke? E po uné
njé djalé budalla. Vetém nga cér-céri i tiganit
se ¢’ka ngjaré né té gjithé shtépiné!...

«C’mend ka kjo gjyshja ime» — fola p
derés. 1€ vete pas

Im até ngjiti shpejt e shpejt shkallét, K :
rén, uné kisha shkuar prané Pavlit. W hapiides

— C’té kané béré, o derézi! — tha ai dhe e :
vlin né ballé. puthi Pa-

Greku i vogél ia hodh1 krahét e hollé né gafe .
lloi té gajé, duke sharé gjyshen. - date dhette

— Miré, miré! Mos u merzit, cironka nesér, shume
-shumé pasnesér do t€ shérohet dhe do té té béflet lrlnr:g}e;

9€ po bén!
Skam pjellg
€ merr vesh
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E:ﬁ:ﬁ € getésoi im até, duke ia férkuar flokét dhe

— Pak gau. E duroj si ré bri

o A thasqhé; bt oi si burré briskun e Kasem Kos-
. Mandej ai mé urdhéroi t'ia shtroja Pavlit dyshekun
D€ odén e miqve, se do té kishim festé. Do t& vinin saze-
xhinjté dhe miqté pér té kénduar e pér t€ béré gejf.:

_ Veté ai doli pér té ftuar fqinjét dhe sazexhinjte
ndérsa una 1a shirova dyshekun e ri grekut té vogel dhe
1 thashé té shtrihej e té ¢clodhej. Mua mé kujtohej se ¢'ki-
sha hequr nga prerja e shoputkés.

Gjyshja solli njé pjaté té madhe balte plot me hall-
vé, solli dhe njé ftua té verdhé gé e kishte ruajtur neé se-
ndyk dhe ia vuri Pavlit prané jastekut. Ajo tani nuk rri-
nte buzévarur si mé paré, por ishte e gézuar dhe bile ké-
ndonte:

Qirjes Pavli ha hallva,
Tarna-na, tarna-na!

Se shoputké s’ka gé s’ka,
Ky pedhja...

Greku 1 vogél i shtriré pérgjysém né dyshek geshte
dhe mbulonte gjysmén e fytyrés me jorgan, duke léng ja-
shté vetém syté e zez, qé i vetétinin. Edhe uné geshja.
Por e geshura joné shpértheu mé shumé kur gjyshja ma
zuri pér dore dhe mé térhogi né valle:

C’qe ky gaz, ¢’qe ky késmet
Njé grekush u bé synet!

gur erdhi babai me sazhexhinjté dhe fqinjét tana
i né valle edhe mua, edhe gjyshen. }

na gjeti n ] ; 1At ] e
__ Bjeruni sazeve! — u thirri babai sazexhinjve i pa-
pérmbajtur.

Dhe oda gjémoi. Pastaj babai shtroi sofrén me mehze
dhe raki pér té festuar ashtu si¢ duhej.

Greku i vogél géndronte gjysém i shtriré me pjatén-
prej balte me hallvé dhe me ftuan e verdhé prané jaste-
kut. Uné i rrija te koka... |
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Kaloi koha dhe Pavli mésoi aq miré shqip, sa nuk e
dallonte njeri gé mund té ishte i huaj. E mésoi shqipen me
mua dhe me shokét e mi, duke kullotur lopét e duke pra-
shitur né aré. Ai luante si ne, geshte si ne, kéndonte si ne,
shante si ne dhe vishej si ne. Bile edhe gjyshja kishte ca-
ste gé nuk e kujtonte si grek. E quante djalé si¢ mé qu-
ante edhe mua. Ndérsa babai i thoshte:

— Ma ka léné amanet girjes Thomai, gé té€ té€ mbaj
si djalin tim. Po ti mos u mérzit, se girjes Thomai do té
vijé. Dhe do té gézohet kur té té shohé se je béré burré...

— E po ky éshté trim, palikar éshté! — tha babai.

— Pa le kur ta marré vesh girjes Thomai g& té kemi
béré synet! — thoshte gjyshja dhe Pavli geshte, duke
zbuluar dhémbét e tij té bardhé.

— Po ti mos i trego gé té dhémbi! — geshja une.

— Uné e harrova dhe s'mé kujtohet nése mé ka dhs-
mbur! — thoshte ai. o

— Po ky girjes omai, more Riza, si s'déreoi nis
karté? — tha gjyshja njé dité, tek rrinim té gjithg?&ﬂf
mén e zjarrit. o . pgitos 5

Babai e hoq! kapelén gé e kishte harruar ng 3
e vuri né ané té postes: n€ koké dhe

— E ku vijné letrat né kété boté t& poshter:

Vértet koha ishte e ligé. Sa kishte filluar Tufta ita]
-greke dhe nga gjithé anét vértiteshin ushtaré me helzla a
ta dhe pushké makina dhe mushka té médha ts an}:e..
ara me arka me fisheké e me thasé me buke. GI‘ekE rku-
gél i véshtronte ushtarét italian€, qé ecnin njéri pasl t\{o_
trit me pushké dhe canta pas shpine edhe heshtéte TJe-_-
ai ishte dhjeté vjeg, sa ¢’isha dhe uné, dhe e merrte el
se ku vinin kéta ushtaré. vesh

— Po kéta do ta thyejné qafén! — tha babai, — A
dej do té t'u dalé pérpara girjes Thomai dhe kétej unr.l.'
Dégjomé mua ti! s

Pavli e dégjonte babain dhe pastaj shikonte gjyshen
qé tondte kokén dhe thoshte: !

— Ta them uné, o Pavli! Do té dalé qirjes Thomaj at-
je né kodrén e Pogrovés dhe do té béjé kérdiné. E di une
Qirjes Thomai éshté burré! ?

Dhe greku i vogél shtréngonte né xhep nyjen e sha-
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misé ku kishte unazén, Vetém kjo shami dhe kjo unazé i
kishte mbetur nga i at1. Rrobat dhe opingat i ishin grisur
dhe babai i kishte bleré té tjera si t& mijat.

— Pa ta shohim njé heré até unazén! — i tha babai.

Pavli e nxori nga xhepi shaminé dhe ia dha babait.
Im até e morl, e shtréngoi nyjen e trashé me doré dhe
tha:

— Kétu nuk ka vetém njé unazé, por edhe njé gjé
tjetér.

Gjyshja dhe uné afruam fytyrat nga dora e babait,
se u bémé kuriozé pér shaming. Babai u mundua ta zgji-
dhte nyjen, por ajo ishte e shtrénguar, e pérlyer me djer-
sé si dyllé dhe ishte béré si njé kotké spangoje. Babai mo-
ri njé gozhdé té gjaté, e futi népér nyje dhe mé né fund e
zgjidhi.

— Ti s’e paske zgjidhur asnjéheré, more shejtan! —
tha ai. 3

— Nuk e kam zgjidhur! — tha greku 1 vogél.

Im até e hapi shaminé dhe para nesh doli njé unazé
e madhe e argjendté me dy shkronja né sheshin e saj.
Bashké me unazén ishte edhe njé gézhojé fisheku, qé ki-
shte brenda njé copé letér t&é mbéshtjelle. N& letér babai
lexoi emrin e fshatit ku kishte lindur Pavli, emrat e ku-
shurinjve dhe té aférméve té tij dhe né fund: «Pavli mos

5 iri Rizain».

hano__qgizfq! — tha babai dhe e lexoi me z€ t& larté. Dhe
greku 1 vogElmenchens pghodipas sinder 6 dhe e ne

oks té babait si njé zog 1 vogél, ra dl'%e zuri t€ gajé me
gJo &, Babai ia 1émoi flokét dhe i tha i prekur:
deneiMiré, miré, Pavli! Ja, késhtu, shkruan girjes Tho-
mal!ﬁahe gjyshja u pérmalua dhe tha se Pavli génkesh

& djalé 1 miré dhe se kur té rritet do t'i gjejmé njé nuse
que Jété shami do t'ia fusim né njé hajmali, qé ta mbajé
t& varur né gjoks.

5

Ne e kishim fshatin buzé kufirit me Greqing, gjysma
ore mé kémbé dhe i kishim paré edhe italianét, edhe gre-
kérit. Italianét hyné né Greqi dhe u thyen. Né fshat er-
dhén ushtarét greké me rrobe ngjyré dheu dhe me ka-
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pota té gjata. Por ata géndruan pak né fshat. Ikén pas
gjurméve té 1talianéve larg. Greku i vogél i véshtronte njé
nga njé té gjithé, se kujtonte mos gjente mes tyre girjes
Thomané, té atin e tij.

— E ku e gjen dot, more i zi! Sa jané kéta! Si dru-
rét e pyllit. Dhe njélloj té veshur! — 1 thoshte gjyshja
Pavlit.

Por né dimér, kur grekérit ktheheshin né Greqi né
kolona té gjata njéri pas tjetrit me fytyra né jakat e ka-
potave ngjyré dheu, Pavll mendonte se patjetér do ta gje-
nte té atin. Dhe njé dité ai u duk sikur humbi. E kérko-
nim népér shtépi, népér oborr dhe népér kopshtije dhe
s’e gjenim. , ;

— Po ky grekushi ¢’'u bé? Mos ka ikur me ushtarét?
— tha gjyshja.

— Hém! — béri babai. — Ai nuk mund t& iké, po
s’erdhi ta marré qirjes Thomai. Kot kérkon babain e tij
népér ushtarét, budallai. Qirjes Thomai po té jeté me ush-
tarét vijen drejt e né shtépi.

Gjyshja prishi buzét:

— Posi! Vjen! E ku e lené kumandarét té vijE! Se
mos girjes Thomai &shté ndonjé kumandar!

— Qirjes Thomai béhet edhe kumandar! — tha babai.

— Posi! Me até gé i bie vili — viu na u béka kuma-
ndar — tha gjyshja dhe béri sikur i ra violinés.

Babai m’u kthye mua:

— Shko, more, kérkoje! Ku éshté futur shejtani!

U nisa népér déboré dhe e gjeta né kodrén mbi rry-
gé, té mbéshtetur pas njé gorice. Qéndronte dhe ndigte
me sy kolonén e ushtaréve greké, qé ecnin t€ lodhur dhe
té rraskapitur. Disa calonin, disa ecnin me koké té lidhura
e me krahé té varur né lecka té bardha. Ecnin dhe nuk
flisnin.

— Pavli, ¢’bén kétu? — e pyeta une.

— Shikoj mos del Babai! — tha al me sy nga vargu
i ushtaréve greké. :

Pas goricés u mbéshteta edhe uné dhe fillova t& ndjek
me sy ushtarét qé ecnin népér déboré.

— Pse ikin? — pyeti Pavl. :

— Ikén se né Greqi ka hyré gjermani! — 1 thashs
uné, se e kisha dégjuar nga babai.

Pavli mé zuri pér krahu dhe u kthye nga uné:
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— Késhtu thoté girjes baba Rizai?...

— Ehé! — béra uné me koké.

Na hyri njé i ftohté i madh, se atje te gorica frynte
eré me théllim. Greku i vogél dridhej dhe ngrohte duart
me frymé. Kishte filluar edhe té errej dhe fytyrat e ush-
taréve tani nuk dukeshin. Ata léviznin si hije népér dé-
boré. Dhe ne shkuam né shtépi.

Gjyshja na shau dhe na tha se ne ishim budallenj qé
rrinim mes déborés dhe erés pér té paré ca ushtaré. Na
tha qé t'i zbathnim opingat dhe gorapet dhe té uleshim
prané zjarrit, qé t€ mos merrnim ndonjé plevité. Pastaj
iu kthye Pavlit:

— Dashke té ikésh ti me ushtarét. Sa njé plesht e da-
shke té marrésh rrugét! E ku té té gjejé yt até pastaj!
Nuk rri né té ngrohté, po te greku e ke mendjen! Té bé-
mé edhe synet... — i tha gjyshja duke 1a hequr xhaketén
¢ lagur dhe pantallonat. 3 o

Pavli u nxeh. I shtréngoi dhémbét dhe i ndriti syt&
si vetétimeé.

— Nuk té dua ty, plaké! ;

Kété gjyshja s’e priste. Iu drodh dora dhe iu ngjit

j buza e poshime.
mJekf {}?h, me mgrg: pleshtat. U bé njé grekush t& mé
shajé! Uh, uné e ngroh, uné ia thaj rrobet, ai meé bértet!
Kam faj uné gé nuk ia preva_farfa f—lte. c1ro_nken e kege!
C'm’u desh ta béja synet? Mé miré tia kls}'}.a preré dhe
t'ia hante laraska atje mé kumbull! Do‘ta_thferre§ xherah
Kasém Kosturin dhe do t'ia pres! — th1rr1 giyshija.

Sa dégjoi xherah Kasém Ko§tur1n, greku i vogél ia
krisi t& qarés, duke mbuluz}r fytyren' me duar né goshe té
odés. Ndérkohé kishte dégjuar babai dhe erdhi nga haja-
ti pa € xhveshur pallton._

— (’keni gé shaheni? — tha ai. .

— Edhe mé pyet? — tha gjyshja. — Ky grekushi ma

: in plaké e keqge.
L I{g:ﬁi uphodh nga qoshja si tigér i vockél.

— Nuk i thashé «plaké e keqge». Génjen! 1 thash& ve-
tém plaké. I thashé edhe se nuk e dua! :

— Po si! Plaké! Ti e kishe n€ mend t&€ mé thoshe pla-
ké e keqge! — tha gjyshja. DR AR EEQR

Babai pér njé cast nuk foli. Njé heré shikonte gjy-
shen, njé heré grekun e vogél. § :
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— Hém! Na duhet gé té pajtohemi. Sherri nuk éshté
puné e miré — tha ai.

Gjyshja mori mashén dhe trazoi zjarrin. Né oxhak u
ngritén né fillim shkéndijat, pastaj flaka.

— Eh, m'u dashka mua té pajtohem me kété rabec-
ké! Kam faj uné gé ndez zjarrin! — tha ajo.

— E dégjon, girjes baba Rizai, si nuk ka gejf t&€ paj-
tohet? — tha Pavli, duke treguar me gisht gjyshen.

— Hém! — tha babai. — Ashtu bén ajo, por né té
vérteté i vjen miré té pajtohet

Atéheré greku i vogél e véshtroi si me drojtje dhe
me friké gjyshen dhe iu afrua ngadalé, duke shkelur me
kémbét e zbathura né minder. U ul né gjunjé dhe e pér-
gafoi. Edhe ajo e pérqgafoi.

— Po ky grekushi, more Riza. di edhe té té hyjé n&
zemeér! Jo, jo! Ky éshté nishan! — tha ajo dhe e getésoi:
— Miré, miré! Ngrohu tani. Hoga doré, nuk e thérres xhe-
rah Kasém Kosturin.

I vogli i mbante syté pérdhe dhe buzégeshte lehts-

-lehté.
6

U rrokullisén ditét dhe muajt, u zévendésuan vitet
dhe erdhi njé kohé gé u mbushén malet me partizané. Ba-
bai merrej me késhillin nacionalclirimtar té fshatit dhe
priste e pércillte partizané. Ne me grekun e vogél rrinim
me ta dhe mésonim kéngé partizane. Pavli kishte njé z&
té bukur dhe i kéndonte mé miré se uné.

— I ka ngjaré qirjes Thomait. Pa-pa! C’zé qé kishte
i shkreti girjes Thoma! — thoshte babai kur e dégjonte
Pavlin duke kénduar.

— Eh! Qirjes Thomai pérpara két1j s’ishte hicgjé! Ky
sshté bilbil 1 vérteté! — thoshte gjyshja pér Pavlin,

— Bilbil i vérteté! — pohonte im até.

— Wé kur e bémé synet, u bé& bilbil! — thoshte gjy-
shja.

] — E pse s’e ka Driti zérin e tij? E pse s’éshté si bil-
bil? Edhe ai éshté béré synet! — thoshte babal, duke bu-
zégeshur nén mustage?. .

Ne me Pavlin dégjonim dhe geshnim, sikur té& bénim

garé njéri me tjetrin,
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B E. po ky, o Riza, éshté grek. Dhe grekun po € bére
synet i vjen zéri mé miré! — thoshte gjyshja, duke mbroj-
tur mendimin e saj.

— Ama llaf! — kundérshtonte babai.

__Lhe tek kuvendonim pér kéngét dhe pér zérin, njé
dité vijné dhe e thérresin babané dy fshataré me pushké
nga ata té njésitit partizan té fshatit. Babai mbathi me
vrap képucét dhe iku pas tyre.

— E po kété Rizané s’e lené rehat! Njé heré né mal
me kumandarét, njé heré né fshat pér té marré buké e
Per ta dérguar né batalion, njé heré pér té mbledhur djem
¢ pér t'i shpéné me partizanét... U rraskapit i gjori!... Po
miré bén... Ja sa ta mundim kété dushman gjerman. Theu
qafén italiani. E mundém e vate. Edhe gjermani do té
bjeré né hundé... I varféri Riza u dérmual... S’e dimé se
¢’bén girjes Thomai. Edhe ai 1 zi si Rizai, bamb me itali-
anin e bamb me gjermanin!... — tha gjyshja.

Pavli e dégjonte dhe kénagej gé gjyshja e vinte gir-
jes Thomané baraz me babané. .

— Té dy bamb me italiané e bamb me gjermang! —
tha Pavli me sy té ndritur, duke iu afruar gjyshes.

— Ashtu, xhan, ashtu! — tha gjyshja dhe ia vuri do-
rén né flokét.

Né kété kohé vjen me vrap babai. Mezi merrte fry-
mé dhe ishte i shgetésuar. Asnjéheré nuk e kishim paré
kaq t& turbulluar dhe t& tronditur. Edhe gjyshja u hutua
nga pamja e tij.

—_ Riza! — thirri ajo.

__ S’ka gjé, s'’ka gjé! — tha babai dhe e mori pér dore
Paﬂf Ku e shpie? — tha gjyshja.

—Ké&tu, kétu! Ka ardhur gqirjes Thomai! — tha ba-
pai. — Kérkon ta shohé té birin.

— Po pse s'vjen né shtépi qirjes Th... — tha gjyshja
dhe s’arriti ta mbarojé fjalén, se babai i béri shenjé, duke
kafshuar buzén. ‘

Gjyshja e kuptoi se kjo nuk ishte sh'en]e e miré. Kur-
se Pavli u hodh pérpjet€ nga kjo e papritur.

— Do té vij edhe uné ta shoh girjes Thomang! — tha-
shé dhe shkova pas tyre. - . _

Né njé dhomé té shkollés sé fshatit mbi njé minder
té shtruar me njé qilim té vjetér ne pame nje partizan t&

117



mbéshtetur né jasték, me gjoks té lidhur me njé beze té
madhe t& bardhé me pulla gjaku. Ishte girjes Thomai. I
zbehté dhe i lodhur, mezi rrinte shtriré. Dy parliflzané gén-
dronin prané tij. Sa e pa Pavli 1u hodh né qaf”e, d.ukg ga-
ré. Qirjes Thomai ngriti me zor dorén dhe e 1émoi né ko-
ké e né fytyré. f

— Mos gaj, mos gaj, bir! — i tha ai né gjuhén e vet.

-Edhe babai, edhe uné géndronim piké e vrer.

Qirjes Thomai me té birin prang, iu drejtua me vé-
shtirési babait:

— Qirjes Riza! Evkaristo! E di gé do t&€ ma r_uash dja-
lin! Ti je burré i miré, girjes Riza! Uné tanl jam nisur
andej... — dhe ngriti syté né qiell. 4

— C’thua, girjes Thomai! Ne do té té shérojmé! —
tha babai.

— Ehé! — béri girjes Thomai dhe tregoi me sy violi-
nén atje né qoshe té dhomés. — Até merre dhe ruaje. Je-
pja me vete Pavlit kur té rritet. Té tjerat i kam shkruar
né njé karté né njé kalamidhe né shami.

Ai pastaj e puthi té birin, e zuri leméza dhe vdiq....

Pavli, i biri i girjes Thomait, gante né gjoksin e madh
té babait. Qaja edhe uné. Dy partizanét géndronin ma
kémbé me kapele té hequra. Violina rrinte € mbyllur ng
kapakun e murrmeé.

Té dy partizanét than€ se girjes Thomané e kishin
gjetur t€ plagosur réndé né pérroin e kodrés soné. Aj ki-
shte luftuar né tokat greke prané kufirit tong, ishte pla-
gosur dhe 1shte zvarritur dy dité pér té ardhur kéty na
fshat dhe pér té paré té birin. Kur e gjetén né pérrua, ki-
shte humbur shumé gjak...

— Vetém shpresa pér té paré té birin e mbajti gja-
11é gjer kétu! — tha njéri nga partizanét.

7

Trupin e girjes Thomait po até dité erdhén dhe e
morén partizanét greké. Ata shkruan edhe emrin e fsha-
tit toné, emrin e Pavlit dhe emrin e babait. Babai u ngar-
koi njé kalé me buké; ata e pérqafuan Pavlin dhe ikén.

Pavli tani rrinte si jetim i vérteté. Ne té gjithe e
pérkédhelnim- dhe nuk e linim kurré vetém. Im até i bley
edhe njé palé rrobe t€ reja, bile edhe képucé. Gjyshja fli-
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nte prané tij dhe meje. Ajo nuk u nxeh pastaj kurré me
ng}}n. Por qé ditén qé vdiq qirjes Thomai, iu bé zakon
gé té dalé né dritare dhe té vajtojé ngadalé me ligje. Vaj-
tonte mé shumé pér Pavlin.

— O i zi ¢'té gjeti! — thoshte ajo.

Che Pavli 1 lutej q& t& mos gante:

— Mos, gjyshe, mos! Ja, kemi qirjes baba Rizané!

N Ah, &shté lufté, more bir! Ja, zoti mos e dhénté,
te."vrltet edhe Rizai, ¢’do té bésh ti? — tha gjyshja njé
gJ€ gé nuk déshironte ta shprehte, por i shpétoi dhe pas-
taj u ra buzéve me doré.

— Jo! Nuk vritet girjes baba Rizai! — thirri greku i
vogél.

Dhe filloi té gajé me dénesé dhe t& pérpjeké kémbét
pér toké.

— M'u thafté goja qé ma nxori kété llaf. Nuk vritet,
bir, nuk vritet! — tha ajo me sy té pérlotur.

— Ashtu! — tha greku i vogél. — Tani ta marr vio-
linén e t'i bie? :

— Merre, bjr, merre té shkretén! — tha gjyshja.

Al e hapi dhe filloi ta lévizé harkun. Nxirre vetém
ca tinguj té shképutur gé nuk i shémbéllenin kéngés.

— Do ta mésoj até «Malet me blerim mbuluar»! —
tha ai.

— Meésoje, bir, mésoje! — tundi kokén gjyshja.

N& kété kohé né oborr u dégjuan kémbé kuajsh. Ne
dolém né_dritare dhe pamé dy kuaj dhe njé partizan me
njé xhaketé gjysmé té verdhé. Me partizanin ishte edhe
babai. ; )

 ___ Pshté partizan grek! — tha gjyshja.

Pavli e la violinén dhe vrapoi bashké me mua né
oborr.

— Ky éshté? — pyeti partizani babang, duke vésh-
truar nga une.

__ Jo! — tha babai. — Ky éshté im bir. Ai tjetri
gshté Pavli!

Partizani na pérqafoi té dyve dhe pastaj i foli gre-
qisht Pavlit. Pavli na véshtroi mua dhe babané si me keq-
ardhje.

~_ Po urdhéro té hamé buké, girjes Kostas — i tha
babai partizanit grek me emeér.

— Jo, girjes Rizai! Shpejtoj! Mund té vijné papritur
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gjermanét. Pérgatite djalin, jepi ¢'t’i japé€sh dhe té ni-
semi. Faleminderit! — tha girjes Kostas.

Né sofat doli gjyshja.

— C’thoté ky djali, more Riza? — pyeti ajo.

— Erdhi ta marré Pavlin! — tha babai me hidhérim.

— Ba! Si e marrka? Ne até e kemi béré edhe synet...
E ku do ta shpjeré? Té presé sa té mbarojé lufta! Ba! Mos
i ndodhé ndonjé gjé e kege djalit, m’u thafté goja! — tha
gjyshja. :

Qirjes Kostas e pyeti babané se ¢'thoshte gjyshja.
Kur babai ia shpjegoi, a1 u pérgjegj: -

— Do ta marrim, mitera! Ju faleminderit. Pavli ésh-
té rritur tani dhe do té vijé me partizanét!

Pavli i pérpoqi shuplakat:

— Me partizanét! — thirri duke u hedhur.

— Edhe uné do té shkoj me partizanét! — thirra
uné.

Qirjes Kostas dhe babai geshén.

— Po si! Me partizanét! Dy rabecka me partizanét!
— tha gjyshja.

Gjyshja dhe babai ia mblodhén plackat Pavlit né njé
bohgé. i vuné buké e djathé dhe i futén né hejbeté e kalit.
Pastaj té gjithé e pérqafuam dhe e puthém. Ai 1 mbushj
sylé me lot dhe filloi té gajé heré né gjoksin e babait, he-
né né gjoksin e gjyshes dhe heré né gjoksin tim. Partiza-
ni Kostas shikonte dhe bénte me gjuhé «cék-cék~ dhe
«kajmeno, more kajmeno».

Kur do té hipnin né kuaj, gjyshja thirri me violing
né doré:

~— Na, more djalé! Na, more, violinén e té shkretit
girjes Thomai!

— C’thoté? — pyeti girjes Kostas.

— E harruat, thoté, violinén e qirjes Thomait! Kur
vdiq kétu 1a la Pavlit.

Partizani e mori violinén, e puthi dhe e futi né hej-
beté e kalit, ku kishte hipur Pavli,

Dy kalorés dolén nga porta joné e madhe. Njéri nga
kéta kalorés ishte Pavli, i biri i grekut gqirjes Thomai.
Dhe kété kalorés uné nuk e pashé kurré mé.

1983
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Pesha e turpit

— Baladé malesh —

S e

S remi i vetulla dhe
me cigare té trashé né doré rrinte jarrit e mérzi-
tur. Dy cepat e shamisé s€ zeze 1 binin mb1 supet e me-

“dhenj si majat e krahéve té njé zogu mbi njé shkémb té
murrmeé. Ajo kishte shtaté dité gé nuk fliste jeri, ve-
G rinte prane a é
ve té zverdhur nga nikotina dhe me filxhanin e kafes né
vatér. Nuk i besohe] gé djali mé i dashur i saj. Sheme Ce-
remi, t& Kishte beré njé turp kaq té madh, turp gé do té
remdonte tere jeten mbi frargte kesaj—shtépije. Nga g&

i besohe], kishie dérguar njeréz né shtéping k%. 1?1_-
Sh‘re'ﬁﬂ'eﬁj-ﬁ‘.?‘l}a'stet € fundit kapedan Tahsin Haxhihajda-
ri, gé té merrnin vesh njé pér njé se ¢'’kishte ndodhur.
Kata njeréz ende nuk po ktheheshin dhe ajo priste pa 1&-
vizur nga oxhaku me njé si lémsh t€ mbledhur né gjoks.

Kapedan Tahsin Haxhihajdari kishte gené mik i ngu-
shte e burrin e Saj té vraré nga serbét mbl Dragobi.
Shumeé heré ajo e Kishte pritur dhe pércjelle, ia kishte
thare rrobet dhe ia kishte gepur kémishen si véllaif t& saj.

Dhe kur njé dimér u plagos me njé plumb né gjoks, e
mbajti gjashté muaj né shépi, pa marré vesh njeri. Até
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dimér kapedan Tahsin Haxhihajdari kishte' luflf:{uiarftlcl;l:_l
Dragobi vetém pér vetém me njé serb. Serbit tek lu o
te 1 kishin mbaruar fishekét dhe e kishte hedhur pus
kén. .

— Tani mé vrave, kapedan Tahsin Haxhll}.ana;‘.l.!,__
te thirré aj né mes déborés pas njé pishe te ?F‘i{g "M
— Nuk vras njé njeri qé i kané mbaruar f‘{S ea I
1 ishte pérgjigjur kapedan Tahsin Haxhihajdari ng

tjeter dhe i kishte hedhur mbi déboré dy krehér me fi-
sheké.

kish

e 5 fti-
Serbi e kishte marré pushkén e hedhur dh? dgru s
.%_pérséri. Né té shténén e peste te

i . P .e g A TS kape_
Shin_ njéherésh mbi déboré: SE'LbLj_ v1axi,- ~ie
,d_aLTahSIH 'e 1 1 plagnwgg 3 Kf‘é}"l—él e e ki

- = o =5l dhe B ki
shte marrg Hajrije Ceremi me tre djemté e saj dhe 1a
shte shéruar plagén na shtépi. s iuar ofemen e

Dhe tani Hajrije Ceremi kishte dégjuar g']v-?;mfiish-
t€ madhe. I birj j saj, Shemja; i futur nga hafpmlfs,in'm tek
te 2éné prite dhe e kishte vraré k‘é_i_pedan. able-'é sichl
zbriste pér ng Valbongé. Kjo ishte njé vrasje e Lo fees
thoné, prapa Shkémbenjve. 2 j-

: — Jané fjalé! S’éshté e vértets! e _;fhste }l;rll_e ;ﬁ{i‘ g?gé
rije Ceremi prang zjarrit me kércunj té trashé,
€ velmuar kafen e shtatéa, ” 5

Dy njerézit gé kishte dérguar, erdhén kokeuluriCl
ajo e kuptoi se fjala e hapur ishte e vérteté.

— E vérteté? — pyety ajo. o ; sheré

Té dy t& dérguarit tundén kokat né heshi.:JE‘é iﬁ?: r:
Hajrije Ceremi thirri njérin nga djemté e saj, e olle t&
8Jat€ si bredh, me qgeleshe té bardhé si glysme m
papjekur. " & i

— T& shkosh e t& gjesh phemen: Til Thuash (i
Sémuré uné. Té vini té dy... — urdhéroi ajo.

2

Pas tri ditéve Selimi e solli Shemen né shtépi. M{g?'
kra e parruar e tregonte t& zbehté dhe te do__bet. Mii ge
Hajrijes iu duk sikur i biri kishte filluar t& kérrusej dhe
té plakej para kohe.
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__— Qénke miré! — tha a1, ndérsa e éma i hodhi njé
véshtrim té gjaté, té egér dhe té zymté.

i Selim! — 1 tha djalit tjetér. — Shko e thirr Ele-
zin! ;

Mbetén té dy vetém pér vetém. Hajrije Ceremi ulur
me cigare né mes dy gishtérinjve, Shemja mé kémbé, i
parruar, i zbehté dhe i lodhur. Pér njé cast asnjeri nuk
fliste. Dégjoheshin vetém frymémarrjet dhe kércitjet e
zjarrit né oxhak.

— Jam miré, the? — e prishi heshtjen e éma.

— Selimi tha se ishe sémuré! — foli me véshtirési
Shemja.

E éma psherétiu.

— T@ hapésh dy varre dhe té jesh miré? — tha ajo.

Shemja u ul né gjunjé sikur té donte té dégjonte mé
shkoqur fjalét e s’émés.

— Dy varre? — tha ai.

— Njé pér kapedan Tahsin Haxhihajdarin, mikun e
késaj shtépie dhe njé pér Sheme Ceremin, djalin e kétij
oxhaku... — tha Hajrije Ceremi.

Né fytyrén e té birit u duk njé buzégeshje e shtrem-
bér. Donte té pyeste se ¢’kuptim kishin fjalét e s’&meés,
por ndérkohé erdhén dy véllezérit, Selimi dhe Elezi.

— Ngreu! — urdhéroi Hajrije Ceremi Shemen t&
ulur né gjunjé. R .

Te tre véllezérit né kémbe, véshtruan njéri-tjetrin.
Selimi me Elezin mezi ia hidhnin syté né fytyrén e zbe-
hté té Shemes, né fytyrén si prej t& sémuri.

__ pushkén Elez! — urdhéroi Hajrija.

Prapé néné e bir mbetén vetem. Né€ ballin e Shemes
filluan té dalin buléza djerse. E €ma kété edhe pa e parég,
» ndjente. Shemja do té djersijé, mendonte ajo. Q& i vo-
gél djersinte shumé. !

__ Eh, dy varre! Pa pritur e kujtuar, dy varre! — .-

apslaion
pSheititlc’th]ua? — thirri ai dhe u ul pérséri né gjunjé.

— Ngreu! — urdhéroi e éma.

Erdhén té dy djemté me pushké. Hajrije Ceremi en-
de rrinte pas oxhakut dhe pinte kafen e njémbédhjets. .

.— Selim, dhe ti Elezi i vogél!... — foli ajo dhe pér njé
gast heshti. . i

Gjithé dhoma dukej sikur ishte pa frymé. T& tre dje-
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mté druheshin té mbushnin kraharorét, si té kishin friké
se mos mbarohej ajri.

— Selim, dhe t1 Elezi i vogél! E dini se véllai juaj,
Shemja, ka vraré kapedan Tahsin Haxhihajdarin, mikun
e shiépisé dhe té babait tuaj.

Té dy vetém sa tundén kokat né heshtje.

— Ne do ta vrasim Shemen!... — tha ajo.

Shemja u képut dhe ra né prehérin e té émés. Qelesh-
ja 1 shkau nga koka dhe flokét e tij prekén mjekrén e né-
nés. Ajo ndjeu erén e tyre, erén mé té miré dhe u gélltit,
se njé léng i nxehté iu ngjit gjer né gojé. Por nuk 1évizi
nga vendi. Rrinte drejt me véshtrim nga muri j bardhé
me kokén e té birit né prehér.

— Selim, merre kété' — i tha djalit tjeter dhe aj e
ngriti té véllané.

Hajrie Ceremi vuri duart né gjunjé dhe y ngrit m
zor. Shtati i saj i larté e mbushi odén. Dy cepat e gheps
s€ dukeshin si dy krahét e njé zogu té zi te madh gatj &
fluturim. Shkoi dhe ia hodhi krahun e trasha Elezit P
ishte zbehur dhe qé dridhej 1 térj 1 48

— Je burrg, Elez! Burri nuk rritet lehte! — tha ai
dhe u béri me koké 1 tre djemve t& dilnin pérjashiy. 2

3

Buzé pérroit, nja dyqind metra larg shiépisg, Hajrije
Ceremi u béri shenjé djemve té géndronin. Pastaj i tha
Shemes té shkonte prané lisit me gunge, gé nxinte mpj
déborén e porsaréné. Dy djemté e terg, Selimi dhe Elezj
i vogél, géndronin pran# saj me pushké né doré.

— Pér gjakun e kapedan Tahsin Haxhikajdarit) —_
tha ajo dhe ngriti dorén drejt Shemes.

Selimi me Elezin véshtruan njéri-tjetrin me grykat
e pushkéve té ulura mbi déboré. E éma pérsériti:

— Pér gjakun e kapedan Tahsin Haxhihajdarit!,

Ndér kohé i biri i saj, Elezi i vogél, papritur e hodhj
pushkén dhe ajo u fundos né déboré. Mbeti vetém njé
gjurmeé e gjaté pushke. Pastaj mbuloi me té& duart fyty-
rén dhe ia dha vrapit drejt shtépise, duke léshuar uluri-
ma pa kuptim. Hajrije Ceremi pér cudi nuk ktheu kokén
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;iifi?éz;ni):?g?. Du}(ej sikur nuk kishte ndodhur asgjé,
Tee ishte fare njé Elez. Ajo as djalit tjetér, Se-

L nuk ia hodhi véshtrimin. Vetém thirri me doré e sy
nga Shemja:

— Pér gjakun e...

\ AEeheré Selimi ngriti pushkén. Mori shenjé mbi té
erllane.,"S}.lemen. Pastaj e uli dhe ktheu kokén nga e éma
P& asnjé fjalé. E éma nuk 1évizi nga vendi. Té tre géndro-
ain né heshtje: néna, Selimi, Shemja. Nga larg vinin ulu-
}‘!matl_e Elezit té vogél. Sakaq Hajrije Ceremi hodhi njé
Rap té gjaté mbi déboré drejt Selimit. Pastaj shtriu do-
'en nga ai, duke i kérkuar pushkén. Selimi u drodh i téri.
Nofulla e tij e poshtme u shtrembérua dhe thirri:

—- Joooo!

: ._K]'O ishte njé «jo» shpelle, nga ato qé tremben laku-
rigté e natés, kur oshétijné né faget e guvés. Dhe pas
«]o»-s€ plot llahtaré Selimi i morl té gjitha veté pérsi-
pér. Nuk donte t’ia linte barrén e réndé nénés. E ngriti
pushkén. Shénoi dhe u drodh kur i véllai ra mé kurriz
mbi déboré. Nga dora € madhe i shpétoi pushka dhe i
ra mhi déboré, edhe ajo e vraré. «U vra» — tha a1 me ve-
te. Dhie as veté nuk e kuptoi se kush u vra, i véllai apo pu-
shka. Mandej ktheu krahét dhe iku duke u lékundur mbi
kémbét e gjata.

Hajrije Ceremi vazhdonte té géndronte me véshtrim
nga Shemja i shtriré né mes té déborés. Pastaj ajo u ul
mbi déborén e buté fillikate. Zuri té dy faqfat me duar dhe
e pérhumbur i hodhi syté nga i biri i shtriré. Era férshé-
llente dhe ia ngrinte dy cepat e shamisé s& zezé. Mbi fy-
tyrén e verdhé té té birit pérhapej hirl i déborés,

1984
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K Kamarja
0\
\

1

Abdurahman Arbana, portierl yné, rri né kabinén me
njé kamare té vogél, pi duhan dhe mendon. Nuk e di nje-
ri se ¢'mendon! Ne té gjithé nuk e dimé se ¢’mendon...
Uné vetém ja marr me mend mendimet e tij, Pasi né njé
bisedé t& shkurtér para kamares s€ kabinés sé tij, ma foli
Pér dicka larg e larg. e £

— Jo, uné jam njeri i th]eshfe.__J u dini mé shumg se
uné, po dua té them gé... D.ometlzene._ponv.é e ca gjéra qé
nuk shkojné... — dhe € f__utl kokén pérséri ng kabiné, dia
ke ndezur njé cigare tjeter. :

— Cfaré nuk shkon, Abdur.ahman? — Pyeta ung,

— Jo, qé té kam llafin, se ju dini mé shuma se uné.
— tha Abdurahmani dhe e shkundi hirin e duhanit ng ta:
vllén e mbushur me bishtia cigaresh.

Ai e kishte ulur kokén dhe shikonte diku na kémbét
qé nuk i dukeshin. E shihja qé dicka e mundonte, por nuk
e thoshte. Ju afrova kabinés dhe i thashé té dilte, t& me-
rrte pak ajér té pastér. Doli ngadalé dhe géndroj krah
meje né prakun e portés s€é madhe té institucionit toneé.
Né kété kohé hyné dy nga vajzat e reja qé punonin te hel
Ato ishin té gézuara dhe geshnin me njéra-tjetrén. Fye.
tanet e shkurtéra u vinin gjer mbi gju. Abdurahmanij j
pa me bisht té syrit, past_gj' u buzéqgeshi, duke i pérshén-
detur dhe m’u kthye pérséri.
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— Jo, ju dini mé shumé se ung, po i pe ato gé hyné?
— 1 pashe' —u p‘érgjegja‘
— I pe, domethéné... — tha ai dhe psherétiu.
# Né rrugé kaloi njé grup vajzash e djemsh studenté
e f%kUIt-Etit té shkencave té natyrés. Ata ecnin lirshém,
flisnin me zé té larté dhe e shponin njéri-tjetrin me bé-

rryl pér t'ua térhequr vémendjen né bisedé.

— Edhe kéto... Njé lloj si ato té dyja! — tha Abdu-
rahmani.

— E cfaré, Abdurahman? — pyeta uné.

— Ju, xhaném, dini mé shumé se une€.

Né kété kohé kaloi Vangjushi, njé djalé i ri, 1 gjaté
dhe i pashém. Ai kishte njé vit gé punonte né institucionin
toné. Ishte njeri i shkathét dhe tepér serioz né punén e
vet. Vangjushi mé pérshéndeti mua, pastaj Abdurah-
manin.

— Lodhesh, Abdurahman? — tha ai.

— Pak, Vangjush, pak — tha Abdurahmani me njé&
buzégeshje té ngriré né fytyré e me mollézat e fageve t&
kuge. Vértet portieri yné gjithnjé mollézat e fageve i
ka té kuqge.

Abdurahmani u fut né kabinén e tij, vendosi miré
jastékun e hollé né karrige dhe u ul. Uné kalova prané
kabinés sé tij dhe ngjita shkallét. Pas dégjova njé mur-
muritje té lehté dhe fjalé té pakuptueshme gé delnin nga
kamarja e vogél e portierit,

U ula né tryezé dhe mendja mé shkoi te Abdurah-
mani. «Ndofta, thashé me vete, al mendon pér gjéra qé
ne s'na shkojné ndér mend pér njerézit e pér sjelljen e
tyre. Dred, O Ab_durahman! Dhe uné gesha me vete.

Njé dité tjetér, tek zbrisja nga shkallét, pashé té qé-
ndronin para kabinés sé portierit dy djem té veshur mi-
ré. Abdurahmani kishte né doré receptorin - e telefonit
dhe sigurisht blSGd(-)I.lte. me ndonjé nga népunésit e insti-
tucionit tong, te i cili vinin ata dy djemté.

__ Té vijné, shoku Vangjush? — pyeti ai po me atg
buzéqgeshje t€ ngriré € po me ato molléza té skuqura.

"~ Djemté filluan té ngjitnin shkallét, ndérsa portieri
tundte kokén e fliste me vete.

— E di ung, e di! Tani, si té duan!..
Uné kisha géndruar né fund té shkalléve dhe shiko-

127



ishte shénuar: «Informacion» Pastaj: «Drejtorisé sé In-
stitucionit N. Pér njoftim organizatés bazé té partisé dhe
Romitetit té Partisé». Pastaj: Uné, i nénshkruari Abdu-
rahman Arbana, portier 1 institucionit N. nén pérgjegjé-
siné time personale, njoftoj si mé poshté vijon: Uné kam
dhjeté vjet qé¢ punoj né kété institucion. Detyrén e kam
kryer me nder. Edhe té meta kam pasur, por me ndihmén
e kolektivit i kam zhdukur. Si njeri i thjeshté uné kam
véné re kohét e fundit se né institucionn toné ka gjéra
gé nuk venég, ka imoralitet, mé falni pér kété fjalé. Né
kété drejtim ka imoralitet. Te vajzat té quajtura Shega
dhe Elvira, népunése né institucionin né fjalg, vijné dy
djem. Kodosh, mé falni edhe pér kété fjalé, @&shté béré
Vangjush Cilja. Kéta dy djemté vijné e kérkojné Vangju-
shin, futen brenda me anén e tij dhe takohen me Shegén
dhe Elvirén. Kjo nuk i ka hije moralit toné. I kam paré
njéheré kéta dy djem dhe kané geshur né shkallé me She-
gén dhe Elvirén. Kjo pérséri nuk éshté e hijshme. Mund
14 zbardhésh dhémbét né njé institucion shtetéror? Né
kété drejtim nuk mund té zbardhésh dhémbét! Edhe njé
sinjalizim tjetér. Vajzat té quajtura Shega dhe Elvira
kané njé veshje e mbathje té modés borgjeze. Fustanet i
kané dy gisht mbi gju, takat e sandaleve i kané t& trasha
dhe t& larta me lloj-lloj ngjyrash. Mbajné rrypa e ku ta
di uné, si té borgjezisé. Edhe né drejtim té flokéve kang
mbeturina borgjeze. Njérin sy e fshehin me flokét qé i ll_l‘e
shojné né gjysmén e fytyrés, si ato graté qé kemi par'l' o
filma. Me sa jam informuar uné, njéra nga ato ka tele né
zor dhe nga ky televizor kané mésuar shumé gjéra t--e;f'
gija, domethéné borgjeze. Né kété drejtim men doj téemg-
rren né shqyrtim nga ajo drejtori. Me nderi &
man Arbaz?ri. e J e nderime, Abduzatig
_ Elexova lerén, € mbylla dhe € hodha né qoshe tg ¢
ezes. Cupa ime geshte né gjumé&. Uné ndeza njé cigy "3
fillova té mendoja pér Abdurahmanin, pér «inf 0“%1 ar*? e
nin» e tij, pér gjykimet e tij. Dhe papritur psherétiv.amo—

3

_Abdurahman Arbana. éshté mbéshtetur né tryezén e
vogél té kabinés sé tij, ka véné dorén né fage e mendon.
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Para meje kalojné dy vajzat, Shega dhe Elvira. Ato ngji-
tin shpejt shkallét dhe fustanet e tyre léviznin si dy kra-
hé fluture. Ai shikon vajzat i menduar dhe nuk mé vé re
mua. Kur mé vé re, e heq dorén nga fagja dhe zgjat kokér
sxgoé:u ‘kamarja e kabinés. Né xhepin tim réndon «informa-

I,

ot E ma korrigjuat? Tani ju i dini kéto puné, uné janz
njeri i thjeshté! — thoté ai i drojtur.

Uné e véshtrova dhe nuk fola pér njé cast.

— Apo nuk e kam shkruar miré? — pyeti ai dhe del
nga kabina.

_ Qéndroj para tij i heshtur. Pértoj té flas. E fut do-
ren né xhep dhe ja jap shkrimin. Ai e merr dhe e hap.
Nuk shikon asnjé ndryshim.

— Ti nuk e paske korrigjuar! — psherétin Abdurah-
mani.

~— Nuk e kam korrigjuar, Abdurahman! — 1 them.

— E kam shkruar miré, domethéné — buzégesh ai
duke vértitur letrat né duar.

Mollézat e kuge té fageve té tij fillojné té formojné&
nga njé rreth té zbehté. Njé zbehtési e tillé pérhapet edhe:
né té dy anét e hundés, mbil buzén e sipérme. Syté e ve~
gjél shkélgejné dhe béhen té rrumbullakét si dy kapsa.

Uné vazhdoj té géndroj i heshtur me véshtrim nga
kamarja, ku duket koka e Abdurahmanit. Pér njé cast
nuk e dalloj kokén e tij. Ajo shkrihet né sfondin € murit
gri, i heq syté nga kamarja, kthej krahét dhe matem t&
ngjit shkallét. Abdurahmani di¢ murmurit si zakonisht.
Uné shpejtoj hapin. Né shkallén e treté ndjej se dikush
mé térheq pér meénge.

— Uné mund ta dorézoj edhe té pakorrigjuar, por
thashé se do té ishte mé& miré sikur t& ma ndreqnit.

Ktheva kokén nga ai. Qéndronte njé shkallé mé po-
shté se uné me letra né doré. Pér heré té paré vura re se
maja e kokés s€ tij nuk kish floké. C’&shté e vérteta, ki-
shte floké, por i kish t€ imta, si push. Ai ngriti syté e ve-
gjél nga uné e buzféqesl'{'l me njé drojtje té madhe. Pérsé-
ri, pér heré té paré une vura re se syté e tij ishin pakéz
té kuq dhe bebet té kaltérta, ose mé miré me njé ngjyré.
té papércaktuar.

— Nuk mé the, e kam shkruar miré? — pyeti ai pe
me até buzégeshje.
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. Uné nuk fola. E pashé me njé véshtrim téré meérzi €
bezdi. Aj e kuptoi dhe dora gé mbante letrén u drodh.
Pér ta fshehur kété dridhmé, e futi letrén né xhep dhe
nuk e nxori andej dorén. ]

_ — E sheh? E dija qé duhej korrigjuar, prandaj ta dha-
shé, — tha ai. o
. .. — Nuk korrigjohet, Abdurahman! — thash& uné dhe
1 dhashg t@ kuptonte se nuk kisha mé déshiré té rrija ba-
shké me ats né shkallé. _ g

Atéhere ai heshti. Uné dégjova se si kerc1st_§a né xhe-
Pin e tij letra e shkruar. Ai e trazonte me doré. Nuk e
dégjoja dot kéte kércitje letre. - e

Hodha njé hap dhe fillova té ngjitja shkallét, &1 ki-
sha 1éné pergjysme. .

Kisha arritur né krye té shkalléve, kur ndjeva pérsé-
i njé prekje té lehté né bérryl. Ai prekte vetém me ma-
jat e dy gishtérinjve té dorés, prekte ngadalé-ngadalé.
Pérséri nuk mé ndahej! Kjo i shembéllente nje endérre:
ikén e nuk shképutesh prej dikujt. e

— Pér té mirén e shtetit e béra... Ju dini mé shumg
se und. Jam njer1 i thjeshté e pa shkollé... Por jan_{é ca gjé-
ra gé.. — tha ai me koké té hedhur prapa gqafés ngaqé
uné géndroja dy shkallé mé sipér prej tij. '

— Shko, Abdurahman! — thashé& uné dhe vazhdova
té ecja. ) :
Al zbriti ngadalé shkallét dhe hyri pérséri né kabinén
e tij. Dicka fliste me vete...

1972
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Martesa e papritur
e Pasho Velcanit

— Shénimet e njé bashkékohési —

1

Martesa e papritur e Pasho Velcanit me té bijén e
Qenam bej Ormanit béri bujé té padégjuar jo vetém né
fshatin e tij, por né gjithé Gorén dhe Mokrén té marra sé
bashku, se ishte njeri tepér i njohur, i ardhur nga njé
shtépi me nam té madh. Té shumté ishin ata qé u cuditén
me kété martesé dhe t€ panumeért ata gé u zeméruan dhe
i kthyen krahét njeriut té dashur té tyre. Edhe kapedan
Kadri Gurra gé kishte gené miku mé i ngushté i babait t&
tij dhe qé bashké kishin dalé kacaké malit para dhe pas
Luftés sé Paré Botérore, ishte béré vrer kur kishte dé-
gjuar dhe ishte betuar qé nuk do té shkelte kurré né shts-
piné e Pashos gjersa t€ merrte frymé. Kapedan Kadri
Gurre né moshén shtatédhjetévjecare kishte gené edhe ve-
té partizan me Pasho Velganin dhe gjithmoné népér male
e pati kujtuar té atin e tij Banushin, i ndrité shpirti atje
né varre ku bén gjumin e pérjetshém. Ia kujtonte Pashos
1é atin se pati gené trim i marré dhe nuk e pati vénég fare
né kandar vdekjen. — E mbulofté turpi Pasho zullapin! I
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réndofte turpi mbi jorgan naté pér naté sa heré té bjere
1€ flerg me até bushtrén g€ 1 vuri né gisht unazén! = ki-
shte théng dhe kishte ndukur me dorén e vet tri heré bi- -
shtin e mustageve té médha, gé jané shenja e paprekshme
£ burrave gj kapedan Kadri Gurra. ! !

Edhe t& gjithe ata burra té tjeré té Gorés dhe té Mo-
krés, gé kishin hyré dhe gé kishin dalé né shtépiné e Pa:
sho Velcanit dhe gé e kishin pritur ditén dhlf-a natén né
vatrat e tyre me raki e me kéngé gjer né méngjes, e k'1—
shin némuy pér kété martesé dhe né té njéjtén kohé ishin
pikélluar qé kishin humbur njé mik me vlera té pagmuara.

— C’'thoté kapedan Kadri Gurra? — pyesnin Shoku—
shokun kur takoheshin né ndonjé gosti apo né ndonjé ka-
fe t& qytetit. ’

. — =«I réndofté turpi mbi jorgan, thoté-
shin ata q& pyeteshin. [

Dhe kur merrnin vesh se kapedan Kadri Gurra kish-
te ndukur tri heré mustaget e veta, bénin «u u uh!» nga
habia e madhe.

Ata e dinin se kapedan Kadri Gurra e donte pa masé
Pasho Velcanin, por jo) kaq sa té nduké me dorén e vet
mustaget e veta tri heré me té marré vesh marrezing e
Pashembullt t& Pashos. E, Kadri Gurra? Né vitet 1942 dhe
1943, kur fshatin N. dhe katér té tjeré rreth tij pér pak
sa 1 shturi né doré Qenam bej Ormani, gé kishte gené di-
kur patriot dhe kishte mbajtur krahun e Fan Nolit dhe meé
voné ishte hedhur me Ballin Kombétar, Pasho Velegani,
megjithése ishte farefis me bejlerét dhe kishte pasur pléng
€ pasuri, mbajti anén e Kadri Gurrés dhe doli bashké me
i€ partizan, sic kishte béré i ati né kohén e kacakéve, Ati-
here fshati N. dhe té katér té tjerét, qé béheshin pesg,
shkuan pas té dy burrave mé té zgjedhur té nahijes, duke
e léné Qenam bej Ormané me ca krunde gé s’i hanin as
pulat. Kété nuk e harronte plaku 1 mocém, kapedan Ka-
dri Gurra dhe thoshte pér Pashon fjalét e urta qé i dima
té gjithé «ku ka rrjedhur do pikojé~, se kujtonte t& atin
e tij, Banush Velcanin, mikun e vjetér qé kishin ndare
bashké jorganin mal mé mal, kur ishin komité. Por tani
Pasho Velcani, qé éshté turp ta mbajé kété mbiemér té
nderuar, iu ra me shkelm té gjithave, duke bérs njé kru-
shqi nga mé té ligat me martesén e tij faqezezé.

— C’thoté kapedan Kadri Gurra? — nuk pushonin

pérgjigje-

134



sé pyeturi njerézit qé ia kshin dashur Pashos té mirén,
por merrnin té njejten pérgjigje:

-— «I réndofté turpi mbi jorgan, thoté».

— Po nuk ka béré ndonjé hata? — pyesnin dhe kér-
konin té dinin hollésira.

_ — Edhe tri heré té tjera ka ndukur mustaget! — pér-
gligjeshin ata qé dinin hollésira.

~— U u uh!... — bénin ata gé dégjonin.

_ Dhe prisnin qé kapedan Kadri Gurra té bénte hata-
né, pasi e dinin se ¢’koké kishte, megjithaté hataja né pu-
shtetin e ri popullor ishte véshtiré gé té ndodhte. Megji-
thatg, hatané e prisnin. Dhe vértet dicka afér hatasé
ndodhi.

Né njé méngjes me déboré té shtruar dhe té butg, ka-
pedan Kadri Gurra, pasi kishte piré kafen e paré dhe ki-
shte dredhur nga kutia prej argjendi cigaren e treté, ur-
dhéroi tia vinin shalén e kalit té tij t& murrmé kémbé-
hollé si dre, se kishte né mend té nisej pér udhé. Té pesé
djemté e tij, tanimé burrra té pjekur, dhe t& pesé nuset
e kishin lutur ta linte pér mé voné kété udhétim, por ai
nuk donte as t'i dégjonte kéto fjalé.

Kapedan Kadri Gurra, gé tani ishte plot shtatédhjeté
e pesé vjet, mbathi gizmet angleze ngjyré kafeje té pa-
pjekur, vuri koburen e madhe né brez, veshi brucén e ze-
z& dhe e hipi kalin e murrmé gé né oborrin e gjeré té
shtépisé sé shtruar me débore.

— Té vij edhe uné me ty! — tha mé i madhi i djemve.

__ s’dua asnjeri! Té mé shohé pizevengu i pizeven-
ges, se nuk ¢ shaj dot Banushin! Prandaj nuk i them «i pi-
zevengut»! — shau kapedan Kadri Gurra shaluar kalin
dhe doli nga porta s1 kalorés madhéshtor me mustaget
gjer te veshi.

Té pesé djemté dhe té pes€ nuset me té shogen e tij,
Havané, njé plaké e gjaté me shami té zezé né koké e me
corape me lesh ngjyré hiri kishin dalé né oborr dhe e shi-
konin tek tundej né kalé. ; _

— O pika! — tha Havaja — kur ta cajé e ta b&jé ko-
rité ndonjé ujk dhe pastaj té na turpérojé té gjithéve! O
pika gérxhos!

Tri nga nuset mé té reja geshén, ndérsa djali i madh
vuri gishtin né buzé dhe béri:

— Shsht!
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— Shsht! — béri edhe nusja e madhe.

Kadri Gurra nuk donte ta ngiste kalin pérmes fsha-
tit, se nuk kishte déshiré té binte né sy té njerézve. Pra-
ndaj béri njé hark té madh rreth shtépive buzé fshatit né
kémbé té korijes me dushk té mbuluar me déboré, kaloi
né breg té pérroit dhe mori pérpjeté tij. Rruga ishte en-
de e pashkelur, vec tek-tuk dukeshin gjurmet e vogla té
ndonjé lepuri dhe nga déllinjat fluturonin méllinjat, te
trembura nga thundrat e kalit, g& mezi dégjoheshin. Dé-
bora nuk ishte shumé e larté, vinte gjer né gjunjét e ka-
lit dhe rrallé gjer né bark té tij. Né ato shtigje ku kishte
fryré eré débora e mbledhur arrinte gjer né dy bojé nje-
riu. Andej ishte véshtiré té kalohej, por kapedan Kadri
Gurra i dinte miré kéto vende dhe e ngjiste kalin ku dé-
bora nuk ishte e larté.

Kalorési e ndjente veten té lehté dhe té gjallé, aq sa
kishte déshiré té kéndonte mbi shalé té kalit. Por ai nuk
kéndol, vecse u mjaftua me njé té vérshéllyer. Kjo vér-
shéllimé né té vérteté ishte njé kéngé e vjetér qé kape-
dani e kéndonte né rininé e tij bashké me Banush Vel-
canin: '

Bishtin e urés, ma kané zéné
Nja dy djem, nja dy capkéné.

Edhe kétej, mes kétyre korijeve té mbuluara me dé-
boré nga fluturojné méllinjat e zeza kushedi sa heré &sh-
té kénduar kjo kéngé. Madje njé heré e kané kénduar
edhe me Qenam bej Ormané, kur ktheheshin nga Pérmeti
hipur né kuaj. Ishin katér veté: kapedan Kadri Gurra,
Banush Velcani, Qenam bej Ormani dhe Ballkizi. Po, Ball-
kizi, vajza q& mori atéhere pér grua Qenam be] Ormani.
Kjo ishte njé jevgjitké e bukur nga Pérmeti me shtat te
larté sa té Qenam bej Ormanit, me floké t€ zez e té drej-
té, me njé nishan té zi né ballé dhe me buzé té tréndafilta,
Pér kété jevgjitké, gé mori pér grua, Qenam bej Ormani
u zu me té gjithé bejlerét dhe pasanikét e krahinés, se iu
turpéroi emrin dhe fisin, u zu me té véllezérit dhe me ha-
nko Zengjinené, té émén e tij té rrepté. Asnjeri nuk don-
te té shkonte krushk né Pérmet pér té marré nusen dhe
Qenam bej Ormani e hipi doring, mori edhe njé kalé tje-
tér me vete dhe u nis filli vetém. Rrugés pér né Pérmet
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ai e'ndali kalin né oborrin e kapedan Kadri Gurrés. Atje
gleti edhe Banush Velcanin dhe nja dy-tre burra té tje-
ré. .Iu tha se pér ku ishte nisur dhe 1u lut té dyve qé té
vinin bashké né Pérmet, si krushqg, pér té marré nusen.
Kapgdan Kadri Gurra dhe Banush Velgani, té dy té rinj
€ irima, ngjeshén armét, shaluan kuajt dhe u nisén me
Qenam bej Ormané. Atyre u pélgeu gé Qenam beut iu
mbush mendja t& merrte pér grua njé jevgjitké dhe nga
shkaku i saj té prishej me gjithé bejlerét. Ai me siguri ta-
nido té forconte mé shumé lidhjet me ta dhe me kacakét.

Q€ né hyrje té Pérmetit, poshté Gurit té qytetit, qé

n.grihet si kala, kishin dalé pér t'i pritur té gjithé jevgji-
t€t, me kuce e me mace, duke kénduar e duke luajtur me
gérneta e me dajre. Té tre kalorésit me kuaj qé turfullo-
nin shkonin té ndjekur pas nga jevgjitét dhe jevgjitkat
dhe kéngét e gérnetat dégjoheshin gjer né majén e Dhé-
mbelit té pérvéluar nga dielli 1 korrikut. Banush Velca-
ni e mbante kokén ulur nga turpi, gé ndodhej mes jevgji-
téve, kurse kapedan Kadri Gurra rrinte mbi shalé krenar
me njé buzégeshje té lehté, me véshtrim nga Dhémbeli.
Kali i tij ecte krah kalit t&¢ Qenam bej Ormanit, pas u vi-
nin pesé jevgjité té gjaté me gérneta, gé ngriheshin dhe
uleshin, qé vértitnin tytat né eré dhe pérhapnin tingujt e
kéngéve té dasmés.
«C’béhet késhtu?» — kishte théné Veli bej Pér-
meti, duke dalé né sofat té shiépive me oxhak té bardheé.
«Ka ardhur Qenam bej Ormani t€ marré jevgjit-
kén e tij!» — i ishin pérgjigjur grate.

— «Fageziul» — i1shte pérgjigjur Veli bej Pérmeti
dhe kishte hyré né odén e beharit, duke mbyllur té gjitha
dritaret, g&¢ mos té dégjonte kéngét e jevgjitéve qé pérci-
Jlnin turpin e hatashém t€ Qenam bej Ormanit, té cilin
e kishte njohur para 1920-s dhe ishte zéné me té nga qé
kishte mbajtur anén e Fan Nolit.

Oborr1 i shtépisé sé Ballkizit ishte mbushur plot. Ki-
shin ardhur bashké me jevgjitét edhe njeréz té tjeré nga
té gjitha méhallat e qytetit dhe zjenin kéngét dhe vallet.
Ballkizi nuséronte né sofat me duvak té bardhé, e bukur
nga mé té bukurat. Kapedan Kadri Gurra dhe Banush
Velcani me ta paré u mahnitén nga bukuria e saj dhe vé-
shtruan njéri-tjetrin:
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— «Pu-pu! C’femér!»— kishin théné ata té dy pér-
njéherésh dhe ia kishin marré kéngés sipas zakonit:

Ftujkézé bardha me zile,
Rrugés sé malit kur vije
Té dy cickat m’i dérsije!
Ftujkézé bardha né kreshta,
Meé génjeve me génjeshtra,
Thoshe, dal té vijé vjeshtal..

Kjo duhej qé té tundej gjithé qyteti! Asnjé nuk pér-
mbahej! Kéngét u ngritén né kupé té giellit. S'ishte asgjé
Vjosa para valéve té rakisé! Pa le pastaj kur ia morl Qe-
nam bej Ormani me até zérin e tij té larté, qé dridhej ga-
ti mé té képutur, qé ulej gati sa mezi dégjohej dhe gé
ngrihej gati pér t'u képutur pérséri me ca «hajde, hajde!»
dhe me ca «oji, ojil» té padégjuara ndonjéheré, gé edhe
kapedan Kadri Gurra, kéngétari mé me nam dhe trimi mé
i marré i Gorés dhe Mokrés, mezi ia kthente:

Hapi syté e zez

Té na sjelle beharé,
Sa té dua uné

Si néna evlané!
Hajde, hajde e e!

Me docgkat e bardha
Po mé bén kulace,
T'i kam pér t€ ngréné
Me gushé e me fage!
Oji, oji 1 i'.

Nése me kéngén e kapedan Kadri Gurrés u tund qy-
teti, me até té Qenam bej-Ormanit u trondit edhe Dhém-
bell, aq sa Veli bej Pérmeti nuk i mbajti dot t€ mbyllura
dritaret né odén e beharit. I hapi, zgjati gjithé trupin dhe
papritur thirri:

— «Tundeni, more tundenils

Graté u habitén, kur e pané dhe e dégjuan dhe ai nga
turpi iku nga dritarja, mbylli kanatén dhe kérkoi shishen
e rakisé qé té dehej dhe té mos merrte vesh se ¢'béhej.

Késhtu, té tre: kapedan Kadri Gurra, Banush Velca-
ni dhe Qenam bej Ormani, mes kéngéve, zérave dhe té
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thlrrt_l'rave té jevgjitéve, e vuné nusen né kalin gé kishin
marré me vete té zbukuruar me shalé, me fre me bufka
té }::uqe"e té gjelbra dhe me yzengji me mamuze, dhe u
nisén népér rrugé. Gjithé jevgjitét i pércollén pértej Gu-
rit té gqytetit.

_ Pgs dy dité udhétimi ata arritén né fshat né mbrém-
je. Dritaret e shtépive té médha té Qenam bej Ormanit
ndritnin si né dasmé, por nuk dégjoheshin as kéngé dhe
as kuvendime. I pritén nja dy-tre djem fshati, ua zuné
Pér freri kuajt dhe i futén né oborr. Qenam bej Ormani
eﬂzbriti veté nusen nga kali, e zuri pér dore dhe e shpurt
né odén e miré. Pas vinin kapedan Kadri Gurra dhe Ba-
nush Velcani. Né odé né fillim erdhén nja pesé gra dhe e
rrethuan nusen. Ato donin té kéndonin, por me ta paré
nusen nga afér shtangén nga bukuria e saj dhe mbyllén
gojén. Té pesta filluan té teshtinin, se para nje bukurie
té papritur dhe té mahnitshme, kjo gjé ndodh dhe &shté
e njohur nga té gjithé. Njéra nga graté u shképut nga sho-
get dhe doli. Nuk zgjati shumé kur e gjithé oda e madhe
u mbush me gra pér ta paré nusen e ardhur nga Pérmeti.

Kéto kujtonte kapedan Kadri Gurra, duke ecur me
kalé népér déboré. Kujtimet e f1j i ndérpreu njé zhurmé
guri gé u rrékéllye dhe ra para kémbéve t& kalit nga njé
shkémb i madh. Kali i futi kémbét e pérparme né débo-
ré, hingélliu dhe ndali.

— C’éshié kjo shenjé e ligé? — mendoi kapedan Ka-
dri Gurra.

Dhe para tij nxiu mes déborés trupi 1 njé kafshe. Ish-
te njé ujk. Kapedan Kadri Gurra nxori koburen dhe qé-
lloi tri heré. Ujku uluriu, u hodh tri heré né déboré dhe
u shtri. Kadri Gurra e zbriti kalin dhe me kobure né do-
ré iu afrua ujkut té shtriré mes gjakut né déborén e sku-
qur. Dhe u hab'lt.“Ujku ishte me tri kémbé. Kémba e ka-
teért ishte e preré gjer né gju. Kapedani e kuptoi. Kaf-
sha e kishte ngréné veté kémbén. Kishte réné né lak. ish-
te munduar té shpétonte dhe si nuk kishte mundur, e ki-
shte képutur kémbén me dhémbé dhe kishte ikur, duke e
1éné njé pjesé t€ saj né guackén prej hekuri.

_ Breh! — béri kapedan Kadri Gurra dhe u vrenjt
para ujkut té shtrire.
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Kapedan Kadri Gurra u ngjit né malin gé dukej si
samar kali dhe e ndjeu veten té lodhur. E zbriti kalin dhe
u ul prané njé lisi me gungé té gjelbér nga myshku. E
mbéshteti kurrizin né gungé, nxori kutiné dhe drodhi njé
cigare. Pas ndjente gungén e lisit.

-—— T'é dy jemi té vjetér, ore i shkreté! Té dy kurriz
pér kurrizi! — i tha lisit dhe psherétiu. ;

Poshté kémbéve té tij malet vinin valé-valé. Né krah
t€ njé vale ngrihej Guri 1 Kamjes, i larté dhe pak i shtre-
mbér, me majé té murrme pa déboré, se e Iépinin erérat.
Kapedan Kadri Gurra psherétiu pérséri.

— Guri i Kamjes, Guri i Kamjes!

Né fundin e njé dimri, kur débora kishte filluar té
shkrinte, té dy me Pasho Velganin ata ecnin pér té arri-
tur batalionin e tyre partizan. Rrugés gjejné nja dyzet
njeréz qé ecnin heré grumbull dhe heré njé nga njé té
shképutur nga shoku-shoku. Ishin partizané. Kapedan
Kadri Gurrés nuk i pélqyen. I hipi gjaku né koké dhe iu
thirri, duke nxjerré nga brezi koburen:

— «C’jeni ju dhe ku vini?»

Dy-tre nga ta u pérgjigjén ftohté-

— «Partizané jemil»

— «Bashibozuké! — thirri egér kapedani. — Kush
éshté komandanti juaj?» .

Njéri u hodh nga shkémbi mbi déboré dhe thi-
ITi:

— «Nuk kemi komandant! Ne jem! shképutur nga ba-
talioni.

Kapedan Kadri Gurra e futi koburen né brez:

— «Mblidhuni kétu té gjithé. Jam kapedan Kadri
Gurra! Do té mé bindeni vetém mua! Uné jam koman-
danti juaj! Hajde, njeri pas tjetrit. Kurse ju té pesté atje
do té jeni pararoja. Si e ke emrin ti? Miré, Kristo. Ti je
komandanti i pararojés. Té tjerét pas meje!

— «Me pararojén do té shkoj edhe unél> — thirri Pa-
sho Velcani.

Kapedan Kadri Gurra e pa me njé véshtrim nén ve-
tullat e trasha. U mendua pak dhe tha-

«Miré! Ti do t€ jesh nénkomandant i pararojésh»
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. Pararoja u nis. Kapedan Kadri Gurra iu drejtua par-
tizanéve:

— «I kenl mendté né koké, apo s'i keni? Hi¢ s’keni
If{end! Bashibozuké! Shkoni si né dasmé! Dy gjermang
tUju dalin pérpara, ju grijné! Ju béjné pastérma! Si e ke
emrin ti? Alush? Mirg, Alush, Ti je nénkomandanti. Haj-
de kétul. e thirri kapedani até qé e kishte emrin
Alush.

_ Alushi ishte njé partizan me njé tallagane té murr-
Me, 1 parruar, me buzé pak té shtrembéra nga njéra ang.
A.l € véshtronte kété plak té rrepté i hutuar me buzé pér-
8lysmeé té hapura.

— «C’'mé shikon ashtu? Mbylli buzét!»> — thirri ka-
pPedan Kadri Gurra dhe ai i turpéruar i mbylli buzét e
shtrembéra.

Ende nuk kishin arritur te Guri 1 Kamjes, kur u dé-
gluan né fillim pesé té shténa pushkésh, pastaj edhe té
tjera. Pas té shténave buciti si né pus plasja e njé bombe
dore. Kapedan Kadri Gurra e kuptoi gé ishte bomba e
Pasho Velcanit. Gjithmoné né luftime ai hidhte nga njé
bombé-dore ose granatén se i kishte qejf dhe luante
meéng pas tyre. Nga gé i donte bombat, ai i mblidhte. mbu-
shte torbén, mbante sa mbante pér vete dhe té tjerat i
fshihte pér t'i patur né dité té véshtira. Mbase né shumé
pika té krahinés nga lévizte batalioni, do té gjeje bomba
té fshehura nga Pasho Velcani.

Té shténat e pushkéve dhe plasja e bombés mezi dé-
gjoheshin. Kishin njé tingull té mbytur, por ato nuk vi-
nin qé nga larg. " il il

Partizanét véshtruan njéri-tjetrin té shastisur. I ge-
ts, kapedan Kadri Gurra, géndroi mé kémbé gjer né gju
né déboré, véshtroi rreth e rrotull shkémbenjté mes dush-
geve. pastaj 'Gurin e Kamjes dhe tha:

— «Pararoja éshté pérpjekur me gjermanét dhe ba-
[listét e Qenam bej Ormanit! Uné do t& ze vend atje nén
até shkémb. Do té jem né mes tuaj. Ti Alush, matané rru-
gés, mes pérroit. Dhjeté kétej nga uné dhe dhjeté nga
Alushi. Dhjeté té tjerét atje pérpara, edhe ju nga té dy
anét e rrugés! Ne do t€ presim! Pararoja do té na thoté se
¢’ka ndodhur!» 4 .

Té gjithé zuné vendet pas shkémbenjve mes déborés
fara-lara dhe prisnin. Heré pas here dégjoheshin té shte-
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na té shképutura, té shténa té mbytura se nuk i linte dé-
bora té kumbonin. Kapedan Kadri Gurra rrinte prapa
shkémbit 1 murrétyer. Ai ishte penduar gé e kishte 1éné
Pasho Velcanin té shkonte me pararojén. Po t'i ndodhte
ndonjé gjé, ¢’do t'i thoshte Banushit? N& kéto e sipér ai
pa tre partizané té pararojés qé vinin me vrap. U ngrit dhe
béri me doré. Partizanét e pararojés, duke u hedhur mbi
shkémbenjté, iu afruan kapedan Kdri Gurrés.

— «Na goditén ballistét. Gjermané nuk kishtel» —
than€ ata.

— «Gjéja mé e miré éshté gé s'ka gjermané! HE, pa-
staj? — pyeti ai.

— «E pamé gé u plagos i madhi i tyre!»

— «Kush? — vuri dorén prapa veshit gé té dégjon-
te mé qarté kapedan Kadri Gurra.

— «I madhi i tyre. Pasho Velgani tha se i madhi i ty-
re éshté Qenam bej Ormanil» — tha partizani i pararojés.

— «Ai 8shté ai! Kush e plagosi?» — tha kapedani.

Partizani u lékund. Krojti kokén dhe tha:

— «Miku yt!»

— «E di, e di! Pasho Velgani! Kush tjetér pérvee Pa-
shos?» — tha kapedani Kadri Gurra me mburrje.

— «Atje jané larot e Qenam bej Ormanit,»

— «I pamé gé ikné, duke e marré né krahé té parin
e tyrel» — tha partizani.

— «Ku vané?» — tha Kadri Gurra. s

— «U ngjitén né fshat!» — tha partizani.

Kapedan Kadri Gurra u nis me partizanét e tij ng
fshatin ku kishin géndruar ballistét me Qenam bej Orma-
nin e plagosur.

Ecte né krye té partizanéve mes déborés qé shkrin-
te, ecte i lodhur, i rénduar nga mosha dhe linte pas gjur-
mé té lagura. Ai né batalionin e tij partizan zakonisht
mbante njé kalé té bardhé dhe me té i bénte rrugét e
gjata. Por kété radhé kishte mbetur pas batalionit bashka
me Pasho Velcanin; pasi té dy ishin ngarkuar t€ ngrinin
né dy-tre fshatra Késhillat Nacionalclirimtare, gé ishin
shpérndaré si rrjedhim i dezertimit té kryetareve té tyre.
Dhe tani pa kalin e t1j e kishte t& véshtiré té ngjitej gjer
atje lart, ku ishin fshehur ballistét. ,

Ata takuan pararojén qé i priste pértej Gurit t& Ka-
mjes dhe mésuan mé me hollési pér plagosjen € Qenam
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bej Ormanit dhe pér ballistét. Pasho Velgani i tha kape-
dan Kadri Gurrés se ballistét duhej ta kishin 1éné té pla-
gosurin né fshat dhe veté duhej 1€ kishin ikur. Kapedani
Slf.l_koi dorén né mustaqet e lagura dhe i menduar géndroi
PEr njé cast me sy nga fshati. Dukej sikur nuk kishte dé-
shiré ta ndigte mé tej Qenam bej Ormanin, mikun e di-
kurshém té tij.

— «T& ngjitemi né fshatin e Qenam bej Ormanit!» —
tha ai dhe u nis. Pas vinin partizanét.

Fshati dukej i zbrazur. Asnjeri nuk kishte né rru-
get dhe sheshet e tij me déboré lara-lara. Vetém diku pra-
Pa njé muri té rrézuar nga débora doli njé burré i vjetér
me njé kapelé me strehé, gé e njihte kapedanin. Burri e
zuri pér gafe Kadri Gurrén dhe i tha se ballistét kishin
tkur, duke e 1éné Qenam bej Ormanin né shtépiné e njé
miku té tij. Kadri Gurra e njihte miré shtépiné ku ki-
shte mbetur beu i plagosur, pasi edhe veté kishte gené
shumé hers. Ishte shtépia e Fetah Vrépskés, njeri mik-
prités, i urté dhe i lékundur sa nga ana e partizanéve dhe
sa nga ana‘e ballistéve. Fetah Vrépska ishte edhe kéngé-
tar i dorés sé paré dhe kapedan Kadri Gurra e merrte me
mend gé atje prané zjarrit Qenam bej Ormani bashké me
t& me siguri do t& keté kénduar edhe se 1 plagosur.

Si i ndau gjithé partizanét népér fshat, me ndihmén
e burrit me kapelé me strehé, e mori Pasho Velganin dhe
shkoi né shtépiné e Fetah Vrépskés, ku rrinte Qenam bej
Ormani. I thirri té zotit t& shtépisé, duke hapur portén e
oborrit mes té lehurave té genit, dhe u nis drejt shtépise
me brucén krahéve. Né prag t€ derés doli Fetah Vrépska
me gillota dhe xhaketé shajaku dhe kapuliti syté si para
njé drite té forte, kur pa kapedan Kadri Gurrén dhe Pa-
- sho Velcanin.

— «Miréseardhe, kapedan Kadri Gurra! Gézohem,
gézohem — tha ai me gjysmé zéri.

— «E di gé gézohesh, Fetah Vrépskal»> — tha Kadri
Gurra me njé buzégeshje tinzare,

Fetah, Vrépska ia dha dorén edhe Pasho Velcanit dhe
i ftoi té vinin pas tij. Ai donte ti shpinte né katin e dytg,
né odén e miqve, por kapedan Kadri Gurra i tha se don-
te t& ngrohej prané oxhakut né dhomén e zjarrit.

— «Un&, o Fetah, ka kohé g& nuk e kam takuar Qe-
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nam bej Ormanin dhe mé ka marré mallil» — tha kape-
dani pa ia ndaré syté Fetahut.

Fetah Vrépska kruajti pakéz kokén me njé buzéqe-
shje té ngriré:

— «Uné doja té clodheshe, o Kadri Gurra, dhe té mos
inatoseshe dhe té prishje gjakun me Qenam bej Ormanin.
Pa po té duash, zotrote, shkojmé edhe né odén e zjarrit.
Vecse do t& na mérzité Qenam beu. I dhémb shumé krahu
nga plaga gé ka marré!».

Kapedan Kadri Gurra e véshtro1 Pasho Velganin, qé
géndronte i gjaté me torbén me bomba, pushkén dhe ko-
buren né brez.

Me té hyré né odén e zjarrit, né bash té vendit pra-
né oxhakut, rrinte Qenam bej Ormani i mbéshtetur ng
njé jasték té madh, me krah té lidhur. Pérpara kishte njé
tepsi sa njé sofér me piperka me gjizé, me mélci pule dhe
me njé shishe raki.

— «Té béfté miré!» tha kapedan Kadri Gurra.

. — Qenam bej Ormani lévizi nga vendi, duke mbaj-
tur me doré krahun e djathté té plagosur:

— «0O, Kadri Gurra! C’po mé shghin syté! S'u besoy
syve! Urdhéro Kadri Gurra! — pastaj iu kthye Pashos: —
A, Pasho Velcani, djali i Banush Velcanit, kushuririt tim
té paharruar!» — dhe u zgjati dorén e djathté.

Pasho Velgani priste se ¢do té bénte Kadri Gurra, pri-
ste me gjak té ngriré. Por kapedan Kadri Gurra e zuri
Per dore dhe u ul né bashin tjetér prané oyhakut. Ndér-
sa Pasho Vel¢ani u ul pa ia dhéné dorén, duke e ngrysur
fytyrén dhe duke e véshtruar me zemérim kapedanin,

— «Qenke plagosur!» — tha Kadri Gurra dhe mori
me mashé njé théngjill pér té ndezur cigarin.

— «Né lufté jemi, o Kadri, edhe plagosemil» — tha

Qenam bej Ormani, duke e ndezur edhe ai cigarin.

Fetah Vrépska erdhi né odé me té shogen e tij, njé
Srua té imét me koké té vogél dhe té veshur me t€ zeza,
Ajo i pérgafoi té dy miqté, e pyeti Kadri Gurrén pér nje-
rezit e shtépisé dhe doli. Pastaj u kthye pérséri me njé
Yepsi t&€ madhe me piperka me gjizé, me mélci pule dhe
€ vuri para kémbéve té dy mysafiréve. Fetah Vrépska
mbushi gotat e vogla té rakisé:

— «Ju paca shéndoshé! Gjak e dhjamé!» — tha ai
dhe e ngriti gotén. - ;
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E ngriti edhe kapedan Kadri Gurra. Me véshtirési e
plu edhe Pasho Velcani. :

_ — «C'l bére ata laroth» — tha Kadri Gurra me vésh-
trim nga Qenam bej Ormani.

- — «Ikng, o Kadri, ikné!» — tha beu dhe nga flaka e
z)arrit i ndriti dhémbi i florinjté.
«Hém! Po ne me Pashon erdhém té té marrim dhe
te t€ vrasim atje poshté né pérrual» — tha Kadri Gurra
qeté sikur e ftonte pér ndonjé shétitje.

Qenam bej Ormani e shtréngoi prapé me doré kra-

hun e plagosur, pastaj mori gotén dhe i véshtroi té dy, Ka-
driné dhe Pashon:
«Ku ta gjej plumbin e njé miku t& vjetér! Ne ke-
mi gené miq dhe njihemi miré. E di qé géllon drejt e né
shenjé dhe nuk do t€ mé mundosh... Po té pimé edhe pak,
se kemi kohé&! Hajde, ju pagim!> — tha ai dhe e ktheu
gotén. : : i

Pinte edhe kapedan Kadri Gurra, pinte edhe Pasho
Velcani, pinte edhe Fetah Vrépska. Goté pas gote dhe
Qenam bej Ormanit iu zbutén syté i pushtuar nga njé pér-
mallim i tréndafilté. Fytyra mori ngjyrén e njé té kuge-
je té hapur si té njé éndérrimtari dhe 1a thirri kéngés me
z&é té ulét si pér vete. Kapedan Kadri Gurra i mbante sy-
té né flakén e oxhakut, ndérsa veshin e kishte nga kén-
ga. S'paska harruar té kéndojé! mendoi ai dhe padashur
filloi me zé té shtruar t'ia kthejé¢ Qenam bej Ormanit.
Edhe té tjerét nisén té mbanin iso: «e e el»

__ «Bukur ma ke kthyer kéngén dikur! Po edhe tani
miré e kthen» — tha Qena.xll bej C_)rmani‘ fikur mes tyre
t& mos kishte ndodhur asnjé p_rl‘shje,-asn]e armigési.

Kapedan Kadri Gurra lévizi supin.

__ «Dikur. dikur..»» — tha ai.

Qenam bej Ormani ia m.c_hri.asaj kénge gé e pati da-
shur kapedan Kadri Gurra né rininé e tij:

Qan Rehova, gan Nivica

Pér Kalemin nga Rakicka.

— O Kalem, o trim i marrg,

Pse s’e zbraze xhaferdaré?

— Uné g'e zbraza xhaferdaré

Se pashé Kamberé e vraré!

U shkretofsh e shkret€ hapsang,
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Qé mban brenda nip Selmané!
Nip Selmani tha njé fjalé
Rakickés do t’i vé zjarré

Ti dalé tej e matané

Pér Kamberé qé ma vrané!
Bellovoda brinjé-brinjé,

Lufton nipi pér dainé!..

nam bej Ormani dhe ia kthente kape-
si atéhere kur morén jevgjitkén né Pér-
met. Né até kohé kapedan Kadri Gurra ishte krushk dhe
shkonte pér té marré nusen. Po tani? Kagq e plotpushtet-
shme 1shte kénga? Mos vallé e trullosi? Mos vallé e zbu-
ti? Bukur kéndon geni! — tha ai me vete« Dhe shpejt u
ngrit, duke harruar né doré gotén. Bruca i Kishte shpétu-
ar nga supat dhe i dukej né brez koburja. E vuri gotén né
tepsi me rrémbim. Nxori nga brezi koburen dhe e drej-
toi tytén nga gjoksi i Qenam bej Ormanit.

__ «Erdha té té vras’ — tha al.

— « E di, e di — tha Qenam bej Ormani gjakftohte.

— Po ti the né pérrua, jo kétu L

«Kétu!» — tha kapedan Kadri Gurra.

.Kétu e béjmé me gjak shilten dhe truallin e Fe-
tahut. N& s’do té mé vrasésh né perrua, mé vrit né oborr!
Jo kétuls — tha Qenam bej Ormani, sikur kishte déshiré

té vritej, dhe u ngrit.
etah Vrépska shikonin me ankth

Pasho Velcani dhe F
né krahérorét e tyre. Ata nuk e prisnin gé ngjarja té rro-

kullisej si¢c u rrokullis.
__ «Miré! Né oborr!» — tha kapedan Kadri Gurra.

Qenam bej Ormani hodhi tri hapa dhe i tha Fetah
Vrépskés taumbante per krahu. Né hajat mbathi képucét
dhe ashtu, i mbajtur pér krahu nga Fetah Vrépska, doli
né oborr. Véshtroi giellin me re té& murme prej débore
dhe i béri me koké Fetah Krépskés ta shpinte pértej gar-
dhit jashté oborrit té tij ,atje prané njé ftoi. Kadri Gurra
dhe Pasho Velcani shkelnin né gjurmat e tyre té lagura.

— «Atje!» — tha kapedan Kadri Gurra.

Fetah Vrépska e léshoi dhe e la pas ftoit. Qenam bej
Ormani kapi me dorén e majté njé degé ftor dhe géndroi
né heshtje. Né kété kohé kapedan Kadri Gurra doli pér-

Kéndonte Qe
dan Kadri Gurra,
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para dhe géndroi pérballé Qenam bej Ormanit. E gjithé
kjo dukej si njé lojé.

— «Dale, more, me gjithé mend e keni?» — thirri
Fetah Vrépska i verdhé dyllé.

— «Pusho, Fetah!» urdhéroi Kadri Gurra.

Dhe shtaté hapa larg Qenam bej Ormanit ai ngriti
kobu_ren, mori shenjé dhe shtriu tri heré. Qenam bej Or-
Mani u lékund mbi kémbét e tij té gjata, i shpétoi dora
€ majté nga dega dhe ra nén ftua. U drodh i téri dhe dha
irymén e fundit. Kapedan Kadri Gurra e futi koburen né
brf_fzs 1 béri me koké Pasho Velganit dhe u largua anés e
an€s gardhit népér déborén qé kishte filluar té shkrinte.

— «Kéndonte bukur geni»! — pérsériti ai me vete
dhe e dérgoi Pasho Velcanin té mblidhte partizanét.

Veté géndroi pas gardhit me brucén krahéve dhe me
fytyré nga Guri i Kamjes me majé t& mbuluar me re.

Gunga e lisit si népérr éndérr, filloi ta vrasé né ku-
rriz kapedan Kadri Gurrén. Férkoi syté me dy gishtrinjté
e trashé dhe pa se ishte né majén e malit, atje ku rruga
tani merrte tatépjetén, atje ku dukej Guri i Kamjes. Vu-
r1 dorén prapa kurrizit dhe ndjeu njé dhémbje té vogél,
se ishte mbéshtetur si shumé pér gungé.

— Eh, kjo &shté e lehté! Gunga e shpirtit éshté e ré-
ndé. Mé vret e shkreta! C't’'u desh, o fagezi, kjo martesé!
Ti q¢ me dorén ténde ia bére shoshé krahun Qenam bej
Ormanit, té béhesh dhéndérr i tij? Té ndjekté turpi gjer
né mortje, o Pasho Velcani! tha ai, duke shikuar nga Gu-
ri i Kamjes, dhe u ngrit ngadalé se i dhémbén gjunjét.

E hipi kalin dhe u nis pér rrugé. Débora kishie fillu-
ar té ngjeshej, se ishte mesdité dhe kishte diell. Kémbét
e kalit tani ke€rcisnin krap-krup dhe kapedan Kadri Gu-
rrés i vinte keq pér kafshén. Kjo déboré e ngjeshur me
cipé té trashé ia férkonte kémbét kalit dhe mund t’i hap-
te ndonjé plagé. Por fshati tani ishte afér. Edhe pak dhe
do té dukeshin shtépité e para atje né fund, pas pérroit
té thellé gé zbriste gé nga kurrizi i maleve dhe kalonte né
krah té Gurit té Kamjes. 7

— Pritmé, o Pasho Velgani, pritmé! — tha kapedani
kur dalloi shtépité e para me cati té pastruara nga débora.

Me té arritur né fshat, filloi ta ngasé kalin shpejt e:
shpejt, qé té mos takonte asnjeri, se nuk vinte pér ndonjg
puné té miré apo pér ndonjé gézim. U ndal para portés
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sé Pasho Velcanit, e shtyu pa thirrur dhe pa trokitur dhe
hyri né oborr. Edhe né oborr nuk thirri. Zbriti nga kali
E la pas murit me rrypin e frerit né fage dhe u fut né
shtépi si té ishte i zoti i saj. Né kété kohé né hajat doli
njé nuse me fustan té gjelbér dhe thirri e trembur:

— Uh! - ,

Kapedan Kadri Gurra i vrenjtur si re e murrme, pa
kthyer kokén nga nusja, shtyn derén e odés sé zjarrit dhe
géndroi né prag i madh me brucé krahéve dhe me mus-
tage me bishtérinj té ngritur. :

Nusja, megjithése kapedan Kadri Gurra e Véshtm_n
~ véngérr, hyri né odé dhe i doli pérpara, € bukur me ni-

shan té z1 né ballé dhe me floké té dendur té zes. _Kape-
dani e pa me syté nén vetullat e thinjura dhe pér njé cast
ngriu, Atij iu kujtua Ballkiz jevgjitka e Pérmetit, e veshur
nuse né oborrin me lule. Iu kujtua Qenam bej Ormani, iu
kujtuan gérnetat dhe sazet e jevgjitéve dhe u drodh pér
t€ ardhur né vete.

— Ulu, zotrote, Kadri bej! — tha Resmija, nusja e
Pasho Velcanit dhe e bija e jevgjitkés Ballkiz, gruas sé
Qenam bej Ormanit,

— Beu i satéme! — thirri kapedan Kadri Gurra, kur
dégjoi gé ajo e quajti bej.

— Uh! — thirri ajo pa u larguar.

— Shporrmu, jevgjitka e m..! — sokélliu ai dhe
ktheu kokén nga Pasho Velgani. '

Pasho Velcani hapi syté dhe u ngrit nga bashi i oxha-
kut i htuar. Xhaketa prej meshini e shtrénguar pér trup
e bénte qé t'i dukeshin mé shumé shpatullat e gjera dhe
gjoksi si shkémb. Koburja né brez, i kishte shkuar pas ku-
rrizit dhe i varej né rrypin e liruar. Té dy, kapedan Kadri
Gurra andej nga pragu 1 derés dhe Pasho Velgani kétej
nga oxhaku me dru té trasha, géndronin ballé pér ballé.
Asnjeri pér njé cast nuk fliste, vetém shkémbenin vésh-
trimet né heshtje aq sa dégjohej edhe kércitja e druve né
oxhak. Dhe késhtu do té géndronin ndofta njé oré té tére,
sikur mos fliste i pari Pasho Velgani:

— Miréseardhe, xhaxha Kadri! — tha ai dhe zgjati
dorén. Por krahu si degé lisi i mbeti i shtriré.

— Koburen! — thirri kapedan Kadri Gurra.

Pasho Velcani rrotulloi syté né té tre muret e odés
pa kuptuar asgjé. .
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. . Qysh, koburen? — pyeti ai dhe i vetétiu dhémbi
i florinjte.
’ ‘_.Kapedan_ Kadri Gurra hodhi dy hapa para tij, zgjati
Oren, 1a kapi koburen e fshehur né kéllaf dhe ia tundi.
— Koburen!

— Qysh, koburen! — pérsériti Pasho Velcani dhe u
zbraps.

— Erdha t& té marr koburen! Ti s'ke turi té mbash
Iiobure. Ti na nxive fagen té gjithéve. Ti shkele mbi hi-
"IN e trupit t& Banush Velcanit, i ndrité shpirti! Ti u mar-
tove me t& bijén e Qenam bej Ormanit dhe bére vijehérr
ill'd__cie veté ja thyeve krahun me bombé... Koburen!.. —
sokélliu kapedan Kadri Gurra dhe zéri kaloi népér oxhak
dhe doli mbi cati bashké me tymin.

~ Graté e shtépisé ishin mbledhur té gjitha dhe pérgjo-
Nin té frikésuara prapa derés.

— Ulu, xhaxha! Je lodhur nga rruga. Té pimé njé
kafe — tha Pasho Velcani.

— Farmak té pimé! Koburent

— Koburen ma ka lejuar geveria?

— Qeveria jam uné. Mua mé ka dérguar geveria t@

ta heqg!

— Uné s’kam vraré njeri! Qysh ma heq! — tha Pa-
sho Velgani.

— Ke vraré nderin! — ia preu kapedan Kadri Gurra.

— Nderi im s’ka pésuar gjé!

— Eshté vraré. Ka vdekur! Té martohesh me t& bijén
e Qenam bej Ormanit gé uné e vrava me dorén time para
syve té tua dhe mé thua gé e ke nderin shéndoshé e mi-
ré? — tha kapedan Kadri Gurra dhe ia afroi fytyrén dy

gishtrinj para syve, aq sa Pasho Velcani véshtronte ve-
tém gimet e trasha té mustaqeve t@ thinjura,

Al nuk i duroi dot kéto mustage, qé iu zmadhuan si
vandaké me grur€, dhe hodhi edhe njé hap pas.

— Uné 1a mora hakun Qenam bej Ormanit. Uné e
béra fértele. I thyeva dorén me bombé dhe ia mora té dy
cupat! — tha Pasho Velgani. ;

Kapedan Kadri Gurra u hodh pérnjéherésh pérpjete
sa pér pak i zuri koka né tavan:

— Si té dy cupat!

— U martova me té dyja. E mora né {illim t& ma-
dhen, pastaj e vogla erdhi veté tek uné!
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Pasho Velcani nxori nga xhepi njé zinxhir té hollé
pér té patur dicka né doré, g& ta ndihmonte pér t'1 ar-

dhur fjalét.
— Edhe ti ke kénduar me @enam

tha ai.
— Kam kénduar dhe e kam vraré! — U pérgjigj ka-
pedani réndé.

__ Miré ke béré. Ia more kéngén dhe e vrave. Kén-
ga nuk ishte pér Qenam bej Ormané! — tha Pasho Vel-
¢ani.
— Hém! — béri kapedan Kadri Gurra.

— Ti ia more kéngén, uné ia mora cupat. As ¢upat
nuk ishin pér té! — tha Pasho Velcani.

— Hém! Cupat jané té tijat. Kénga nuk ishte e tija!
Kéngén ia kishte vjedhur popullit! — thirri kapedan Ka-
dri Gurra. J

— Edhe té shogen, Ballkizin nénén e té dy cupave,
ia kishte vijedhur popullit! Ajo 1shte e bija € jevgjitit! —
tha Pasho Velgani.

Kapedan Kadri Gurra shtréngoi
i lévizén dhe u nxeh:

— Koburen! Do té mé mbushésh mendjen me gje-
pura!

Mustaget e kapedan Kadr
ngrihej lart njé bisht dhe heré ulej posh
Ndérkohé Pasho Velcani tha:

Uné njé naté vrava men

bej Ormané! —

dhémbét. Mustaget

i Gurrés dridheshin. Heré
té bishti tjetér.

djen. S’mbylla sy. Shoshite

kétej, shoshite andej. Merre nga njé shoshé, hidhe né sho-
shén tjetér. Dil nga njé derd, hyré né njé deré. Qéndro
te bejlerét, hidhu né jevgjitét. Dhe fap! e gjeta. Mendja
mé tha: Pasho, cupat e jevgjitkés Ballkiz mos i ler rru-
géve! Merri, Pasho, né shtépi! Uné i thashé mendjes: Me-
ndje, po ato nuk jané vetém té bijat e jevgjitkés! Jané
edhe t& Qenam bej Ormanit! Po mendja m'u pérgjigj: mé
shumé jané té jevgjitkés! Té dyja kané nga njé nishan né
ballé. Qenam bej Ormani nuk kishte nishan né ballg! T&
dyja jané shpirt njeriu. Qenam bej Ormani nuk ishte
slr_lpirt njeriu. Gjyshi i tyre, krushku i Qenam bej Orma-
nit, doli malit partizan dhe u vra. Qenam bej Ormani nuk
dc.ali malit partizan. Néna e tyre Ballkizi &shté jevgjitké.
Néna e Qenam bej Ormanit éshté bejlereshé. Merri, Pa-
sho! mé tha mendja. Dhe uné i thashé: I marr, po kam
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telashe, se ato e kané gjakun e pérzier! Mendja prapé mé
tha: Ne marrim gjakun tong, gjakun e jevgjitit. Gjakun
e beut do ta fshijné dallgét e kohés. Dhe uné fap! i mora...

Kapedan Kadri Gurra pérséri lévizi mustaget, kete
rradhé me mendje té prishur nga fjalét e Pasho Velcanit
Por nuk e dha veten.

— C’jané kéto gjepura! — thirri ai.

— S’jané gjepura fare! Uné ia mora té dyja gupat
Qenam bej Ormanit. Uné kam luftuar dhe ai g€ lufton
bén reforma. Reforma nuk béhet vetém pér tokén, pOr
edhe pér gruan. Uné bashké me tokén ia mora Qenam
beu‘F edhe cupat. Toka i pérket atij qé e punon, ka ‘théne
Lenini. Dhe ka théné pastaj se gruaja i pérket atij qé e
don! — tha Pasho Velgani.

_ Kapedan Kadri Gurra, sa dégjoi t& zihej né gojé em-
'l 1 Leninit u hodh pérpjeté:

— S'ke surrat té zesh né gojé Leninin! Bashibozuk!
Koburen! — thirri ai i xhindosur dhe vuri dorén né brez
mé shpejté sikur té ishte njé djalé tridhjetévjecar.

Para Pasho Velcanit u zgjat tyta e nagantit té kape-
dan Kadri Gurrés. Ai dicka péshpériti népér buzé, zber-
theu kélléfin, e nxori koburen dhe 1a dha kapedanit. Ka-
dri Gurra e mori, hapi brucén dhe e futi né xhepin e xha-
ketés. Pa folur ktheu krahét dhe doli me hapa té réndé.
N& oborr e priste kali. Hipi né shalé si né kohén e rinisé
dhe iku 1 béré tym e mjegull.

— I poshtri! I paska marré té dyja cupat e Qenam
bej Ormanit, t& dyja zuskat e jevgjitkés! — murmuriti ai
hipur mbi kalé dhe iu kujtua pérséri dasma e Qenam bej
Ormanit, iu kujtua udhétimi né Pérmet, gérnetat, kéngét
dhe vallet, iu kujtua edhe nusja e atéhershme, Ballkizi.
Po iu kujtua edhe kénga e fundit e Qenam bej Ormanit,
dhe gremisja e tij né ftua...

— Si erdhi puna — tha ai me vete dhe psherétiu.

Né xhep i réndonte koburja € Pasho Velcanit...

3

Carmatosja e Pasho Velganit nga kapedan Kadri Gu-
rra dhe dorézimi 1 kobures sé tij né organet e geverisé
nuk béri mé pak bujé sesa martesa me vajzat e Qenam
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bej Ormanit. Né gjithé Gorén dhe Mokrén, ku njerézit
prisnin q& kapedan Kadri Gurra té bénte hatané, né ¢do
mbrémje, né ¢do gosti dhe né c¢do kafe té gytetit flite]
pér koburen e Pasho Velganit. Disa thoshin se kapedan
Kadri Gurra para se t1a merrte koburen, gélloi tri heré
me nagant dhe Pasho Velgani, duke u dridhur ngriti du-
art pérpjeté si i zéné rob. Atéhere veté kapedan Kadri
Gurra ia hogi nga rrypi koburen dhe e ¢armatosi.

— Uh u u u! — kishin béré ata qé e kishin dégjuar
kété ngjarje.

Por pas carmatosjes ndodhi edhe njé ngjarje tjetér.
Pasho Velcanin e hogén edhe nga pérgjegjésia qé kishte
si kryetar lokaliteti dhe e lané té punonte tokén. Fshata-
rét nuk e takonin mé si mé paré, miqté nuk e ftonin né
gostira dhe té njohurit 1 largoheshin. Dhe Pasho Velgani
u mbyll né vetmi me té dy cupat e Qenam bej Ormanit,
meé e bukur njéra se tjetra. Zyrtarisht Pasho Velgani ve-
tém me té madhen ishte martuar. Por njerézit mendonin
se t& dyja i kishte si gra, ashtu si¢ i kishte théné veté Pa-
sho Velcani kapedanit. Kishte ndodhur si né até kéngén
g€ kéndohej andej:

Atje lart te cezmé e madhe

Hyjné e dalin, o nja dy sorkadhe!

E njéra mé e vogél, e tjera mé e madhe
Até mé té madhen do ta marr pér fare,
Até mé té voglén do ta béj manare..

_ Kohét ishin té turbullta. Qenam bej Ormani vértet
ishte vraré, por né krahiné kishte 1éné njerézit e tij, <
shurinjtg, farefisin, miqté dhe shokét. Njerézit prisnin se
¢do t& bénte Pasho Velcani, a do té lidhej me ta dhe a do
il priste me kenge e me raki? E pI‘iSI’liIl kéte, paSi ai HUIF
mund té rrinte 1 mbyllur brenda pa njeréz, i velmuz .
kukuvajka. Edhe kapedan Kadri Gurra priste si t& tiergh
_. = C'thot& kapedan Kadri Gurra? — pyesnin ata ge €
njihnin Pasho Velcanin.
— H‘ig! Rri dhe pi duhan!
— I-Iém! — bénin dhe prisnin. i
. Ndérsa njerézit prisnin se ¢do té ngjante, né shiépl-
ne e Pasho Velganit ndodhi njé gjé qé askujt DS
shte shkuar né mend. Njé mbrémje nga larg erdhén né
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shtépiné e tij dy njeréz. Njeri ishte Asllan beu, i nipi i
Qenam bej Ormanit dhe tjetri Fetah Vrépska. Asllan beu
binte kushuri i paré me ¢upat e Qenam bej Ormanit. Miq-
t€ Pasho Velcan: i priti mire, megjithése dikur nuk i kish-
te dashur dhe iu rrinte larg. Por vetmia ndonjéheré té
ngjall mallin pér njerézit.

.. Pasho Velcani shtroi sofrén me mish e me raki dhe
filloi muhabeti dhe kénga. Né sofér erdhén edhe té dy cu-
Pat e Qenam bej Ormanit, edhe ato té kéngés e t& rakisé
S1 burrat., Mé e madhja, Resmia, gruaja e dashur e Pasho

elcanit, me fytyré té lémuar vezake, me buzé si dy ko-
ITa gershie té véna njera mbi tjetrén dhe me nishan té
Z1 n€ ballg, fliste mé shumé se e vogla qé mbante njé sha-
Ml me géndisma né koké dhe dy vathé floriri né vesh.

€ megjithse Resmia fliste dhe dukej e gézuar, digka té
€ge ndjente né shpirt. Ajo nuk e donte Asllan beun, ku-
Shuririn e saj té paré, bile i vinte péshtiré se ishte njé
Pusht j lig dhe i pabesé. Ail, duke pérfituar nga vrasja e
& atit, Qenam bej Ormanit, i vinte rrotull pa dashur té
dijé se e kishte kushuriré. E quante Resmijen jevgjitké
he mendonte se kéto vajza me kété lloj gjaku mund té
shtiheshin lehté né doré dhe me to mund té béje ¢’'té doje.

J0 nuk e harronte njé ngjarje, kur ky Asllan beu, i ve-
shur me njé dolloma té gjaté qé e quante pizhame, kishte
hipur né kumbull dhe e ftonte Resmijen té vinte nén de-
g€ pér t'i dhéné ndonjé kokérr. Kur shkoi ajo nén degé té
kumbullés dhe ngriti fytyrén pérr té marré kokrrat, pa
nga poshté se Asllan beu ishte pa breké dhe i dukeshin té
gjitha té pérbrendshmet.

— «Uh, uh!» — béri ajo dhe iku me vrap.

— «E ¢’'uh? Kokrra jané edhe kéto gé véshtrove!» —
tha ai dhe zgérdheshi dhémbét e pisté.

Resmia nuk i kishté théné gjé Pasho Velcanit jo se
1 vinte turp, por nuk donte té ndizej ndonjé sherr. Edhe
tani nuk kishte déshiré ta shikonte né sofér Asllan beun,
Po ¢'t’i bénte té shogit. Dhe nuk i dukej puné e miré qé
kishin filluar t'u vinin né shtépi kéta lloj njerézish. Cu-
ditej edhe me Pashon sesi i pranonte!

Ndérsa Fetah Vrépskén, mikun e hershém t€ té atit,
ajo e njihte pak, por kishte dégjuar se kapedan Kadri
G_urra- neé shtépiné e tij e kishte gjetur té plagosur dhe e
kishte vrara prané ftoit.
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burri}o rrinte né s'of_ér prané té motrés dhe u mbushte
N& k"te gotat e 'raklsé,‘duk_e dégjuar kuvendimet e tyre.
: Shte o kuvendime ndjehej dicka e papélgyer, dicka qé

ynte Pashon e saj té dashur té zemérohej dhe té me-

adalé helm. E kuptonte se ky helm nuk 1 jepe]
ké pas pike. Edhe kété donte

e njé zakon té keq gé nuk I
a té politikés.

rrte daléng
f:.aShOS pérnjéherésh, por pi

o ,thOShte, por Pashua kisht
dégjonte graté pér punét e médh

y Anés e anés asaj darkeje i nipi i Qenam bej Orma-
nit e solli fjalén rrotull fatit té Pasho Velcanit. Ai fliste
d?le heré pas here kafshonte shallin e verdhé gé mbante
né gafé. Duke folur kapuliste syté e vegjél té ndezur s}
té macokut.

— Nga fisi yné vetém ti e kuptove Juftén partizane:
Bravo té qofté! Xhaxha Qenamin e génjeu Safet Butka.
Mos kishte gené ky kambéthyer, xhaxhai do té kishte da-
le..pal'tizan me kapedan Kadri Gurrén, si¢ dole ti. Eh, gt
bésh! — thoshte Asllani.

— Kur e prishi xhaxhaj, s’e ndreqgja dot uné! Po edhe
. t& dilja partizan, prapé do té kisha fatin ténd. Fisin toné
nuk e duan. Ja, ti luftove, more plevitin malit dhe c'bére’
Té€ gjitha i mori lumi! ok

Pasho Velcanit i mbeti gota € ngritur. E véshtrol 1€
shogen, gé e kishte pérballé dhe e uli né sofér. E shoq]2
sic uli ai gotén, uli syté. Ajo e dinte se pér shkakun e sa]
Pasho Velcani i humbi té gjitha. -

— Uné pérséri jam mé 1 nderuar se ju! — tha Pasho
Velcani dhe aty pér aty iu kujtuan fjalét e kapedan Ka-
dri Gurrés: «ti e vrave nderin!» Ti lemé kéto pérra-

1lla! — shtoi ai. !

— Ama jo! — tha Fetah Vrépska. ;

— Mua ma ka marré malli pér njeréz. Té pimé e té
kéndojmé! — tha Pasho Velgani.

—_ Ashtu té b&het! — thané edhe Asllan beu, edhe

do té sillnin edhe miq té tjeré

Fetahu dhe i premtuan S€ e
dhe do t1a shtronin ndonjé nate.

— Té urdhérojné! — tha Pasho Velgani. — Dera ime
ka pér té mbetur.

Kéto hyrje dhe dalje té nipit té Qenam bej Ormanit

dhe t&é tjeréve né shtépiné € Pasho Velcanit térhogén pér

ve né gjithé Gorén dhe Mo-

?{i‘e cast vémendjen e njeréz
&n. Por kjo vémendje ishte vetém pér njé cast. Njere-
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zit daléngadalé po e harronin Pasho Vel¢anin. Edhe kape-
dan Kadri Gurra, miku i tij mé 1 afért dhe mé i madh, po
e hal_‘_ron:ce. Harresa filloi gé me carmatosjen. Bile kur i
thané kapedanit té& mplakur se Pasho Velcani e kishte tra-
shur migésiné me té nipin e Qenam bej Ormanit, a1 nuk
ishte ¢uditur dhe nuk ishte béré kurioz té dinte hollésira.
Duke ndrequr brucén né shping, kishte théné:

— Po té pérzihesh me krunde, pulat t& hané! — dhe
nuk e kishte zgjatur mé.

Megjithaté pér Pasho Velcanin tani flismin té tjerét.
Emri i tij nga dita né dité pérhapej gjithnjé e mé shume
né kuvendime me zé té ulét né oda dhe prapa ferrave, né
ndonjé kafe té humbur mé té dalé té qytetit dhe né ndo-
njé takim me dy-tre veté. Pér Pasho Velcanin flisnin edhe
té arratisurit né male, edhe té dérguarit nga anglezét. Por
kété as vets-Pasho Velcani nuk e dinte, as miqté e tij té
dikurshém nuk e dinin. Pasho Velcani vetém e ndjente
dhe i zymt&, plot pikéllim dhe mérzi mbyllej né odé dhe
véshtronte malet. Kjo ishte njé mbyllje nga déshira e vet,
njé mbyllje e pérgatitur nga dora e tij. Al shkonte e vinte
népér dyshemené e odés me duart né xhepa dhe cigare né
buzé i mérzitur dhe i pérvuajtur. Pastaj ulej prané njé ar-
ke t&6 madhe té fshehur né sergjen né murin e odés. Arka
ishte € mbushur me bomba-dore té kuge nga ato té ush-
trisé italiane. Merrte né doré ndonjé nga to, si té ishte
vezé, e viéshtronte duke e rrotulluar népér gishtrinjté dhe
psherétinte.

Bénte ¢’bénte dhe ngjitej lart né odé ku ishte arka,
‘e hapte dhe nxirrte bombat duke i numeéruar. I ishte béra
si mani. Madje njé heré e gjeti edhe Resmija né mes té
odés me njé bombé né dor€, duke thirrur me njé zé te
tmerrshém:

— Pérpara, partizané!

Ajo e tmerruar iu hodh né gafé:

__ Pasho, ¢’bén? Na vrave! Na dogje!

Atéhere Pasho Velcani erdhi né vete. E mbylli arkén.
Pastaj e mbylli me ky¢ sirtarin e madh té futur né mur
prapa kapakéve té sergjenit. U ul né mimin e shtruar
me fleté gilimi dhe me poste, mbuloi fytyrén me t& dy
duart dhe filloi té gante. Ishte njé e garé me ofshamg, nje
e garé e réndé burri. E shogja né fillim mbeti e hutuar né
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mes L€ odés, pastaj i shkoi prané dhe ia vuri dorén né flo-
két. Pasho Velcani zbuloi fytyrén dhe ajo vuri re syté e
tij té kuq dhe lotét gé rridhnin, Nga kéta sy u tmerrua
dhe u zbraps.

Por Pasho Velcani tha:

— Kam mbetur vetém, Resmije! Té gjithé mé kané
léné dhe mé kané mbyllur kétu si murg. Uné jam njé
murg i vetmuar dhe ti me motrén ténde jeni murgesha.
Mua té gjithé njerézit mé kané 1kur. Che uné kam mall.
Edhe zogjté kané marré arratiné dhe uné nuk dégjoj as
zogjté. Kam vetém ca bomba, qé mé kujtojné luftén dhe
shokét e mi té luftés. I nxjerr nga sergjeni bombat dhe
mé dalin para syve shtigjet nga kalova, mé del kapedan
Kadri Gurra, miqté, shokét. Uné do té luaj méng. Uné do
ta hedh né eré kéteé shtépi. Do ta zbraz té gjithé arkén
dhe do t'i vé flakén kétij manastiri ku jam mbyllur me
déshirén time. Dhe uné do ta shemb kété manastir. Kétu
me vijné njeréz qé s’i dua. Ata qé i dua s’'mé afrohen...

Resmija i shkoi prané dhe ia ledhatoi kokén me do-
rén e buté si njé fleté molle. 5

— Pasho, lermé mua té iki me motrén. Té shkojmeé
né Pérmet dhe té ndahemi. Dhe ty do té vijné njeréz —
tha ajo.

Pasho Velcani rénkoi dhe € mori né gjoks Resmijen
ashtu si¢ rrinte né mimin e gjeré. E ledhatoi dhe ia pu-
thi syté, sikur ta kishte fémijé dhe jo grua. Dhe Resmija
u tulit né gjoksin e tij, se kurré ndonjé heré nuk kishte
ndjeré njé dhémbshuri té tillé nga i shoqi, njé dhémbshu-
ri té vértets.

— Ah, sa ke hequr, or i ziu Pasho! — ofshau Res-
mija, e bija e jevgjitkés Ballkiz.

— Ik tani, Resmije! — tha a1 dhe ajo doli nga oda.

. Pasho Velcani u ngrit nga mimi. E hapi pérséri ser-
glenin dhe mori torbén té thurur me lesh té trashé me
ngjyr'é té kuge. N& torbé vuri shtaté bomba té kuge, té
Zﬁiﬁdhum nga mé té rejat. Vuri edhe njé granaté si bre-
shke,

— Le t& jeté e mbushur! — tha me vete.

l?he pastaj zbriti né odén e zjarrit me xhaketé krahé-
ve. Té dy cupat e Qenam bej Ormanit pérgatitnin dar-
kén. Njéra, mé e vogla, térhollte petét e byrekut dhe Re-
smija pérgatiste gjellét dhe mehzend. Prisnin qé té vinin
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pér darké i nipi i Qenam bej Ormanit me Fetah Vrép-
skén dhe dy té tjeré.

Resmija, duke véné né tasin e madh piperkat me gji-
z€, tha e mérzitur:

— Thyefshin qgafén!

Pasho Velcani e dégjoi.

— Cilét? — pyeti ai.

— Ja kéta @& na vijné pér darké! — tha ajo pa i
ngritur syté nga tasi.

— Miré, miré! S'éshté puna jote!

Ajo me lléré té pérveshura dhe me pérparése té gjel-
bér iu afrua Pashos:

— Asnjeri nga kéta qé na vijné nuk mé pélgen. Do t&é
na béjné ndonjé puné té kege!

Pasho Velcani e véshtroi me pak habl. Resmija ku-
Tré nuk i kishte folur me kété gjuhé dhe kurré nuk ishte
pérzjeré né punét e tij. Tani edhe ajo dicka nuhat.

— E ¢’té béjné ata? Mos té besdisin?

— Kané marrré njé shishe me helm dhe ta hedhin ty
me pikatore: pik, pik, pik! — tha ajo, duke béré me dy
gishtrinjté e dorés sikur shtyp pikatoren. ; 3

— Pik, - pik-pik! Hém! — tha Pasho _VeIpa-m dhe pér
cudi té Resmijes, né vend té zemérohej, filloi té geshé.

Qeshi edhe Resmija, edhe e motra gé shtronte petét

-ekut.

g byfk;ik—pik-pik! domethéné! — pérsériti Pasho Vel-
q r1 kandilin.
Gans g ng;? dhe zbriti né bodrum pér té mbushur shishet
akisé nga zamzanet e médha. Bodrumi binte eré raki,
e X8 wdhra, mollé dhe ftonj. Mbushi Katér shishe litro-
qt?}a) ua mbylli grykat me kocanka misri dhe i shpuri né
odén e zjarrit. : :
Kur filloi té errej, Pasho Velcani doli né oborr t&
resé miqté. Ob_grrl l.sht‘e i mafih. Rreth e rreth ishte i
pjellé me moll€ e ?t;on} dhe nja dy metra larg nga muri
-mshtépiSé ngrihej njé kacké e larté, e trashé sa dy trupa
1 riu. Débora tani kishte ikur dhe oborri ishte zbuluar.
%Je;;ém nén muret e tij, ku nuk zinte dielli, kishte ende
to(;je débore qé dukeshin si l}ogolr.'e lu:ftﬁs. Kjo ishte débora
qé ishte hedhur pas pastrimit té gat-;.se: Pasho Velgani u
lodh duke véshtruar oborrin dhe shkoi prané kiagkés. U
mbéshtet né trupin e saj té trashé dhe nxori kokén pér t&
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paré nga porta e oborrit, sikur té luante mbyllasyze si fe-
mijét. Pértej portés dégjoi zéra dhe u largua nga kacka.

— O, miréseardhét! — thirri ai kur pa nipin e Qe-
nam bej Ormanit me Fetah Vrépskén dhe dy té tjerét gé
nuk i njihte.

— Miré se té gjejmé,
Ormani dhe u pérgafuan. :
Pasho Velcani ua dha dorén edhe dy té panjohurve.
— Kéta zotérinj nuk i kam paré ndonjéheré! — tha

kusuri! — thirri Asllan bej

al.
— Jané miqté tané nga Kulmaku i Skraparit! — tha

Fetah Vrépska. iyt

— Mé béhet qgejfi! Bahgeja € bukur me lule shumf, i
thoné njé fjale! — geshi Pasho Velcani duke ua shirén-
guar duart miqve qé e hignin veten nga Kulmaku. =

Migté hogén brucat dhe képucét né hajat, hyné né
odé dhe u shtruan rreth oxhakut me kércunj t& nzédhenj
té ndezur. Ata nga Kulmaku ishin té lodhur dhe té hesh-
tur. Afshi qé vinte nga oxhaku atyre u sillte gjume dhe
mez1 i mbanin kokat né gafat e tyre t€ ligura. Té c.l_y ishin
té dobét, me fytyra té hequra e té parruara. Qé té mos 1
;inte gjumi, Pasho Velcani urdhéroi graté té shtronin so-
rén.
Me té vérteté né sofér ata u gjalléruan. Gotat e para
té rakisé ua nxorén gjumin. Filluan edhe té kéndojneé.

— Si vini andej nga Skrapari? — pyeti Pasho Vel-
cani.

— Kohét jané té véshtira! — tha mé 1 m
Shtépi mé shtépi kontrollojné pér té gjetur
fshehur...

— Miré béjné! Pasanikét fshehin, pasanikét kontro-
llohen — Pasho Velcani.

- — Ku pyesin pér pasaniké e pér nevojtaré. Té gji-
thé i kontrollojné! — tha Asllan beu.

— Mua s'mé kané kontrolluar! — tha Pasho Velcani.

— Do té& té vijé radha! — tha Asllan beu.

— Qeveria bén ¢'té dojé! — tha Fetah Vrépska.

— Gani beu né Karkanjos, veté shkruan, veté vulos!
themi ne nga Skrapari! — qgeshi mé i moshuari i miqve.

_ Qeshén té gjithé, bashké me ta edhe Pasho Velcani.
Né kété kohé u dégjuan té lehura gensh. Rrallé lihnin

oshuari. —
bereget té
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kag shumé genté népér fshat. Miqté filluan té véshtroj-
né njéri-tjetrin.

— C’kané qé lehin? — pyeti Pasho Velcani.

— Mbase kané réné né ndonjé ujk! — tha njeri nga
té Kulmakut.

— Mbase! — tha Asllan beu dhe u ngrit nga sofra.

Hapi derén dhe doli gé oborr. Té tjerét nuk ia vuné
veshin dhe vazhduan té pijné. Pasho Velcani kété radhé
nuk kishte déshiré té pinte, por si i zoti i shtépisé dety-
rohej té mbante gjallé muhabetin. I ngrinte gotat me zor
dhe e ngiste fjalén me zor. Prandaj priste me padurim sa
té kthehej Asllan beu, gé ishte njeri i fjalés dhe e kishte
gejf bisedén.

Asllan beu u kthye pas njé mungese té gjaté. Ai nuk
u ul menjéheré né sofér. I béri njé shenjé me koké Pasho
Velcanit dhe e térhogi ménjane.

Kané ardhur nja katér a pesé nga ata qé té tregova
parmbrémé! — tha ai. —

Pasho Velganit gati sa iu muar fryma.

— Ata té anglezéve? — pyeti ai.

— Ata!

— Po ¢’'duan? — pyeti.

— T& njihen, té marrin njé sy gjumé! Kétu jané né
vend té sigurté. Shtépia jote nuk dyshohet! — tha Asllan
i Pasho Velcani u mendua. E shtréngoi mjekrén me do-
rén e majté dhe géndroi pér njé kohé i palévizur dhe i
ngnr—e_. Hém! Qenka puné e madhe! Atéhere té dalim t’i

resim. Mé miré t'i ftojmé né sofér. T€ pijmé nga njé go-

18, té bgjmé dy kokrra muhabet! — tha a. :
’ _— Fjalé me vend! Priti ti, si i zoti i shtépisé. Uné po
rri né sofér! — tha Asllan beu.

Pasho Velgani doli né hajat. U mendua pér njé cast
AB kembé dhe pastaj u ngjit shpejt e shpejt né odén e be-
harit, mori torbén e kuge dhe zbriti né oborr. Véshtrol
eth dhe s1 nuk vuri re njeri, thirri:
—_ Urdhéroni, ore miq!
— Po vijmé, po vijmé! — u dégjua njé z€ prapa mo-
lléve atje ku débora kishte mbetur si déboré.
Menjéheré Pasho Velcani u fsheh prapa kackés, nxo-
r1 nga torba bombén e dorés dhe e hodhi. Pas saj hodhi

péI‘l‘
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edhe té dytén dhe té tretén. Dy plasje té tmerrshme gjé-
muan né oborrin € Pasho Velcanit mes natés sé errét. Tre
veté, duke gélluar me hamendje dolén nga llogoret prej
débore dhe u hodhén me vrap né portén e madhe té obo-
rrit. Pasho Velcani hodhi edhe njé bombé tjetér drejt
portés. Migté e lané sofrén dhe té hutuar morén vrapin
si veriu népér oborr. I térbuar Pasho Velgani hodhi edhe
njé bombé tjetér drejt portés. Migté e lané sofrén dhe té
hutuar morén vrapin si veriu népér oborr. 1 térbuar Pa-
sho Velcani hodhi granatén né porté dhe u fsheh prapa
kackés qé té mos e godiste ndonjé cifél.

Tymi i tharté i bombave u pérhap népér oborr dhe ra
njé qetési e réndé. Né fundin e torbés kishin mbetur edhe
tri bomba-dore. Pasho Velcani rrinte pas kackés dhe nu-
méronte me vete:

— Ishin pesé veté. Tre dolén. Oy ku jané?

Ai thirr1 me zé té larté dhe hodhi edhe njé bombe&
tjetér. Resmija me té motrén kishin dalé né prag té por-
tés sé hajatit dhe lebetiteshin. Ato nuk e kishin dauuar
Pasho Velcanin dhe kishin kujtuar se e kishin vraré: :

— Kétu jam, kétu! Po ndizn1 kandilin! — tha ai qé
prapa kackés i mbéshtjellé nga errésira dhe nga tymi i
bombave.

E shogja e solli kandilin. Pasho Velcani e mori né do-
ré dhe tha se do té kérkonte né oborr dy njeréz té mbe-
tur. Ai tha se ata duhet té ishin vraré.

— Kané gené pesé! Vetém tre dolén. Té tjerét jané
kétu.

Gruaja iu hodh né qafé:

— Aman, Pasho! Ma jep kandilin t1 gjejmé ne ku
jané. Aman, Pasho

Pasho Velcam e shtyn Resmijen:

— Nuk éshté puna jote! — dhe me kandil né doré fi-
lloi t’i kérkojé.

Njerin e gjeti té shtriré pas mollés, me gojé té ha-
pur dhe sy té cakérritur, i mbytur né gjak. Koburen e ki-
shte ende té shtrénguar né doré. Pasho Velcani e shtyu
me kémbé dhe e ktheu pérmbys.

— Bérr, sa i llahtarshém! — u drodh e shoqja qé e
ndigte pas.

= gge]me edhe tJEtrm' — tha ai dhe e ngriti mbi
koké kandilin pér té véshtruar mé mire.
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SRRRT A B

Ua,

Atje pas ftoit nxinte njé trup i shtriré, i kthyer n&
krah. Pasho Velcani hodhi njé hap drejt tij. Sa e hodhi
hapin pérnjéherésh u dégjua njé krismé revolveri. Pasho
Velcani filloi té béjé harge me kandilin né doré. Iu mu-
arén kémbét, u lékund, por nuk ra. As kandilin nuk e
léshoi nga dora. Resmija thérriste e gante.

— Pasho, té vrané! Pasho, té vrané!

Por Pasho Velcani duke u lékundur u hodh mbi fru-
pin e shtriré té njeriut qé& gélloi me revolver. Kandili i ra
nga dora. Duke u hedhur mbi té ia vuri duart né gryke.
Té shtririt i shpétoi revolveri. Pasho Velcani e zgjati
krahun e rénduar, mori revolverin dhe € shkrehu né mes
té ballit t& njeriut té plagosur. Nén trupin e tij Pasho
Velcani ndjeu dridhjet e fundit té mishit t& njeriut tje-
tér. Béri té ngrihej, por errésira iu rrotullua dhe iu duk
sikur u fundos mes saj. Pastaj ndjeu njé drité, gé sa vin-
te dhe béhej mé e madhe. Ishte kandili g¢ mbante né do-
_3, Resmija, Drita filloi daléngadalé té shuhej dhe Pasho
Velcani e kuptoi qé po humbte mes pafundésisé.

— Po vrapoj! — mendoi ai. v— Ku vete késhtu? Pri-
tmé, o kapedan Kadri Gurra se po vijl.. b

Dhe Pasho Velcani vdiq. Mbi trupin e tij me kandil
né doré gante Resmija, e bija e jevgjitkes Ballkiz.
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Shénimi i autorit

Tregimet e librit «Njeréz té krisurs nuk jané botuar né asnjé pér-
mbledhje tjetér té autorit, pérveg rréfimit té vogél tragjik «Egérsiaw,
gé éshté marré nga véllimi fatkeq «Zhurma e eréve té dikurshmes,
dalé né drité né vitin 1964. Edhe ky rréfim u pérmblodh né librin
«Njeréz té krisur» vetém e vetém se ka mbetur si njé shkrim i harruar
i pabotuar as edhe né dhjetévéllimshin e veprave té zgjedhura té au-
torit. Ndérsa tregimi «Njeriu me veladon» né fillim pati hyrré né pér-
mbledhjen «Zhurma e erérave té dikurshme» dhe pas botimit t& vari-
cenzura ¢ atéhershme. Ai mbeti vetém
né pesé kopjet e para gé iu dhané autorit dhe mé voné, m“'e'.19?3. u bo-
tua né Prishting né véllimin «Njeriu i miré gati né ményre llegale_ Nja
dy-tre tregime té botuara né revistén «Néntori~ dhe névgafet‘m «Dritas,
si «Martesa e papritur e Pasho Velcanil>, «Nipi pléngprisheés» d_he «Tro-
nditja e madhes, y kritikuan nga autoritetet e larta zyriare per «dehe-
roizimin e personazhever. Késhtu qé autori nuk mund Ui l??tonte dot
né ndonjé libér ta tij, pasi né fakt ishin té nd"al‘uara. megjithse edhe
ai veté kishte njg té réndésishém né shogerl. S

Né pérgjithési !:fcséimct e librit «Njeréz t& krisur» nuk jané fhkru:
ar me ndonjé qé&llim botimi té gastit si¢ éshté désl_nrei e cd.o Sbkrlqmtan
pér ta paré veprén e tij né duart e njerézve. Ato jane Shkm?l mff shu-
mé pér qéllim zbavitas pér hir té ngjarjeve té paza%fonta qe rr__e:he"n
dhe me synimin pgr yua dhéné miqve dhe shokév<3 ts 1exogne i
shkrim. Personazhet ¢ kétyre tregimeve jané njeréz pak té krisUPIHg
Bgie tihate 1S cuditshémﬁaﬁﬁﬁfvﬂﬁiéﬁmém‘th&n%@:
At gt?Te. Nga kjo_?j-é_l.lje, jashté moralit dhe zakonfvc té s o,qensf
dhe té ambjentit pjergzor, ata bien né fatkegési 1 ike. Ngjarjet q&
Pél‘shkruhen né kéto rréfime jane pot lajse té vert
Jané po aq realg, ts njohur nga veté autori ose té
miqve dhe shokgve 5 tij
doréls\'::cariﬁ, n;ﬁ Pje-sé e kétyre tregimeve do te vazh

O e njé pjesé tjetér e shpérndaré neper 9%
;i:;hz';;:lk_ur‘ Mos ngulte kémbé pér botim Lili Bareﬂ, Pt]3
miqési enJ_er‘_fl me njé kulturé letrare té gjeré, me té cili
oS € 9)até dhe e vietér mé shumé se dyzetvjegare, 02 o0 X

€™ 9ené bashké studenté né Leningrad, sot gankt-Petérburg. Pér kété
ggslflfnik Uné e falénderoj mikun tim té vjetér, se '_.rért?t interesimi
per botim dhe vets botimi éshté shenja e njé fisnikérie té larte.

antit té paré té librit u hog nga

dégjuar nga goja e

hdonte té mbetej né
gazeta do té ha-
rkthyesi i njo-
n mé lidh njé
né kohén kur
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